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hięztk Towarzystw zarobkowych I go
spodarczych.

Daty statystyczne, które ogłasza rocznik sto- 
^arzyszeń zarobkowych i gospodarczych, stwier- 

pewną jednostronność w rozwoju tych to
warzystw. W liczbie 249, a właściwie po wy
kluczeniu jednego towarzystwa o celach hum a
nitarnych, które niewłaściwie przybrało formę 
towarzystwa, opartego na ustawie z roku 1878, 
*  liczbie 248 towarzystw zarobkowych i gospo
darczych, które istniały z końcem roku 1888, 
toajduje się towarzyLtw zaliczkowych i kredyto- 
^ c h  189, a zaledwie 59 towarzystw spożyw
anych, rolniczych, produkcyjnych, haudlowych 
1 td. Tę jednostronność spowodowała niewątpli
wie potrzeba ułatw ienia kredytu osobistego i wal- 
*a przeciw lichwie. Dziś jednak, gdy potrzeba 
to w znacznej części została zaapokojoną, a li-

wie znakomicie przytarto rogów, należałoby 
®aiałalnośó ekonomiczną ludzi dobrej woli akie- 
tować na inne tory i ducha asocyacyi, jaki się 
obudził, wyzyskać dla dobra krajn w kierunku, 
*tórego brak dotychczasowy wykaznją powyższe 
W fij. "W kraju przeważnie rolniczym i w chwili, 
W której stan  rolniczy iak  ciężkie przechodzi 
klęski, a własność ziemska z tak wielkiem nie- 

.1.« « _  »m j i  ao waiezenia, tworzenie 
yPółek rolnlcaypb 1 towarzystw ochrony własno 
•ci ziemskiej byłoby bardziej, niż kiedykolwiek 
pożądanem. fiów niet w chw ili, kiedy poczucie 
Potrzeby podniesienia handlu  i przemysłu silnie 
8ję rozbudziło, nadszedł czas, aby gorliwie zająć 
**« tworzeniem spółek, które w tym kierunku 
®poł !c*i ństw u mogą oddać rów ne usługi, jak je 
oddały towarzystwa zaliczkowe i kredytowe w 
*alce z lichwą. Do jakich zaś rezultatów przyjść 
•bożna p rz j  dobrej woli a wytrwałej pracy, 
toech p„atużą cyfry. Gdy w roku 1874 było 
“ ledwie 54 towarzystw kredytowych, to liczba 
,ch już w roku 1875 wzrosła do 71, a z koń 
®otn roku 1888 — jak podaliśmy, wynosiła 189. 
^  jy 85 towarzystw, które ogłosiły bndżet w ro- 
toj 1874, posiadało 708.048 złr. udziałów, a 
ł j  587 złr. funduszu rezerwowego, to 179 to 
*arzygtw, które ogłosiły budżet za rok 1888, 
toiało 4;369 970 zlr. udziałów i 818 477 fundu- 
*u rezerwowego. W tym samym czasie wkładki 

°8zczędności wzrosły z 1,184.001 złr. aa 
^ .9 9 1 .4 5 6  złr. a stan pożyczek z końcem roku 
?888 wzrósł z 1,838.585 na 17 ,082.194 złr. 
1 towarzystwa udzieliły w roku 1888 pożyczek

w sam ie 81,688 311 J*. Zysk, juki towarzystwa 
ogłąszając bilanse od rokn 1874 do końca roku 
1888 wykazały, wynosi razem 8 ,886.989 złr., 
a suma ta, która rozdzielona między członków 
pomniejszyła procent, jaki w tych towarzystwach 
opłacali, daje najlepszą miarę skuteczności walki 
z lichwą, bo pominąwszy, że procent, jak i w to
warzystwach się opłaca, jest tylko nieznaczną 
częścią tego, co pobierali lichwiarze, to już jeśli 
nie cało, to znaczna część tej sumy w ydaną zo- 
Btała lichwie, bo towarzystwa zaliczkowe nie ry
walizują z innem i zakładami kredytowemi i klien
teli wcale im nie zabrały. Do takich samych re
zultatów dojśćby można także i w innych gałę
ziach, a rezultaty takie przyniosłyby niewątpli
wie znakomite korzyści dla dobrobytu społeczeń- 

, stwa.
j In ic jatyw a w tej m ierze należy do Związku 

Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, a ten
denc ja  ta znalazła już niejednokrotnie wyraz na 
derocznych zjazdach delegatów. Związek powi
nien nie ograniczać się na samym nadzorze nad 
m anipulacją spółek, pouczaniu zarządów, uła 
tw ianiu im kredytu i obronie prawnej, choć 
i tej wcale doniosłej działalności związku, ani 
lekceważyć nie można, ani zaniedbać jej nie na
leży. Organa związku powinny jedoak badać 
ekonomiczne potrzeby i stósunki kraju, i śmiałą 
im eyatywą powoływać do życia spółki odpowia
dające tym stósunkom i potrzebom ; stworzone 
przez siebie spółki otaczać op:eką, a wiele razy 
nieprzyjazne stosunki, nie dozwalające powstania 
spółki, usunąć można, z wytrwałością usuwać je 
i torować drogę nowemu stowarzyszeniu. Takiej 
inicjatyw y na polu rolnictwa, ochrony własno
ści ziemskiej, handlu i przemysłu, inicjatyw y 
śmiałej, choć rozważnej, wytrwałej i skutecznej, 
m a prawo wymagać od związku nie tylko ogół 
towarzystw, lecz i kraj cały.

Zjazd delegatów, który się odbył właśnie wb 
Lwowie, dokonał zmian w organizacji Związku, 
które powinny nadać mu więcej jednolitości t 
energii w działania, zwłaszcza że na czele Wy
działu postawił człowieka o znakomitych zdol
nościach, który powszechną wzbudził ufność, i 
zyskał ogólne uznanie. Uznając wysokie zasługi 
dotychczasowego patrona, lecz znając również 
okoliczności, Irtóro w działaniu go krępow ał), a 
których ani on ani Związek usunąć nie mógł, 
w reformie organizacyi Związku widzimy praw
dziwy poetęp, a po nowym prezesie spodziewa
my lię  tej śmiałej inieyatywy, której dotychczas 
brak było, a jego stanowisko w świecie przemy 
ełowym i je g a  dotychczasowa działalność, nie 
pozwalają nam wątpić, że inieyatywę tę skieruje 
na pole dotychczas nieco zaniedbane, w czem 
znajdzie niewątpliwie poparcie w całym Wy
dziale, który przeważnie składa się z ludzi, któ
rzy reformę obmyślili i przeprowadzili.

Ni i m ałą pomocą w tej pracy będzie insty- 
tucy centralna, której utworzenie zjazd delega
tów uchw alił i powierzył nowemu W ydziałowi. 
Przeprowadzenie tej uchw ały będzie pierwszem 
i naj ważnie jazem zadaniem W ydziału, który ani 
na chwilę nie powinien go z oka spuszczać, ale 
nie powinien także w pracy około stworzenia tej in- 
stytncyi się zasklepiać, lecz równocześnie baczyć, 
aby za jego inieyatywę i z jego pomocą tworzyły się 
nowe spółki, mające na celn ułatw ić nabywanie 
surowych produktów, wzrost produkcji i zbytu 
produktów, ochronę własności ziemskiej, słowem

mające podnieść rolnietwo, przem ysł i handel 
nie tylko przez samo ułatw ienie kredytu.

W tej pracy poprzeć powinny W ydział nie 
tylko stowarzyszenia związkowe, ale i te stowa
rzyszenia, które do Związku dotychczas nie na
leżą, a to nietylko przystąpieniem do Związwu 
i gorliwem wykonaniem ó b „ , t z k ó w,  jakie na 
nich jako na ezłonkach Związku spoczywa, ale 
zbieraniem i podawaniem m ateryału, badaniem 
potrzob i stósunków miejscowych, wyszukiwa
niem ludzi dobrej woli, którzy mogą i chcą za
jąć się tworzeniem nowych spółek, pomocą miej
scową w skutecznej inicjatyw ie i opieką nad za- 
wiązanemi stowarzyszeniami.

Nie wątpimy, że tak W ydział Związku, jak i 
stowarzyszenia znają swoje obowiązki i spełnią 
je  należycie, a słowa te piszemy dla tego, aby 
pobudzić ogół ludzi dobrej woli do wspólnego 
działania, bo i tych pomoc potrzebna, którzy 
etojąc na uboczu, nie znali, lub nie ufali dzia
łalności towarzystw zarobkowych i gospodar
czych. Niech ich o skuteczności pracy przeko
nają roczniki stowarzyszeń a, cele i zamiary za
chęcą do czynnego udziału, który w interesie 
publicznym powinien być jak najliczniejszym i 
jak najżywszym.

Przedłożenia rządowe w Radzie 
państwa.

Z pomiędzy projektów rządowych, wniesionych 
obecnie w Izbie poselskiej, ma dla Galicji prze- 
dewszystkiem znaczenie ustawa o sposobie zużyt
kowania sum, które dostaną się skarbowi pań
stwa z galicyjskiego funduszu propinacyjnego, 
tytułem  wynagrodzenia za prawo propiuacyjne, 
przywiązane do nieruchomej własnośei skarbowej 
w Gahcyi.

Praw a te, w 844 miejscowościach, wykonywał 
rząd dotychczas niemal bez wyiątkn sposobem 
wydzierżawienia, a czynsz dzierżawny stanowił 
bardzo znaczuą część całej s , my pochodów  % ga- 
Ur.j skici. dóbr ska^bowjrch. fa & n i ł  c z y f u  ten 
w yiosi przssiło 165.000 złr.

W skutek tegorocznej ustawy hrajowu1 prze
chodzą prawa propinacyjne na kraj, a to za wy
nagrodzeniem, WTnosząom pomnożony przez l7  
i pół czysty dochód roczny z propinacyi. W edle 
ustawy krajowej o zniesieniu propinacyi z roku 
1875 wartość skarbowych praw propinacyjnych 
obliczona jest na 87 .847  złr. 82 ct. roczuie, 
czyli prawie tylko na połowę dochodu teraźniej
szego. Z tego wynikałaby suma wynagrodzenia 
1 ,526.828 złr. Ale tegoroczna ustawa krajowa 
dopuszcza reklamacye przeciw takiemu obliczaniu 
czystego dochodu, a rząd skorzystawszy z prawa 
reklam acji, apodziewa się. że wynagrodzenie pod
niesie się do sumy między 1,800.000 a 1,900.000 
ałr., która prawdopodobnie już w styczniu roku 
przyszłego dostanie się do wypłaty w obliga
c jach  galicyjskiego fundu zu propinacyjnego.

Zachodzi tedy p y tau ie : jak użyć tych obliga 
cyj ? Bząd odpowiada jak  n astępu je :

Ze względu na to, że nieruchom e m ienie skar
bowe w Galicyi, którego część znaczną prawo 
propinacyjne stanowi, wskutek wykupna propi
nacyi bardzo będzie uszczuplone, wydaje się rze

czą właściwą użyć owego wynagrodzenia na po
większenie nieruchomego m ienia skarbowego w 
Galicyi w inny sposób, a mianowicie przez za- 
kupno nieruchomości, s z c z e g ó l n i e j  l a s ó w ,  
aby dochodami z nich zastąpić, choćby tylko w 
części, ubytek w ogólnych dochodach z dóbr 
skarbowych.

Za nabywaniem lasów — powiada rząd — a 
to głównie w o k o l i c a c h  k a r p a c k i c h ,  prze
mawiają także względy ekonomiczne, gd> z utrzy
manie, pielęgnowanie, racyonalne zagospodaro
wanie lasów w K arpatach galicyjskich, je s t rze
czą wielkiej wagi, państwo zaś, jako ich w łaści
ciel, najlepiej przeprowadzić to potrafi.

W łaściwie należałoby rozporządzenie kwotą o 
wego wynagrodzenia do ustawy finansowej na r. 
1890. Ponieważ wszakże, jak się wspomniało, 
kwota rzeczona dostanie się do wypłaty prawdo
podobnie już w styczniu, a budżet do tej pory 
uchwalony jeszcze nie będzie, przeto rząd wnosi 
niniejszy projekt specyalnej ustawy.

Idąc za wezwaniem Izby poselskiej, rząd 
wniósł do Bady państwa projekt ustawy o re
formie myt, w którym czyni zadość otrzymanym 
wskazówkom : żeby ustał podział na myta dro
gowe a mostowe; żeby myto na każdej stacyi 
było ile możności równe; żeby pobieranie myta 
nie działo się już sposobem dzierżawy konkre- 
talnej, lecz albo przez sameż władze skarbowe, 
albo sposobem dzierżawy pojedynczej.

Projekt znosi myta mostowe zupełnie, widząc 
w rem  postulat sprawiedliwości. Most jest tylko 
ogniwem drogi, za której używanie już i tak 
opłacane bywa myto. Dopóki zresztą przewozy 
na dalsze przestrzenie odbywały się gościńcami, 
ciężar m yt mostowych mniej był dotkliwy, i po
nosiły go saersze sfery ludności. Dziś atoli, gdy 
przewozy odbywają się drogami żelaznemi, myto 
mostowe opłaca praw ie już tylko sama okoliczna 
ludność.

Dochód skarbowy z m yt mostowych wynosi 
mniej więcej pół tyle, co dochód z myc drogo
wych (w r- 1885 myta drogowe dały 1,371.000 
'Ir., mostowe 658.000 » r . ) Znosząc myta m o
stowe, rząd n ń  może jednak zrzec się dość zaa- 
cznej kwoty pochodów i dla tego wynagradza 
ją  sobie cym iposobom, że dojycnczifow", norm ę 
m yt drogowych poawyzaza o 50 prcc., skutkiem 
czego myto od 8-kilometrowej przestrzeni go
ścińca ma odtąd wynosić: od sztuki bydła po
ciągowego w zaprzęgu 8 centy od sztuki, cięż
kiego bydła gnanego ] */» ct., od sztuki lekkiego 
bydła gnanego 1 ct. Od bydła u wozów o ko
łach 15 centymetrów szerokich opłata ma wy
nosić tylko połowę.

Podwyższenie normy mytniczej wydaje się rzą
dowi usprawiedliwionem głównie wprawdzie zn ie
sieniem  myt mostowych, ale nadto i tą okoli
cznością, że od r. 1858, w którym normy do
tychczasowe zaprowadzono, znacznie podrożały 
m ateryały do budowli i konserw acji dróg, s 
myta, nawet razem z mostowem, nie pokrywają 
ani w połowie wydatków skarbowych na budo
wle drogowe,

Zresztą mimo podwyższenia norm m ytniczych 
rząd przewiduje obytek w dochodach skarbo
wych; albowiem projekt znosi pobieranie na 
rzecz skarbu państwa rogatkowego czyli bruko
wego w tych głównych miastach, w których 
wedle dekretn kamery z r. 1821, dotychczas

■ pobierane bywa, ehoć nlice ich nie należą do 
skarbu.

S tacje  mytnicze mają być urządzone co 8 lnb 
co 16 kilometrów; od przestrzeni 16 kilometro
wej opłata będzie podwójna. Takiem. urządza
niem usunie się w bardzo znacznej mierze nie
równość w ponoszeniu ciężarn mytniczego.

Oo się tyczy sposobu pobierania myta, rząd 
zapowiada w motywach projektu jak  największe 
ograniczenie dzierżaw konkretalnych, a zaprowa
dzenie dzierżaw pojedynczych, aby interesowane 
gm iny lub interesow ani rolnicy i przemysłowcy 
sami mogli brać swoją stację  mytniczą w dzier
żawę

Pom ijam y rozdział projektu, tyczący się myt 
wodnych; Łych bowiem w Galicyi nie ma.

Ustawa ma wejść w życie r  rok po ogło
szeniu.

Z Rady państwa.

W ie d e ń *  5  grudnia.
( f t )  Posłowie sta* iii się dzisiaj w bardzo 

skrom nej liczbie; zaledwo zebrał się komplet. 
Ław a m inistrów  natomiast silnie była obsadzona. 
Do prezydyum Izby wpłynęło przedłożenie mi
nisterstwa skarbu z centralnego z a m k n i ę c i a  
r a c h n n k ó w  adm inistracji państwa z roku 
1887.

M inister W e l s e r h e i m b  odpowiada na in - 
terp. lacyę K a i s e r  a i tow. oświadczając, że 
zmiana dzisiejszego systemu asenterunkowego 
jest niemożliwą.

N astąpiło z rzędu kilka interpelacyj.
Poseł L  i p p e r  t i tow. zapytają m inistra o- 

brony krajowej, kiedy dokonaną będzie zamierzo
na reform a sądownictwa w ojskowego; poseł J  a- 
q  u e s i tow. domagają się, aby urzędnicy peł
niący wytężającą służbę, mieli prawo pensyono- 
w»ii a się po 85 latach ałużby.

P o te ł S c h w a b  i tow stawiają % n iosek , aby 
kom isji składającej się z 15 członków polecić, 
iżby v  ląoiliw ie najkróU zjm  czasie pra»dłoiyła 
projekt d l  ustawi o stano  wiza o i zakrfsie dzia
łania państwowej Izby obrachunkowej.

Poseł T » n s c h e  i tow. stawiają wniosek, aby 
kom isji składającej się z 15 członków pelecono 
zbadanie reformy nstawy o zarazie bydła, oraz 
aby tejże kom isji przekazano nader liczne pety
c je  niemiecko-czeskich rolników, dotyczące tego 
przedmiotu.

Poseł H e r e r a  i tow .in terpelują min. hand ln  
w sprawie zi rrądzi ń przeciw przywozowi, sp rze
daży i używaniu sacharyny.

Poseł B i e g e r  i tow. wzywają rząd, aby w 
budżecie wstawiono wyższą od preliminowanej 
kwotę, celem uregulowania koryta Mołdawy i u- 
czynienia jej spławną.

Kilku posłów zapytywało prezydenta Izby, 
kiedy postawi na porządku dziennym niektóre 
wnioski a m ianow icie: P e r n e r s t o r f e r  i
T u e r  k , pytali o wniosek w sprawie podatku 
giełdow ego; F o s i  o wniosek co do pragm atyki 
służbowej urzędników państw ow ych; D e r s c h a t -  
t a o wniosek w sprawie uregulowania przemysłu 
górniczego, Kaisar i P lener o wniosek względem 
bezpośredniego prawa wyborczego dla gm in wiej
skich. Prezydent Smolka przyrzeka, iż według

Za p isk i literackie.
^ o n r a d  W a l l e n r o d .  Poimepolonaisd’Adam 
Mickiewicz, łraduit en vcrs franęais par  Vence- 

zlas G a z z t o w t t  P a rts , 1889.

Don M iguel de Saaredra... mniejaza zreaztą o 
to, czy on to zdanie w ypow iedział, bo kilku ja 
'k to rom  przypisują —  ale trudno trafniej od 

ego określić wartość utworów poetyckich w 
£,?«ekładzie : jest to zawsze tylko „odwrotu* stro- 
to* przepysznego dywanu".

Nie idzie za tom. aby nie miało być zasługą 
Okazać z lewej przynajmniej strony ową prze- 
ęyszną tkaninę, tym, którzy jej z prawdziwej 

tozieó nie mogą. Tak m ała liczba Francuzów  
język polski, że staranne dokonanie dla nich 

JJ*«kładu „W allenroda" p. Gazatowttowi za za- 
e poczytać musimy... Za zaaługę dla F ran- 
Jfi ? czy dla nas 7 —  I jedno i drugie. Pozna- 

*e areydzieł obcej literatury uiom iłą korzyść 
j  *ynosi Francuzom , którzy po za własną, obce 

toą tak mało. A dla nas jest niezaprzeczenie 
8. ecp  pożądaną, aby cudzoziemcy czytając na- 
łoil ^ to ró w , przekonali się, że jesteśm y na- 

który na szczeblach cyw ilizacji nie sioi 
yi °d nich i na kartach jej dzidjów wobec 

hodujących dziś narodów podpisać może swoje 
J>ar« 18k° ‘‘towami Zamojskiego: „his omnibus

Francuzi będą czytać tłómaczenie p Ga- 
g0 ° * t ta ł  czy zainteresują się utworem  polskie 
PytPOetJ * PrŁem(łwl uCŁaci*? N r to
Za: .̂nie n*e odpowiadać poiskiemu recenzentowi. 
Fran w>nie 8i? ^  Prac% zaleiy zresztą we 
^  t>lk0 od jej rzeczywistej wartości, 
^ y  , innych postronnych warunków...

tłz, możomy ^  wyraz nazzemu sądowi, 
sie j  0maczetoe jest. godnem  poety i o ile zbliża•tt d0 

Otóż
oryginału.

w tej mierze powiemy otwareto, iż eo

do wartości poetyckiej, jest od niego bardzo da- 
lekiem — ale zdaniem naezem jest nieskończe
nie bliżazem od wszystkich dotychczasowych prze
kładów Mickiewicza na język francuski. Może 
kiedyś znajdzie się wielki poeta, który znając 
dokładnie oba języki, takim  obdarzy Francuzów 
przekładem „W allenroda", jaki n. p. nam d_>ł 
Mackiewicz przekład Byronowego „Gieura", albo 
Asnyk przekład I I I  pieśni Danta, — ale póki 
taki poeta się nie zjawi, tłómaczenie Gasztowtta 
nietylko otrzyma prym  między francuzkiemi prze
kładami naszego wieszcza, ale czytelnikowi in te
ligentnemu da pewne wyobrażenie o wysokiej 
wartości oryginału, szczególnie jeśli nie zechce 
tracić z pamięci owego tw ierdzenia Gerwantesa, 
którem zaczęliśmy naszą recenzyę —  Być mo
że, iż tłómaczenie prozą zadowoliłoby nas bar
dziej, nietylko dlatego, że byłoby wierniejszem 
jeszcze od tłómaczenia Gasztowtta, (któremu zre
sztą w ogóle na tej zalecie nie zbywa), że nie 
krępowane niewólniczemi prawidłami francuskie
go wierszowania, zachowałoby w dosadniejszy 
sposób jędrność wysłowienia, szyk swobodny wy
razów, a przeto i koloryt utworu, — ale także 
i z tego powodu, że, jak  nam się zdaje, byłoby 
dla Francuzów poczytnifUi-em.

Najbardziej zbliżona do rytmicznej prozy po- 
toieśó Wajdelotg, wydaje nam  się najlepszą czę
ścią przekładu. Dokonał jej tłómacz 16-zgłosko
wym nierymowym wierszem który jest w lite ra
turze francuskiej nowością. Przekład Alpuhary 
wypadł stosunkowo bardzo pomyślnie. Mniej zaś 
zadawalnia Pieśń o W ilii i Pieśń t  Wieży. P rze
cudny ustęp z Pieśni Wajdelotg: „O wieści 
gm inna" i t. d., w tłómaczeniu postradał wdzięk 
i siłę poetycką, a w innvch nieraz m . ijscach 
wiersz napozór w iernie przełożony, doborem i 
szykiem słów zmienił aię w prozę. Niezrówna
nej piękności n. p w iersz: „Szczęścia w domu 
nie znalazł, bo go nie byłe w ojczyźnie", w tłó 
maczeniu franenekiem brzmi jak proza, tak, jakby 
Mickiewicz powieaział: „Jak ie  m ógł być szczę
śliwym , gdy była nieszczęśliwą ojczyzna." (Com-

I
m tm  pouvait-il iłre heureux, »» Patrie etant 
tnalheureuse?) To prawda, że ojczyzna „była nie- 
•iczęśliw ą", ale Mickiewicz w swym wierszu wy
raził więcej, bo wypowiedział, że nikt w ojczy
źnie szczęśliwym nie by ł, że w całej Litwie 
szczęście nie istniało w cale , a * ięc dla tego i 
Konrad szczęścia w domu nie znalaz ł, — pod- 
ezas gdy tłómacz „ojczyznę" jako abstrakcyę na
zywa „nieszczęśliwą", przez co zatraca ową peł
ną prostoty poetyczność w wyrażeniu tej myśli. 
W iersz Gasztowtta znaczy, że Konrad kochając 
ojczyznę, czuś się ni t mógł szczęśliwym, —  sło
wa Mickiewicza zaś są prostsze, rzewniejsze i 
wyrażają myśl szerszą: że próżno "zukaó zzczę- 
ścia w k ra ju , gdzie nie ma szczęśliwych, gdzie 
nikt szczęśliwym nie jest.... Nie byłby szczęścia 
znalazł Konrad w Litwie, choćby nawet ojczyzny 
nie kochał... „bo go nie było w ojczyźnie."

Bozpisaliśmy się szerzej o tym jednym  wier
szu , bo daje on nam m ia rę . ile piękności i u- 
czueia zatraca często drobna i na pozór małowa- 
żna zm ian.1 do której tłómacza zniewalają wzglę
dy r ymu,  rytm u i prozodyi.

Są w poemacie ustępy, gdzie podobnyeh przy- 
Ikladów więcej moglibyśmy przytoczyć. Przy koń
cu poematu jest ich więcej. Gdzieniegdzie nawet 
ułatw ił sobie tłómacz zadanie zmianą lub dodat
kiem , które zgoła były niepotrzebne i bez wiel
kiej trudności dałyby się ominąć. Dał nam w cią
gu swej pracy utalentowany tłómacz niemało do
wodów, jak włada językiem i jak zwalczać umie 
olbrzymie trudnośc i, aby zachować ile możności 
wiernie myśl poety w obcej szacie. Nie da się 
więc usprawiedliwić wiele zmian dow olnych, 
n. p. wtrącenie nazwiska bogini M ildy, w po
wieści W ajdeloty zamiast s łó w : „młoda i piękna 
jak  bóstwo". Nie da się usprawiedliwić (str. 9) 
w yrażenie: „ow pags des chimeres“ zamiast „w 
krainie pam iątek". W u s tęp ie : „Niechaj pieśń 
będzie tak dzika i twarda, jak hałas rogów i o- 
ręża szczęk i" , słowa Konrada zastąpione cbyba 
dla łatwiejszego rym n wzmianką o „halebardzie" i o 
krzyku „du reUre ehwauehant*, również do mniej

udatnych należą wierszy. W ustępie: „Nie, ja 
przeżyję — i ciebie mój synu", włożone w usta 
Halbana wyrazy „le dernier de ma race", nie 
znajdują się w oryginale i są nietylko zbyteczne, 
ale wręcz sprzeczne z myślą poety.

Pomimo tych nsterków , tłómaczeniu p Gasz
towtta wysoką przypisujemy wartość i za praw
dziwą mu je poczytujemy zasługę. — Nie jest to pier
wsza jego zasługa na tern niewdzięcznem polu. 
Posiadamy już jego dwa tomy tłóm aczenia pro
zą dzieł S ł o w a c k i e g o ,  przekład wierszem 
„Ojca zadżumionych", „Grobu Agam em nona" i 
„W  Szwajcaryi", wraz z dłuższem studyum  o tym 
poecie, a wreszcie piękne tłómaczenie wierszem 
„Trenów" K o c h a n o w s k i e g o .  Tłómacz ma 
na ukończeniu przekład nlerszem  „Pana Tadeu
sza", który wkrótce także ukaże zię w druku. 
Praca olbrzym ia, — wytrwałość... litew ska. —  
Tej pracy i wytrwałości godzi się hołd złożyć.

Złożył mu świeżo w hołdzie nąjp> knn lzzy  wie
niec brat jego po piórze, a sławiony nasz po
bratymiec, znakomity poeta czeski, Jarosław  
V rch liek i, dedykując Wacławowi Gasztowttowi 
najnowszy tom swoich utworów.

Do wyrazów wysokiego uznania, których mu 
nie szczędzą swoi i obcy i my nasze łączy
my.

(Z c r a i u y  c z a r ó w .  Lagsndy, baśuie i podania 
najpiękut j»*e swojskie i obce. Wybrała i ułożyła 
dla młodzieży M. J. Zaleska- Z rycinami. War

szawa. Nakł. Ferd. H5»iok a. 1890. (373 str.)

W iadom o, jak niebezpieczną dla dziecka staje 
się czasem zbytnia matki troskliwość. Broń Boże, 
aby ukochanego rnalea wietrzyk chłodniejszy nie 
zaw iał, deszczyk mu sukieu nie przem oczył; 
broń Boże, aby się zanadto nie zgrzał uganiając 
za m otylkiem , aby schwytawszy go, pyłem bar
wnych jego skrzydełek ocząt sobie nie zaprószył. 
Ochraniając pieszczoszka od urojonych niebez
pieczeństw, naraża go matka na najw iększe: na 
zadelikacenie. Wszystko mu potem szkodzi, naj

drobniejsza przyczyna o chorobę przyprawia. Bie
dny chłopczyna wszyztkiego się potem lęka, trw o
ży, obaw ia: pieska, aLy go nie ukąsił, kotka, aby 
nie zadrapał, g ę s i, aby nie uszczypła, m otylka, 
■by mu oczu nie zaprószył. Śm iałość, odwaga, 
samodzielność takiegoj chłopca stłum iona w za
rodzie.

Ojcowie rodzin słusznie utyskują na tak nieo
patrzną matek troskliwość... N iestety, sami się 
często dopnszczają podobnego a równie donio
słego błędu w innym  zakresie wychowania Pod 
wpływem wszechwładnie panujących dziś p rą
dów, hołdują oni zasadzie rzekomej „praktycz- 
ności", polegającej na tam. aby zawczasu tłnm ić 
w dzieciach pewne władze umysłu, których wy
bujałość miała, wedle powszechnego dziś m nie- 
m sn ia , w epoce tak zwanego „rom aatyzm n" 
szkodliwie oddziałać n. rozwój młodzieży i na 
losy naszego społeczeństwa. Wszystko, cokolwiek 
odrywa myśl dziecka od rzeczy* istObCi i jak to 
mówią „podsyca" jego młodocianą wyobraźnię, 
unosząc ją w zaczarowaną krainę baśni — wszy- 
atko to ma być dla dziecka trucizną. Zapominają 
ci praktyczni panowie, że tylko równomierny ro 
zwój wszystkich władz umysłu wytworzyć może 
zdrowego moralnie ezłowieka, że każda epoka 
życia ma swoje właściwe potrzeby i pragnienia 
których tłum ienie wiedzie do moralnego charła
ctwa, które zresztą zaspokojiue być m u szą , jeśli 
nie mają szukać ujścia na najniewłaściwszych so
bie drogach...

Młodociana wyobraźnia, z której skrzydeł za- 
wcześnie oskubano p ióra , której wzbroniono na
sycić pragnienie z Lastalskiej krynicy, innych 
szuza upojeń r więcej domaga się od rzeczywi
stości, niż ta jej dać może. W  ten sposób źle 
zrozumiana troskliwość o trzeźwy r praktyczny 
rozsądek dziecka, zapoznanie praw naturalnego 
rozwoju, nieuzasadniona obawa przed w ybujało
ścią dziecięcej wyobraźni, częstokroć do najfa
talniejszych wiedzie rezultatów. Słusznie zauw a
żył Trentowski, że jak w dziejach całej ludzkości, 
tak i w życiu każdego człowieka je s t epoka, w
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możności uwzględni życzenia poałów, poczem 
Izba przechodzi do porządku dzienego

Poseł S i e g  m u n d motywuje wniosek doty
czący opieki nad źródłam i mineralnemi oraz nad 
tak niezbędnemi w gospodarstwie domowem 
źródłami słodkiej wody. tudzież nad wodocią
gami.

W niosek S i e g m n n d a  odesłano do komisyi 
gospodarczej.

Pos. R e i c h e r  uzasadnia swój wniosek o od
szkodowaniu za koszta utrzym ania ludzi przyna
leżnych do innych krajów, w domach przytułku.

Zgodnie z żądaniem wnioskodawcy uchwalono 
wniosek przydzielić osobnej komisyi z 24 człon
ków.

Pos. L  u p u 1 wnosi im ieniem  komisyi legity
macyjnej uznanie wyboru dra M aksymiliana M a- 
e h a l s k i e g o  za ważny. Izba uchwala wniosek 
komisyi bez dyskusyi.

W im ieniu komisyi prawniczej zdaje sprawę 
pos. F a n d e r l i k  z przedłożenia rządowego, ze
zwalającego m inistrowi sprawiedliwości na wy
danie t a r y f y  a d w o k a c k i e j ,  za niektóre 
czynności adwokatów. Całe przedłożenie, złożoue 
z 5 paragrafów po bardzo krótkiej dyskusyi u 
chwalone zostało w 2 i 3 czytaniu.

Pos. N a d h e r n y  zdaje sprawę z przedłożo
nej przez rząd u s t a w y  m a r y n a r s k i e j  dla 
austryackiej marynarki h and low ej; leferent wnosi 
przejście do dyskusyi szczegółowej. Przeciwko 
ustawie zabrał głos dr. W e e b e r  imieniem m niej
szo ci komisyjnej, domagając się wyłączenia z tej 
ustawy postanowień karnych.

Prezydent S m o l k a  przerwał posiedzenie.
M inister rolnictwa wniósł projekt zmiany ustaw 

o kasach górniczych.
Pos. hr. Co r o n i  n i  i tow. wnoszą nowelę do 

taryfy cłowej.
Pos. V a s a t y  i tow. wnoszą zmianę ustawy 

prasowej.
N astępne posiedzenie we w t o r e k .
Na porządku dziennym stan ą : wybory uzu

pełniające do kom isyj; sprawozdanie komisyi 
wojskowej o kontyngencie rekruta na rok 1890; 
sprawozdanie komisyjne z ustawy m arynarsk ie j; 
sprawozdanie kom. o utworzenie ankiety dla do
staw dla a rm ii; sprawozdanie kom. z przedłoże
nia rządowego o uregulowaniu przem ysłu budo
wlanego.

Uprawy m iejskie.

(Posiedzenie Bady miejskiej s dnia 5 grudnia)
Przewodniczy prezydent dr. S z l a c h  t o  w- 

8 k i. Sekretarz prezydyum odczytuje nadesłane 
do Rady pisma. Powołany świeżo do Rady w 
m ieisce dr. Majera, dr M ichał I c h e h e i s e r  
składa przyrzeczenie sum iennego pełnienia obo
wiązków radzieckich i oświadcza, iż wstąpi do 
sok yi prawniczej.

R. m. R e d y k  wnosi, aby ze względu, iż u 
p. min sti i dla Galicyi Zaleskiego odbywają się 
w W iedniu narady celem uregulowania targu na 
bydło, Rada upiaw nila prezydenta do poczynienia 
odpowiednie’1 starań, ażeby targi te odnywać się 
mogły w Krakowie. Prezydeut odpowiąda, iż w 
ważnej lej sprawie odbędą się narady poufae.

Im ieniem  sekcyi I naczelnik wydziału p. 
S k r z y n i a r z  przedkłada wnioski naglące o u- 
chwalem e kredytu dodatkowego w kwocie 2.000 
złr. po połowie na zlewanie julic podczas lata 
dokonane, oraz na trwające obecnie wywożenie 
śniegu. W nioski Rada uchwala.

Również jako wniosek naglący w imieniu se- 
kcyi szkolnej przedkłada naczeln k W ydziału p. 
U m i ń s k i  żądanie zaliczki w kwocie 1500 złr. 
na pensye dla nauczycieli. Kwota potrąconą zo
stanie w roku przyszłym z sumy naleŻLej fun
duszowi szkolnemu tytułem  12% ogółu docho
dów miejskich, płaconych na utrzymanie nauczy
cieli szkół ludowych. Uchwalono.

Z porządku dziennego im ieniem  sekcyi ekono
micznej dyr. budownictwa p. N i e d z i a ł k o w 
s k i  w nosi: Odmawia się zezwolenia dyrekcyi 
Tow. przyjaciół sztuk pięknych na oświetlenie 
sal w Sukiennicach za pomocą elektryczności. 
Referent objaśnia, iż podanie o udzielenie żąda
nego zezwolenia wniosło Towarzystwo sztuk pię
knych rok tem u w grudniu i najpierw chciało

której baśń je s t żywicielką d u c h a , najlepszą 
nauczycielką i budzicielką wszelkich władz u- 
mysłu. %

Niechże więc rodzice nie lękają się baśni dla 
dzieci swoich, niech nie wierzą baśniom o szko- 
dl.wości jej wpływu na dziecięce umysły. Jak  
dla nieoświeconego gm inu, tak i dla dzieci, je s t 
ona tą formą literacką, która najłatwiej obudzą 
zajęcie i do czytania zachęca. Możemy zapewnić, 
iż ozdobne dziełko, świeżo wyszłe z druku, któ
re do powyższych uwag dało nam  pochop, żywo 
zainteresuje dziatwę naszą i stanie się jej naj- 
ulubieńszą książeczką. Jesi-to  pierwsza, która nas 
dc szła z t e g o r o c z n y c h  w y d a w n i c t w  
gwiazdkowych, rozpisaliśmy się więc o niej sze
rzej i śmiało możemy ją  zalecić.

Na czele umieszczony wizerunek tatrzańskiego 
grajka, Sabały, a prócz tego przy każdej baśni 
znajdujemy udatną ryeinkę. J . j t  tych baśni spo- 
ro : piętnaście polskich a obcych drugie tyle. 
Polskie należą może do najlepszych w zbiorku — 
z wyjątkiem tatrzańskich, na które autorka w 
przedmowie zwraca szczególną uwagę, a które 
się najmniej udały — nie mają one bowiem ani 
charakteru baśui góralskich aui opowiadań Saba
ły. Dwie z pomiędzy nich („Janosik" i „Góral
i dyabeł") lepiej było nawet opuś :ić, albo też 
inaczej je dzieciom opowiedzieć należało. Przypi 
sek do Janosika nie jest pisaay dla dzieci i nie 
wystarcza do sprostowania m ylnych mniemań, 
jakieby baśń mogła nasunąć. O „legendach" jest 
wzmianka w tytule książki, ale nie znajdujemy 
w książce legendy ani jednej. —  Zasób polskich 
baśni jest tak bogaty, że zamieściwszy baśń „O 
B ióloklepie", należało zastąpić czem inaem , zbyt 
do niej podobną baśń „O dwóch braciach".

Styl jasny, zrozumiały, przystępny, język po
prawny. Opowiadanie barwne i zajmujące. Wy 
danie staranne, korekta tylko zaniedbana.

Miecz. Pawlikowski.

oświetlać sale lampami naftowemi, —  na co w 
żadnym razie m agistrat nie mógł zezwolić, — 
następnie zdecydowało się na elektryczność. Ze 
względów technicznych magistrat nic nie miał 
przeciw tem u, sekeya wszakże z uwagi, iż sale 
Sukiennic nie były budowane na koncerty i licz
niejsze zebrania, oraz iż lokal TowerzyBtwa nie 
posiada miejsc ustępowych, postanowiła odmówić 
żądaniu. Nadto dyrekeya Muzeum Narodowego 
oświadczyła, iż udzielenie pozwolenia na oświe 
tlenie sal Tow. sztuk pięknych, uszczupli i tak 
małe dochody Muzeum i pociągnie wydatki na 
utrzym anie liczniejszej służby dla atrzeżenia zbio
rów muzealnych przed kradzieżą.

Sprawa wywołuje dłuższą dyskusyę. B. m. dr. 
J o r d a n  wyraża zdziwienie z powodu odmo 
wnego wniosku sekcyi, jak nie mniej i z powo
du argum entów wyrażonych przez referenta. Nie 
zachodzi obawa o uszkodzenie murów, ani o n ie 
bezpieczeństwo ognia. W salach tych urządzane 
już były wielkie zebrania i bale podczas jubile
uszu Kraszewskiego i pobytu cesaiza. Brak miejsc 
ustępowych nie powinien zastraszać, nadto zaś w 
salach tych odbywać się mają rauty w dniach, 
w których nie ma widowisk w teatrze, a cała 
zabawa trwać może 2 do 3 godzin. Ważny wzgląd 
na całość zbiorów muzealnych można załatwić 
zażądaniem opłaty na utrzymanie służby dozoru 
jącej. a co do uszczuplenia dochodów Muzeum 
trudi o w to uwierzyć, bo kto będzie chciał zwi
dzie zbiory ten to niezawodnie uczyni. Mówca 
prosi o życzliwe traktowanie spraw y; podnosi 
zasługi Tow. sztuk pięknych nie tylko dia miasta, 
lecz dia kraju całego bez jakichkolwiek subsy- 
dyów ze strony Rady w ciągu przeszło 80 lat 
składane i wnosi, aby Rada przychyliła się do żą 
d.inia Towarzystwa.

Za wnioskiem dr. J o r d a n  a oświadczają się 
kolejno r. m. B i a s i o n ,  dr.  L e o  i dr.  We j -  
g e 1. Również dr. D o m a ń s k i  je s t za udziele
niem zezwolenia, żąda wszakże, aby motory i u- 
tensylia do elektrycznego oświetlenia były spra
wione na koszt miasta i pozostawały w admini- 
stracyi komisyi gazowej, a Tow. sztuk pięknych, 
aby gminie opłacało za oświetlenie W ten spo 
sób będzie można czuwać nad rozwojem i zapo
znać się doświadczalnie z elektrycznem oświe
tleniem, które kiedyś może zastąpić gaz.

W ice-prezydent F r i e d l e j n  oświadcza, iż ae- 
keya ekonomiczna, chociaż przysługiwało jej pra
wo samodzielnego załatwienia podania Towarzy
stwa sztuk pięknych, odniosła się do pełnej Ra
dy, ponieważ nie chciała brać na siebie sdpowie- 
dzialności za możliwe wypadki zniszczenia przez 
ogień zbiorów Muzeum. Tylko pełua Rada tego 
rodzaju kweetye rozstrzygać powinna.

B. m. dr. P a r e ń s k i  wnosi, aby nie tylko 
udzielić zezwolenia, lecz aby światło elektryczne 
urządzić własnym nakładem. Koszt nie przeniesie 
15.000 złr., a miasto zyska prawo monopolu o- 
świetlenia elektrycznego. Mówca stawia w tym 
duchu konkretny wniosek z poleceniem dla ko
misyi gazowej zajęcia się tą  sprawą.

Przemawiają jeazcze r. m. Domański, Jakubo
wski, który żąda odesłania wniosku dr. Pareń- 
skiego do komisyi gazowej, dr. K o h n za udzie
leniem zezwolenia, lecz przeciw wnioskowi dr.' 
Pareńskiego, ze względu, iż W kraju nie posiada
my dotąd elektro-techników, zatem kwoty na ten 
cel w ręce obcyehby przeazły, —  prezydent i 
referent. W głosowaniu Rada wniosek dr. J  o r- 
d a n a  uchwaJiła, tj. udzieliła zezwolenia aa o 
św ietlenie, zaś wniosek dr. Pareńskiego upadł.

Im ieniem  komisyi do zachęty zwidzania Krakowa 
przedkłada dr. J o r d a n  następujące wnioski:

Rada miasta uchw ali:
Rada miasta uznaje, "że pożądanem jest, aby 

w Krakowie zaprowadzone zostały międzynaro
dowe wyścigi kouue. Rada miasta oświadcza go
towość przeznaczenia części Błoń, po lewej stro
nie Rudawy położonej na urządzenie toru wyści
gowego. Celem ułożenia bliższych warunków i 
umówienia sprawy, Rada miejska deleguje korni- 
syę z 5 członków, przez Radg wybrać się mają
cych, która po porozumieniu się z delegatami 
konsoreyum wyścigowego przedstawi Radzie mia
sta odnośne wnioski. W iceprezydent Friedlein 
oświadcza, iż przedłożone wnioski będzie popie
rać, lecz prosi, aby prezydent przedłożył Ra 
dzie, o ile można najprędzej sprawę uregulowa
nia granic Błoń, jako terytoryum  miejskiego od 
wsi Kawiory i Czarna wieś. Wnioski komisyi 
Rada uchwala, na delegatów zaś do porozumie
nia się z konsoreyum wyścigowem (nazwiska 
członków ogłosiliśmy przed tygodniem) wybrani 
zostali pp. Konstanty hr. P r z e ż d z i e c k i ,  Zy
gm unt hr. C i e 8 z k o w s k i , dr. H enryk J o r 
d a n ,  Jan K w i a t k o w s k i  i dr. W awrzyniec 
S t y c z e ń .

W imieniu sekcyi I I I  r. m. dr. P i e n i ą ż e k  
bez motywowania, ponieważ w brzm ieniu wnio
sku jest ouo zawarte, przedkłada: Bada miasta 
przyjmuje zapis bł p. dra Jonatana W arschaue- 
ra, względnie opiekę i zarząd nad tegoż funda
c ją  dla rzemieślników krakowskich bez różnicy 
wyznania testam entem  z daty Kraków dnia 10 
października 1888 roku ustanowioną, od której 
to fundacyi, 20.000 złr. wynoszącej, procenta na 
pożyczki celem zakupna surowych materyałów 
pod warunkami testam eutem  wskazanemi obra
cane być mają. Rada miasta upoważnia p pre
zydenta miasta, aby zapisaną sumę fundacyjną 
20 000 złr. od spadkobierców bł. p. dra Jonata
na W arschauera odebrał i za porozumieniem jię  
z sekcyą I I  i kuratorem fundacyi drem Leonem 
Horowitzem w odpowiedni sposób na procent 
ulokował. Rada miasta upoważnia p. prezydenta 
i radców miejsk. dra Karola Pieniążka i dra Jan a  
Hajdukiewicza do zeznania i podpisania wszel
kich do zrealizowania i w row aizenia w życie 
tej fuudacyi polrzebnych dokumentów.

Wnioski Rada uchwaliła. Tenże referent przed 
k ład a :

Rada miasta Krakowa przyjmuje legat prze
znaczony gm inie miasta Krakowa w testamencie 
ś. p. Walerego Rzewuskiego z daty Kraków, 
dnia 27 września 1888 roku. Uprasza się syn
dyka mieiskiego, aby o przyjęciu tego legatu 
zawiadomił w drodze urzędowej matkę i braci 
ś. p. Walerego Rzewuskiego — następnie zaś 
przedłożył urzędowe poświadczenie co do dnia 
zawiadomienia.

Magistratowi poleca się, aby corocznie akta 
tej sprawy reprodukował. M agistratowi poleca 
się, aby czuwał nad stanem  realności L. k. 352 
dz. I  i 27 b dz. VI. Referent przytacza znane 
czytelnikom naszego pisma żądania zapisodawcy,

który p rug ią ł, aby jeden z jego domów obróco
ny został na szkołę dla fotografów, muzeum 
techniczno przemysłowe, l u b  szkołę robót pra
ktycznych dla dziewcząt. Tę ostatnią a ltem  ty- 
wę przyjęła sekeya i dla urzeczywistnienia tej 
myśli po latach 10, gdyż dotąd ne jednym  z do
mów jest dożywocie rodziny, przyjęcie legatu 
proponuje.

R. m. dr. K o L n  przypomina, iż ś. p. Rze
wuski był wnioskodawcą zasypania koryta starej 
Wisły, znaczny jego legat, który Rada przyjmu
je, świadczy również o najlepszych jego chęciach 
i miłości dla miasta. Złożył także legat w kwo 
cie 1.000 złr. na utrzym anie części plautacyj 
przy ulicy Dietla, za co na wdzięczuość sobie za
służył.

Grono obywateli zebrałe fundusz złożony w 
kasie Oszczędności, aby uczcić pamięć Rzewu
skiego skromnym pomnikiem. Mówca sądzi, iż 
możnaby polecić komisyi plautacyjnej rozpatrze
nie s :ę, czy nie znalazłoby się miejsce na u sta 
wienie takiego skromnego pomnika na części 
plantacyi w ulicy Dietla, oraz oświadczenie się, 
czy nie będzie tam punktu na umieszczenie wię
kszego pomniica dla ś. p. piezydenta Dietla.

B. m. C h ę c i ń s k i  popiera to żądanie, zaś 
r. m. dr. M n c z k o w g k i ze względu, iż spra
wa jest osobistą, znajduje, iż powinnaby być 
traktowaną na posiedzeniu poufnem.

Rada wnioski sekcyi uchwaliła, zaś żądanie 
r. m. K o h n a odesłano celem przygotowania 
wniosków do sekcyi I I I  —  poczem przerwał 
prezydent obrady jawne i przystąpiono do pouf
nych przy drzwiach zamkniętych.

Przegląd polityczny.
K r a k ó w ,  7 grudnia.

K l u b  ś r o d k a  zgodził się, jak z W iednia 
donoszą, na zajęcie w kwestyi szkolnej s t a n o 
w i s k a  w y c z e k u j ą c e g o  i uchw rl ł  nie 
wyprzedzać ani o krok jeden akcyi biskupów, 
którzy w styczniu zebrać się mają w Wiedniu 
na drugą z rzędu konferencję w tej sprawie. 
Tymczasem w grudniu wybierze Izba panów 
specyalną komisyę dla n o w e l i  s z k o l n e j .

W ł o n i e  p r a w i e y ,  względnie w subkomi- 
tecie jej, skonstatować miano zupełną sol darność 
wszystkich klubów prawicy. Stanowisko ich je 
dnak do tej chwili nie jest jeszcze dostatecznie 
wyjaśnione. Zachodzi obawa, — jak donoszą 
Nar. Listy, —  iż żądania, sformułowane przez 
mężów zaufania prawicy, zamącą znowu stosu 
nek większości parlam entarnej do rządu, jeżeli 
się ich spełnienia natarczywie domagać będą 
Wszystkie kluby prawicy zgadzają się z sobą 
na tym punkcie, że i c h  s t o s u n e k  z a l e ż 
n o ś c i  o d  g a b i n e U i  r a z  u s t a ć  m u s i .  
W prawdzie oświadczył B i e g e r  na posiedzeniu 
klubu czeskiego, że między klubami prawicy 
przyszło do „tyle pożądanej zgody i jedności"—
0 prawdziwości jednak tego zapewnienia wyraża 
się liberalna prasa wiedeńska z wielkiem niedo
wierzaniem

C i u p  z j e d n o c z o n e j  ł e w i t y  n i e n i i e -  
c k i e j ^ w y b r w  prezydyum, w  którego skład we
szli: Otdumećky Plener, Herbst, Weitlof, Kopp, 
Hallwich, Tomaszczuk, Scharschm id, Heilsberg
1 M agg; wybór następcy S t u r m a  odłożono na 
późuiej.

I z b a  p a n ó w  zbierze się w grudniu tylko 
na jedno posiedzenie; w krótkim czasie nastąpią 
nominacye nowych członków Izby panów.

I z b a  p o s e l s k a  zebrać się ma 13 stycznia 
1890 roku na sesyę pośw iąteczną; wobec tego 
więcej niż pewną je s t rzeczą, że Sejm czeski nie 
będzie zwołany na sesyę dodatkową.

Z  Niemiec.
Wiadomo, jak się skończyły narady komisyi 

nad projektem do ustawy przeciw socyalistom. 
Stronnictw a konserwatywne popierają projekt rzą
dowy, mianowicie paragraf 24, przyznający wła
dzy prawo do wyrokowania na wydalenie* S tron
nictw o narodowo-liberalne, chociaż związane kar
telem i będące dotąd najsilniejszą podporą rzą
du, oparło się stanowczo owemu paragrafowi, — 
stanęło przeto przeciw rządowi. N im  przyszło do 
tej decyzyi w komisyi, odbywały się długo ukła
dy nietylko między kartelowemi stronnictwami, 
ale i z rządem ; widocznie układy te nie do
prowadziły do porozumienia i paragraf .24 upadł. 
Stronnictwo narodowo -liueralne bogiem  — w 
przeddzień nowych wyborów do parlamentu, nie 
może zgodzić się na wydalanie, bo naraziłoby się 
na wielkie niebezpieczeństwo utracenia wielu 
mandatów w okręgach, gdzie wyborcy wahają 
się między nimi a w olnom ysinym i, lub nawet 
souyalnymi demokratami. Stronnictwo narodowo- 
liberalne jest przeto w niemałym politycznym 
kłopocie. Jeżeli wytrwa w oporze, przez co przy
czyni się do obalenia paragrafu i w pełnym  par
lamencie, wtedy narazi się rządowi, straci jego 
poparcie i skutkiem tego może nie uzyskać wszy
stkich dotychczasowych mandatów; — jeżeli prze
ciwnie, w ostatniej chwili ustąpi rządowi, wów
czas narazi się wyborcom i mimo poparcia rządu 
może stracić wiele mandatów.

Oprócz tego zachodzi tu jeszcze jedna okoli
czność nie bez znaczenia; kartel został wpraw
dzie odnowiony dla zgodnego postępowania i 
wzajemnego wspierania się podczas wyborów, aby 
utrzymać dotychczasowe m andaty; —  atoli ja k 
żeż dochować umowy, jeżeli w spn i#i« tak wa
żnej, jak ów paragraf 24, zachodzi tak wielka 
różnica zapatryw ań? Konserwatywni pomagając 
narodowo-liberalnym w ich okręgach do zwycię
stwa, pracowaliby na to, aby w przyszłym par 
lamencie zebrała się znowu większość im n ie
p rzychy lna— i na odwrót. Wobec tego sytuacya 
wewnętrzna w Niemczech je s t istotnie zawiłą i 
nie pozwala robić przewidywań o przyszłości. 
Dlatego przypuszczają niektóre dzienniki, że rząd 
w ostatniej chwili u-uąpi i zadowolni się uchwa
leniem prawomucuości paragrafu 24 tylko ną 
trzy lub dwa lata, albo zrezygDuje zupełnie z 
nowej ustawy, aby otrzymać przydłużeuie dotych
czasowej na dalsze trzy lata. Do dalszych ukła
dów jest jeszcze czas, bo drugie czytanie ustawy 
w pełnym  parlamencie odbędzie się dopiero po 
świętach.

Buch między robotnikam i okręgów górniczych 
w Westfalii wzmaga się coraz więcej. Zgroma
dzenie delegatów wszystkich okręgów uchwaliło

wniosek dla walnego zgromadzenia, które się ju 
tro zbiera, proponujący gromadne zaprzestanie 
roboty, jeżeli żądania robotników nie będą speł
nione.

Z  Paryża.
Przed paru dniami podały dzienniki wiado

mość, iż car Aleksander polecił bawiącemu we 
Franeyi bratu swemu w. ks. W ł o d z i m i e 
r z o w i  aby uspokoił opinię Francuzów co do 
ewentualnych następstw  wizyty cara w Berlinie. 
Otóż donosi obecnie Beme Liitoral, jak gorli
wie zajął się wielki książę tą misyą. „Pewnego 
dnia — opowiada dziennik francuski — spotkały 
się dwa towarzystwa na wyspie S t.-H onorat, 
jedno francuskie, drugie składające s ę z cudzo 
ziemców. Kiedy Francuzi spożywali jakieś śli
maki morskie, podszedł do ich stołu ktoś z 
owego drugiego towarzystwa, grzecznie zapytał 
o nazwę potrawy, jadł z Francuzam i i przyjął 
od nich szklankę wina. Dziękując potem za tę 
improwizowaną gościnność, rz e k ł: „Moi panowie, 
pjczęstowaliśeie mnie szklanką wybornego wina 
krajowego. Proszę panów, raczcie teraz przyjąć 
odemnie kieliszek szam pańskiego.“ I  napełniwszy 
kielichy, wzniósł toast: „Panowie, jestem Ro- 
syauinem, piję za pomyślność Franeyi teraz i na 
zaw sze!" Francuzi odpowiedzieli okrzykiem : 
„Za narodowość rosyjską! Niech żyje Rosya!" 
Wkrótce dowiedzieli się Francuzi, że cudzozie
miec, który pił za ich zdrowie, jest to wielki książę 
Włodzimierz, brat cara. Dzienniki niemieckie w 
ironiczny sposób komentują tę przygodę i wyra
żają przypuszczenie, że całe opowiadanie dz en- 
nika francuskiego jest zmyśleniem.

Francuska rada ministrów uchwaliła na osta- 
tniem posiedzeniu rozpinać nowe wybory w okrę
gach, gdzie unieważniony będzie dokonany wy 
bór w p i e r w s z e j  p o ł o w i e  s t y c z n i a  p .r .

Dzienniki umiarkowane przyznają, że chociaż 
Izba traci wiele czasu na weryfikację wyborów, 
postępuje jednakże względnie i pobłażliwie wo
bec frakcyi opozycyjnych. W ostatnich dniach 
zatwierdzano wybór bonapartysty M i t c h e l l a  i 
bulanżysty J a l u s o t ,  chociaż obu kandydatom za 
rzucano przekupstwo.

W sprawie wyboru J o f f r i n a  w okręgu 
M o n t m a r t r e - C l i g a a n c o u r t  dzisiaj do
piero ma powziąć Izba ostateczną decyzyę. Bu- 
lanżyści z wielką niecierpliwością oczekują tej 
uchwały, ale w zapatrywaniu ua tę kwestyę nie 
ma pomiędzy nimi zgody. D e r o u l e d e  i jego 
przyjaciele życzą sobie unieważnienia wyboru 
Joffrina Zaś L a g u e r r e  sądzi, że uznanie Jo f
frina deputowanym przyniosłoby większą korzyść 
stronnictwu, gdyż Izba stanęłoby w ten sposób 
w widocznej sprzeczności z opinią wyborców, co 
dałoby sposobność obwiniać ją o pogwałcenie 
prawa wyborczego i ożywiłoby ag itac ję  podczas 
zbliżających się wyborów do rad m unicypalnych, 
które mają nastąpić w maju 1890 r. Laguere’yści 
obawiają się zresztą, że Boulanger mógłby prze
paść przy nowym wyborze w M ontmartre-Clignan- 
court

Bozruchy w Brukseli.
Podczas gdy przedstawiciele mocarstw spokoj- 

uie obradują w stolicy Belgii nad dziełem cywi
lizacyjnego rozwoju Afryki, w łonie samego spo
łeczeństwa belgijskiego rozgrywa się nieprzeje
dnana walka pomiędzy postępem a wsteeznictwem, 
pomiędzy żywiołami liberalnemi a klerykalnym 
rządem Beernaerta. Walka ta ujawuiła się w re
szcie groźnemi d e m o n s t r a c j a m i  u l i c z n e -  
m i , o których obszernie donoszą wczorajsze te
legramy brukselskie. Powodem do powszechnego 
podniecenia stała się kampania parlamentarna, 
wytoczona ministerstwu przez przywódców libe
ralnej opozycyi, B a r a  i J  a n s o n a o złożenie z 
urzędu szefa policji G a u t h i e r d e  R u s s e ’a 
Czytelnicy naszego pisma dokładnie znają począ
tek tej sp raw y , która postawiła w tych dniach 
m inisterstwo Beernaerta pod pręgierz opozycyj
nego sądu i opinii kraju całego. Bara i Jaasou. 
z dowodami w rękach, udowodnili m inisterstwu, 
iż złożenie Gauthiera z urzędu jest tylko aktem 
zemsty m inistrów za zeznania tego urzędnika w 
obu procesach hennegawskich. Zeznania t e , 
stwierdzone wyrokiem sądu przysięgłych , skom
promitowały ostatecznie B e e r u a e r t  a i d e V o l -  
d e r a ,  zsolidaryzowały m inistrów z agentami pro
wokacyjnymi i zadały niepowetowaną klęskę mo
ralną gabinetowi i stojącej za nim większości kon- 
aerwatywno-kierykalnej. Oburzona stolica wyrazi
ła swe niezadowolenie szumną dem onstracją uli
czną. Kilkutysięczny tłum  demonstrował po uli
cach Brukseli, śpiewając m m y liau k ę  i w ołają1 
„precz z B eernaertem ! precz z rządem agentów • 
podżegaczy “ Gdyby nie opór siły zbrojnej, któ
rą obsadzono ulice brukselskie, pałac królewski 
byłby znieważony, gdyż podniecony tłum  chciał 
się udać do pałacu, by zmusić króla do usunię
cia znienawidzonych ministrów.

Dzisiejsze telegramy z Brukseli donoszą, iż 
niezadowolenie wzrasta i obejmuje coraz sersze 
koła mieszczańskie i rooocze. Do czego doprowa
dzą ostatecznie te d em o n strac je , dzisiaj trudno 
przewidzieć. Zdawałoby s ię , że g a b in e t, który 
publicznie napiętnowany został jako ministerstwo 
k ł a m c ó w  i a g e n t ó w  p r o w o k a c y j n y c h ,  
nie powinienby dłużej wahać się z dobrowolnem 
ustąpieniem. Ale bezwzględuość klerykaluego rzą
du belgijskiego, jego wypróbowana wytrwałość 
ua największe klęski m ora lne , osłabia nieco 
śmiałe nadzieje opozycyi.

Rząd ma zresztą za sobą dobrze zorganizowa
ną większeść w parlam encie, do tego działa e- 
nergicznie i stanowczo. Nadzwyczajne środki bez
pieczeństwa zostały zarządzone. Załoga bruksel 
ska od kilka dni skonsygnowana w koszarach 
Jedyna nadzieja — na interwencyę króla Leopol
d a , po którym spodziewają s :ę , że ulegnie w re
szcie powszechnej presyi kraju. Dalsze rządy Be
ernaerta byłyby stanow czo, jak słusznie wyraził 
się Janson, hańbą wobec zagranicy.

Buch rewolucyjny w Portugalii.
Ogłoszenie republiki w Brazylii dodało otu 

chy stronnictw u republikańskiem u w Portugalii. 
Republikanów portugalskich można podzielić na 
dwa odcienia: na r e p u b l i k a '  ó w u m i a r k o 
w a n y c h  narodowych, do któtych należy m nó
stwo wojskowych —  i na r a d y k a l n y c h  f e -  
d e r n l i s t ó , w ,  dążących do połączenia się z 
H iszpanią i pracujących w porozumieniu z h i 
szpańskimi republikanami federaiistyczuymi pod 
przewodnictwem Pi y Margalla. Do tych dwu

obozów republikańskich należy doliczyć jesz®?® 
soeyalistów, którzy w razie przewrotu złączą 
z republikanam i. Najliczniejsze gniazda republ*' 
kańskie są w większych portowych miastach 
a z prowincyj najwięcej republikańską jest Ay 
garbia. W samej stolicy państwa —  w Lizbom® 
cała średnia klasa —  t j. drobni rzemieślnicy- 
przemysłowcy i kupcy, są republikańsko uspo*0" 
bieni. W całym kraju liczą 97 republikańskich 
etowarzyszeń z blisko 20 tysiącami członków 
czynnych. Dzienników republikańskiej barwy wy
chodzi dwanaście. W Izbie poselskiej zasisó® 
dwóch jawnych republikanów : Latino Co e l h Ct  
sekretarz akademii umiejętności, wybrany w Li®' 
bonie i Rodriguaz de F r e i t a s ,  dziennikarz, 
wybrany w Porto. — Głównym przywódcą j®s  ̂
bez zaprzeczenia dr. B r  a g a ,  cieszący się wiel
kim w pływ em , autor kilkunastu większych * 
mniejszych dziełek, traktujących o wyższości re
publiki nad monarchią.

Federalistyczny odcień republikanów portu
galskich je s t w ścisłej koneksji nietylko z fede- 
rniistami hiszpańskimi, ale i z brazylijskimi, któ
rzy świeżo dokonali przewrotu. Niektóre dzieD- 
niki twierdzą, że ten odcień republikanów p o s 
zumiał się już z republikanami hiszpańskimi, sto
ją ymi pod przewodnictwem Z o r i l l i .

Wojsko portugalskie zajmuje się gorąco poli
tyką — i ma bardzo wielu zwolenników, szcze
gólnie w artyleryi. Młodzi oficerowie ze szkoły 
wojskowej w Lizbonie są przeważi.ie republikań
sko usposobieni —  i skłonni do obalenia mo
narchii. Je s t nawet twierdzenie, że załoga stoli
cy ulega bardzo gorliwej propagandzie republi
kańskiej.

Nareszcie trzeba dodać, że podczas wystawy 
paryskiej na kongresach republikanów z kra
jów rasy łacińskiej Europy i Am eryki porozu
miewano się ze sobą i pozawierauo ściślejsze 
związki.

Ze Szwajcaryi.
W parlamencie niemieckim oświadczył był 

hr. H erbert Bismark, że stosunek międzynaro
dowy Niemiec do Szwajcaryi wrócił na zupełni® 
normalne i życzliwe tory. Z tego wysnuto wnio- 
»ek że między tymi sąsiadami toczą się układy 
o zawarcie traktatu o osiedleniu. Na to odpisuje 
Neue Zuńcher Ztg., że i w Szwajcaryi pragną 
powszechnie odnowienia traktatu. Ale to zależy 
od tego, ozy rząd niemiecki odstąpi od dotych
czasowego sposobu interpretow ania artykułu 8 
traktatu o osiedleniu. Rząd szwajcarski i powsze
chna opinia w kraju ma w tej mierze jasny i 
niezmienny pogląd, a mianowicie że Szwajcarya 
jako państwo niezawisłe ma niezaprzeczone pra
wo pozwalać na osiedlanie się w granicach Szwaj
caryi spokojnym cudzoziemcom, choćby ci nie 
mieli dokumentów emigracyjnych swego kraju 
rodzinnego. Tego prawa Szwajcarya nie wyrze
knie aię za żadną cenę na korzyść któregokol
wiek państwa.

W edług wczorajszej depeszy Sejm szwajcarski 
czyli rada narodowa uchwaliła sam y potrzebne do 
wykończenia i uzupełnienia fortyfikacyi wąwozu 
Gotarda i kolei gotardzkiej, zarazem poleciła 
radzie związkowej uzupełnić studya "trategiczn® 
w celu ufortyfikowani! innych wąwozów od po
łudniowej granicy. Nadto uchwaliła k redy t w 
wysokości 17.5 mil franków na sprawieni® 
150.000 karabinów repetyerowych systemu Schmi- 
da i potrzebnego zapasu am unicji.

Stanley w Zanztbarze.
Wczorajsza depesza z Z a n z i b a r u  donosi, ż® 

major Wissman spotkał 4 grudnia S t a n l e y  a,  
G m i u a  i C a s a t i e g o  za rzeką Kinghami. Bo
haterowie zwrotnikowej Afryki przybyli nazajutrz 
konno do B a g a m o y o ,  gdzie przyjęto ich na
turalnie z wielkim zapałem. Całe miasto było 
ozdobioae liśćmi palmowemi. Znakomici gości® 
powitani zostali przez komendanta jednego z o- 
krętów niemieckich w imieniu cesarza Wilhelma, 
przez wicekonsulów angielskich C r a c k n e l l a  i 
C h u r c h i l l a ,  przez kapitana angielskiego okrę
tu Wujennego B r a c k e u b u r g a  oraz przez p. 
N i c h o l a  w imieniu angielskiego komitetu n ie
sienia pomocy Eminowi.

Inu i Europejczycy, którzy towarzyszyli Stan- 
leyowi i Eminowi w wyprawich, przybyli nieco 
później, wieczorem. Wissman wydał na cześć 
Stanleya i Eunina bankiet, na którym z ożywie
niem  wznoszono okolicznościowe toasty.

Ostatnia, dzisiejsza depesza z Afryki donosi, 
że S t a n l e y  p r z y b y ł  d o  Z a n z i b a r u  a a  
p o k ł a d z i e  n i e m i e c k i e g o  k r z y ż o w e *  
„ Sp  e r b e r “.

P r o c e s  w a d o w ic k i.
W a d o w ic e , 5 grudnia.

Na dzień dzisiejszy zapowiedzianem było roz
poczęcie postępowania dowodowego. Przed przy
stąpieniem do przesłuchania świadków, wystąpił 
przed trybunał oskarżony. Winzer i oświadczył, 
że' pragnie odwołać swoje dotychczasowe zezna
nia, albowiem są one nieprawdziwe, gdyż dzia
ła ł z namowy i zeznawał fałszywie W inzer oświad
cza, iż nam awiał go do tego Herz, obiecując go 
za to po swem uwolnieniu wynagrodzić. Obecnie 
oskarżony pro3i o sprostowanie swych zeznań tak, 
jak brzmiały w śledztwie.

P r z e  w. Czy i innych nam aw iał Herz w teD 
sam sposób do odm ienienia protokołów śledz
tw a?

W i n z e r .  Ma się rozumieć!
H e r z .  To wszystko nieprawda, co ten  czło

wiek mówi I
Prokurator prosi o zanotowanie w protokół®! 

że W inzer restytuuje swńj protokół śledczy.
Po ustąpieniu W inzera, zażądał g łosu ' oskarż®' 

uy H e r s c h l o w i t z  i zeznał, że i jego nsił° ' 
wano nakłonić do odm ienienia protokółu śledzą 
twa, mianowicie usiłowali nań wpłynąć głó^H 1 
oskarżeni, on jednakże nie dał posłuchu tyi** 
namowom. Herschlowitz opowiada, że w więź 0'  
niu śledzzem porozumiewali się ze sobą gid*®1 
oskarżeni za pomocą kartek hebrajskich t. z" 
„ksiweu. Działo się to w ten sposób, że jed*® 
z oskarżonych szedł na ustęp i tam zostali® 
kartkę dla drugiego przeznaczoną. Jed n ą  z t a . ' 
kartek, pisaną przez Klausnera, a przeznaczone 
dla Low enberga wyłowił oskarżony i posiada  ̂
siebie w celi więziennej. W kartce tej p18.® 
Klaasner do Lówenberga, że potrzeba konieczn1 »
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*by dr. Łazarski jechał do Ham burga i wydobył I się na wychodźcach, którzy przybyli do Suchej, 
dowody przeciw oszustwu, gdyż, gdy tsn  punkt I pragnęli stamtęd jeebaś w dalszą drogę do Zy- 
°skarzenia odpadnie, to oskarżonym tem sa-lw ea.
Wem spadnie najcięższy kamień z serca. I W szyscy niemal świadkowie stwierdzają, iż na

Stoi dalej na tej kartce, że §§■ 221 i 222 nie |  w łasne oczy widzieli, jak Scboner z żandarmami

TTroniTdca.
JSrfKk/ko. 7 grudnia

ze §§. a s i  i a z z  nie i w łasne oczy wiazien, jbk ocnoner z zanunriuami Odczyty Z zakresu higieny. Z przyjemnością
obciążają zbytnio oskarżonych i że z nimi rzecz I wyciągał wychodźców tych przemocą z wagonów I możemy stwierdzić, ii  liozba osób, uczęszczających 
Pójdzie łatwo.

Kartkę tę miał odebrać Lów enberg i wręczyć 
°bi drowi Łazarskiemu.

P r  zew . O rdynansl Iść natychm iast z oskar
żonym do celi i przynieść tu tę kartkę!

Ordynans z oskarżonym wychodzą i powracają 
Po upływie 20 m inut z kartką.

P r z e  w. (do Herschlowitza). Czy to ta sama 
kartl ?

Os k .  Tak, ta sama.
O s k a r ż o n y  K l a u s n e r  zaprzecza stano

wczo, jakoby kartka pochodziła z jego ręki.
Przewodniczący zapytuje prokuratora, czy nie 

Ula jakiego wniosku odnośnie do tej sprawy, 
prokurator oświadcza, że zrzeka się wniosków.

Po eałem tem intermezzo przystąpiono do 
przesłuchania ś w i a d k ó w ,  których na dzień 
dzisiejszy wezwano 20.

żywieckiego pociągu. Gdy żandarmów na stacyi 
nie było, ScbOner natychm iast posyłał po nich, 
a ci na jego rozkaz aresztowali opornych i od
stawiali do starostwa w Żjw cu.

Jak  zeznaje parobek kuchenny Sebónera, Szy
mon P a s i e r b e k ,  zdariało się, że S ch d n ertrzy l 
i cztery razy czasem w tygodniu posyłał po żan- 
darmeryę, aby aresztowała wychodźców. Sam | 
Scbóner bardzo starannie przetrząsał pociągi i 
liczył wychodźców, nakłaniając ich, już to per-j 
swazyą. już  to groźbą, do obrania kierunku po
dróży drogą na Oświęcim.

Na okoliczności powyższe przesłuchiwano 
W ładysława K r z a n o w s k i e g o ,  urzędnika | 
generalnej dyrekcyi kolei państwowej z W iednia, 
przed dwoma laty stacjonowanego w Suchy, Kazi 
mierzą M i l e r a n o w s k i e g o ,  kasjera  w Ska-1 
winie, Jana L i w a  c z a  naczelnika stacji Lencze,

Świadek W ładysław P o l l e r ,  nadporucznik I Zenona M y  c z  ko  w s k i  e g  o, urzędnika z Suchy,
13 pułku, były urzędnik kolei państwowej, sta 
cyonowany w Suchy, zeznaje, że restanrator na 
dworcu kolejowym w Suchy bardzo gorliwie zaj
mował się interesem  emigracyjnym. Świadek w 
początkach swej stn iby, jako urzędnik ruchu, 
mało mógł zwracać uwagi na otoczenie, później 
jednak uderzyło go, że Scbóner nadawał liczne 
depesze, które często brzmiały w ten eposób: 
,40 Kistcn aufgegeben“ ,120 Stuck folgen“
i t. p. Następnie zeznaje świadek, że zauważył, 
że Schdner miał n ieustanne konszachty z żan
darmami, że żandarm erya aiesztowała wychodź
ców, którzy zdążać chcieli pociągami jadącemi w 
kierunku Żywiec i Dziedzic a przeciwnie uie 
ezyinła 2<>duych trudności tym, którzy jechali w 
kietuuku Oświęcimia.

Powyższe okoliczności stwierdza także drugi 
urzędnik kolei państwowej W ilńelm G a ł u s z k a .

Najciekawszych szczegółów dotyczących p ra
ktyk kolejowych ua dworcu w Suchy, dostarczy
ły zeznania portyera kolejowego ze Suchy, 
S z c z u r k a .

Z wielkim zapałem . dobitną giestykalacyą 
opow lada Szczurek, że na dworcu w Suchy stra
szliwe działy się nadużycia z wychodźcami. Du
szą i inicjatorem  tych wszystkich gwałtów był 
restaurator Scbóner.

Skoro tylko przybył pi ciąg osobowy ze Su 
jak błyskawica" wyskakiwałchy, Scbóner „ ja t w yszawica” wyskakiwał z re 

staaracyi i biegł do pociągu pytać konduktorów Jjrcyi tych tylko, 
o ilość przywiezionych wychodźców. Gdy w po I funduszów.
ciągu byli wychodźcy, którzy chcieli jocnać na I Dr. G o  ld  h a  m m  e r .  Ozy mieliście panowie 
Ż/wiec, opowiadał im, ie  na Żywiec jechać nie I jaką wyraźną instrukcję  co do wysokości wyma- 
wolno, że ich żandarm erya w Żywcu zaare-1ganych funduszów?
sztuje.

Gdy namowy nie skutkowały, dawał w tej 
chwili m ać żandarm eryi i razem z żandarmami 
urządzał na  dworcu obławę na wychodźców. 
Biedaków wyciągano gwałtem  z różnych kątów, 
gdzie się wystraszeni pochowali i stawiauo im 
alternatywę albo jechać do Oświęcima albo oddać 
się w ręce żandarm eryi i zostać odstawionymi 
„bzupasem* do miejsc przynależności. I  w isto
cie bardzo wielu aresztowano i odstaw iam . Szczu
rek zeznaje, że żandarmi w okropny sposób pa
stwili się nad wychodźcami, a mistrzem w tem 
był Hubeny, kom endant posterunku suskiego. 
W zaciekłości swej posuwała się żandarmerya 
do tego stopnia, że aresztowała nawet robotni 
ków jadących do Żywca na roboty, podejrzy? a- 
jąc icb, że są wychodźcami.

Schónor często gromił Szczurka, że mu prze
szkadza w „interesie", groz ł mu, że go zaskarży
do dyrekcji i oddali. Zdaizałosię, że gdy Szczu- mowane, o zawezwanie nam iestnictw a względem 
rek wywoływał w poczekalni pociąg żywiecki, dostarczenia reskryptów z marca i czerwca 1877, 
Sehóner z naganiaczami stawał za nim i taki 
robili umyślnie „harm ider", aby wychodźcy nie 
słyszeli wywoływania.

Głównym pomocnikiem Schónera w tej całej 
inanipalacyi był B a r b e r .  Skaptowanym był ta
kże J la  agencji posługacz kolejowy W  i d n  e k 
Szczurkowi ofiarował Scbóner p en sję  miesięczną 
w kwocie 5 złr., ten  jej jednak nie przyjął.
Świadek zeznaje dalej, że długi czas nie miał 
wyobrażenia o praktykach agencji i o całym in 
teresie ^emigracyjnym i że mu o tych „szelm o
stw ach" powiedział dopiero „staruszek" Krasu 
ski, namawiając g o , aby takie wstąpił w s łu 
żbę agencji i zażądał „choć 10 z łr ." miesięcznie 
bo „kiedy te bestye źydy tyle tam zarabiają w 
Oświęcimiu" to dobrze i uczciwemu człowiekowi 
coś od nich zarobić.

Sehóner skonfrontowany z Szczurkiem oświad 
cza, i i  to wszystko nie prawda; podobnież za
przecza w tem wazystkiem udz ału swego Wi- 
duch, twierdząc, iż o Szczurku wazyscy powiadali, 
i i  ma „bzika".

Pogłoskę „o bzika" potwierdza „ataruszok*
Kraśniki.

Beazta świadków, mianowicie : Jakób Boichen- 
baum szyn karz w Suchej, W ładysław Drozdo
wski, M ichał Tracz, Jan  Kopczyński kondukto
rzy, Porzycki krawiec, oraz kilkanaście osób z 
personalu kolejowego na stacyi Sucha, wszyscy 
zgodnie potwierdzają wszystkie niemal powyżej 
omówione okoliczności.

J t s t  to dalszy ciąg przesłuchania świadków ze 
8uchej.

na urządzane staraniem dra Jordana wykłady po
pularne z dziedziny higieny, zwiększa się, —  a 
tylko liozba słuchaczów i słuchaczek może być 
miarą powodzenia w zacnej myśli podjętyoh usiło
wań, celem pcprawlenia smutnych naszyoh gtoenn 
ków sanitarnych. Wczoraj na czwartym z izędu 
wykładzie docent dr. A. G H u s i ń s k i  mówił c 
strasznej pladze, trapiąoej lndzkóść oałą, a nas Po
laków nieststy więcej, aniśeli inne narody, o su- 
ohotash, o*yli gruźlicy. —- Z wykładu odnieśliśmy 
przedewazyatkiem wrażenie, iż szereg zapowiedzia
nych odczytów zaokrągla się pod względem pon- 
n an ia  zebranych o sposobach i śradkaeh bronienia 
się przed trapiącemi nas i przedwczesny zgon wy- 
wołnjącemi chorobami. W ułośanin cyklu odrzytów 
u raźnemu słuchaczowi dał się ująć system barda# 
trafnie obmyślany i wi-lcs doniosły pod względem 
podsuwania umysłom w sposób dostępny, szerogn ró
żnorodnych a zawsze polyteoznyoh i niezbędnych 
wiadomości z zakresu higieny. Na streszczanie od
czytów łamy dziennika nie dozwalają, —  ograni- 
osyó się więc musimy tylko na zanotowaniu, ił 
wczorajszy, kto wie ozy nie najwłaściwszym był 
ped względem formy. Oprócz cyfr statystycznych, 
prelegent poparł swoje wywody latkami i  życia ro
dzin, aby dowieść, jak strasznemi być mogą na 
stępstwa nb-dbałości w bronienia zię przed groilioą. 
Liczne wskazówki praktyozne uzupełniły wykład, za 
który [,odz:ękowane powszechnym długotrwałym o- 
klaskiem.

Wieczorek listopadowy. W Stowarftszenin „Czy- 
telui polskiej katoliokiej młodzieży" przy ulioy św. 
Tomasza ur. 24, jutro w niedzielę o godsinie 8 
wieczorem odbędzie się obchód uczczenia 59 roozm- 
c-y listopadowego bojn o woIdośó. Wstęp dozwclony 
zs okazaniem zaproszeń.

W kasynie powszechnem
będzie się teatr ainitorski. 
pena radoy", komedya w 3 
łnckifgn i „Błażek opętany", 
cie. Bilety witępn wydawać będzie komitet oodzieu- 
nie między godz. 5 a 8 wieczorem.

P. Leopold Rogoziński, podróżnik po Afryce, 
bawi w Krakowie i wygłosi tntaj odczyt o swych 
nankuwych wjeieczkaoh pod równik. Cztery iata 
Rogosińskim, a trzy ostatnie na własną rękę bada
jąc głąb Afryki, zebrał p. Janikowski nadzwyczaj 
iekawe szczegóły o ladach dzikich i lndożerosyoh. 

Kilkadziesiąt pak z okas.m miejscowego przemyśla 
i flory, prieintcione dla poleku h muzeów, są jaż 
w drodze do krają. Ze sobą sabrał p. Janikuwoki 
kilka tkania, noży, biżutsryi murzyńskich elegantek 
i te w czasie odczyta okaże publiczności.

U stoku gór kryształowych, na kilka set mil od 
brzegu, niedaleko równika, założył p. Janikowski 
etacyę, z której robił wyoieezki. Zbadał malowniczą 
okolicę zatoki Corisco, sy a temat wód Utamboni i od
dające się kanibalizmowi plemię Mpangne Zawarł 
praymierze bratnie z kaoykami ludożerczych plemion, 
których fetyssersy odkryli, ic o iważny, biały musiał 
dawniej być Mpanguańczjkiejin, fcgmął gdsiei na wo 
jennej wyprawie i przez Dnebe >Lwiata dach jego w 
nagrodę przeszedł w ciało białego. Podróżnik nuss 
otaczany był przyjaźnią i bratarztwem tyoh <iz’e;-i 
tajemniozyoh głębin Afryki. Dopuszczony do praktyk 
religijnych i pewnego rodzaiu parłam*ntowania, te 
brał p. Janikowski wiadom >soi o kuloie religijnym 
i społeoinem urządzeniu.

P. J—iikowski nigdy żadnej od tych daikiob nie 
doznał krzywdy; raz tylko jeden musiał się ndaó 
pod opiekę gubernatora hiszpańskiego, a to wtedy, 
gdy Niemcy, pogardliwie tam nazwani Batu-ba-babi 
(Indzie krwi i fa łszu), zbombardowali kilka osad 
nadbrzeżnych. Wtedy od plemienia do plemienia, 

mających stwierdzić, że adm inistracja państwo-1 sygnałami aa bębnaeh wybijanemi, biegła depesza

Maurycego T 1 a c h n ę , architekta z Krakowa 
niegdyś zajętego przy budowie magazynów w Su
chy, dalej kond aktorów : Ferdynanda G o l  d a , 
Adama D r o z d a ,  W ładysława W oj n a r  o w i
e ż a ,  K.  U n g e r a  oraz kilkanaście osób z 
niższej służby kolejowej na stacyi Sucha.

W rzędzie świadków przesłuchano także por
tyera ze Stróż, Stanisława Górskiego, który ze
znawał okoliczności, dotyczące procederu naga
niania wychodźców w kierunku Suchy i Oświę
cimia, a odwracania od Tarnowa. Świadka tego 
zgodnie z wnioskiem prokuratora i obrony nie 
zaprzysięiono, gdyż był on czynnie wmięszany 
w praktyki agencji oświęcimskiej i nawet, jak 
to sam dziś zeznał, otrzymał od ageneyi tytu 
łem  wynagrodzenia kwotę 15 złr.

W rzędzie powołanych świadków przesłucha 
no także żandarma Wojciecha Ta j . ,  ka  niegdyś 
stacjonowanego w Skawinie. Świadek ten zezna
je, że żandarmerya w Skawinie często areszto
wała wychodźców, już to z władnej inicjatyw y, 
już też w danych wypadkach zawiadamiana przez 
naczelnika stacyi. Od wiosny 1887 roku przesta 
ła żandarmerya otrzymywać doniesienia o przy 
bywających transportach wychodźców. Świadek 
motywuie to tem, że od owego czasu przypu
szczano, że rnch wychodźców się zmniejszył. 
Żandarm Tajak zeznaje dalej, źe w początkach 
aresztowano wszystkich, później w myśl instru- 

którzy nie mieli paszportów i

we środę 11 bm od- 
Daaą będzie „Rodoy 
aktach Michała Ba- 
krotoohwila w l ak-

Ś w i a d e k .  Nie. Kwota wymagana nie była 
stale oznaczoną

Ostatnią część posiedzenia wypełniła żarliwa 
dyskusja między obroną a prokuratorem w kwe 
styi rozporządzeń nam iestnictwa, dotyczących 
em igracji.

Wszczął ją  obr. dr. D a n i e l  postawieniem 
wniosku, żądającego wezwania pogranicznych u 
rzędów cłow yth  o dostarczenie urzędowego wy
jaśnienia, że rzeczone urzędy nie wykonują poli- 
cyi granicznej. P rokurator sprzeciwił się temu 
wnioskowi i postawił ze swej strony dodatkowy 
wniosek o zawezwanie namiestnictwa w k ie ru j 
ku dostarczenia wyjaśnienia, w jakim zakresie 
urząd elowy w Oświęcimiu obowiązany był spra 
wować pograniczną policję. Nadto ze swej stro
ny czyni wniosek, z uwagi, że w ogólności za 
kwestyonowano prawo żandarmów do aresztowa
nia wychodźców, jako żadną ustawą nie unor-

Ze  S t o w a r z y s z e ń .
Z w y d z i a ł u  T o w a r z y s t w a  o ś w i a t y  

I n d o w e j .  W jd jia ł powziął na oztatniem posie
dzenia z powoda doznanego od sejmowego stronni
ctwa konserwatywnego poparoia i przystąpienia i na- 
oznej liczby posłów do Towarzystwa, naztępnjąoe 
nohwały:

1) Wydział przyjmuje z wielkiem zadowoleniem 
wiadomość o nonwale, powziętej przez sejmowe 
stronnictwo konserwatywne, zapewniające poparcie 
celów Towarzystwa i oczeknje wskutek przystąpie
nia do Towarzystwa i do wspólnej praoy^naeznej 
liczby rsób, zajmujących wybitne w kraju stanowi- 
■ko, skutecznego rozwinięoia jego celów i kierunkn, 
oraz szerszego rozwoju oświaty ludowej.

2) Wydział pizyjmnje wszystkich zapasanych na 
ozłonków Towarzystwn.

3) Ze względn na gotowośś, okazaną przos pp. 
Niedzielskiego, hr. Lasockiego, Dyjyńskiego, G. Ro
mera , hr. Raczyńskiego, St. Jędrzejowioaa, A. Ję- 
drzejowioza, Strnszkiewioza, hr. R eya, hr. Kozie- 
brodzkiego, Skrzyńskiego. Męeińskiego, Micewskiego, 
Michałowskiego, Gorayskiego, hr. Zamoyskiego, Trze 
oieskiego, Wł. Kozłowskiego, ks. Sanguszkę, hr. A. 
Wodzickiego, hr. R. Potookiego, A. Trzeoieskiego i 
Jana hr. Stadniokiego, czynnego zajęoia się po po
wiatach sprawami Towarzystwa, wydział uchwala

panującego, powżięło w"]esien7 r. I powierzyć pomisniouym panom stanowisko delega- 
w zawiązania „Towarzystwa przy-

Wskutek sprawozdania prof. A. Sokołowskiego

wa wymagała od wychodźców wykazania się z 
posiadania kwoty 160 złr. Przeciw tem u wystę
puje cała ława obrońców, w szczególności prof. 
dr. Bo^nnblatt zazuca. że cytowane reskrypta 
nie były nigdy obwieszczono w dzienniku ustaw 
krajowych, że zatem nie mają mocy obowiązu
jącej, powtóre, że nie mogą zmienić ustawy za 
sadniczej, ograniczającej wychodźtwo jedynie o- 
bowiązkiem służby wojskow ej, wskutek czego 
powyższe reskrypta mogłyby mieć jedynie zna
czenie wskazówek dla organów wykonawczych, a 
nie znaczenie nstaw dla ogółu obywateli.

D r. G o l d h a m m e r  czyni uwagę, ie  zasię
ganie proponowanych przez prokuratora wyja
śnień nie ma w tym procesie aktualnego zna
czenia, skoro z zeznań świadka Pitaiy, komen
danta poster, żandarm eryi się okazuje, że ataro- 
stwo bialskie, zapytywane przezeń o in stru k c ję  
w tej mierze, oświadczyło, że i n s t r u k c j i  w 
o g ó l n o ś c i  n i e  m a , czego dowodem i ta oko
liczność, że z odezwy dyrekcyi policji z Krako
wa się okazujs, że aresztowano wszystko i wszy 
stkich, nietylko kobiety i dzieci, ale naw et oso 
by takie, które posiadały legitymacye prawem 
przepisane, a nadto fundusze odpowiednie, bo 
przeszło 400 złr.

Dr. Ł a z a r s k i  popiera wnioski obrony i pod 
nosi ze swej strony, że wobec tego, że o legał

śmierć i zemsta białym". Za winę niemieckich oy- 
wilizatorów nasi. podróżnik doznał kary, zrabowano 
bowiem jego etsoyę i spalono ją.

Wszyztko p o w jtm  będzie treśoią odozytn. We 
Lwowie setki publiczności, z miasta i okolicy, na
wet z Przemyśla było na odczycie. ■ którego do
chód przeznaczył p. Janikowski na eel dobroesyn- 
ny. W Krakowie doohód z odozytn przypadnie w 
części Stowarzyszeniu „Bratniej pomocy akademi
ckiej".

P. Winobnlnmu Eminowiczowi, naczelnikowi 
krak. straży pożarnej, podarek na dzień ć-r Miko
łaja złożyli Świątniczanie, w dowód wdtięoznośoi sa 
gorliwe i obywatelskie zajęcie się sprawą pogorzel
ców. Podarkiem Jest ładna, sztneznie wykonana 
kłódki., której tarcza górna składa eię z kilkudzie
sięciu liter, w około nłożenyoh. Po ustawieuin zda
nia: „ s t a  l a t  z d r o w i a  — E m i n o w i o z " ,
wkłada się klnezyk w otwór tam k a, a po pewnej 
tajemniozej manipulaoyi, kłódkę się otwiera. Takioh 
cacek ślusarskich nie wyrabisią jaż teraz po fabry
kach, lecz są one ręcznym wyrobem

Ślizgawka Towarzystwa łyżwiarskiego u rzą
dzona zoitała na tych samych staw ach, obok ogro
du botanicznego, jak w n k u  zaszłym. Wszystkie 
przygotowania do otwaroia sezonu ukończone Mu
zyka wojskowa przygrywań będzie trzy razy na ty
dzień. Zapowiedziane eą cztery festyny, z tych dwa

W a d o ir tc r , 6 grudnia.
Na dzisiejszy dzień rozprawy wezwanych było 

32 świadków, przeważnie należących do perso- 
Oalu urzędników i służby na stacjach kolei 
Państwowej Sucha, Skawina, Stróże i Lencze. 
^ A d k o w ie  ci powołanymi byli na okoliczności 
^ ty c z ą c e  zbrodniczych manipnlacyj kolejowych, 
Popełnianych przez agencję  alausnerowsko-her- 
*°wską w Oświęcimiu, za pośrednictwem podwła 
d Qych swych, eUle przez siebie płatnych funkeyo- 
“w juszów .

Zeznania świadków, podobnie jak w dniu wczo- 
iajszym, dotyczyły przeważnie szczegółów organi- 
la oyi agencyjnej na stacyi Sucha i Dadużyć p o 
ta n ia n y c h  tamże na osobach wychodźców przez 
r<is^ura to ra  kolejowego Józefa S c h o n e r a ,  po
mocnika jego agenta Majera B a r b e r a ,  oraz 
Posługacza kolejowego Jana W i d u c h a.

Zeznania wszystkich niemal świadków dziś 
^ • s łu c h a n y c h  potwierdziły jednom yślnie, iż re- 
i««Ur̂ or koleiowy, Sehóner, rzeczywiście uderza
n y c h  i nader jaskraw ych gwałtów dopussessł

nośei rozporządzeń orzekają sądy w praw nym  wieczorae. — Ślizgawka Towarzystwa łyżwiarskiego 
toku instancyi należałoby zapytać radę ministrów, I przyciynia się w zimie niemało do ożywienia ruohu 
czy wymienione przez prokuratora reskrypta na- towarzyskiego i jest rozrywką bardzo zdrową, gdyż 
miestnictwa w ogólności mają jeszcze moc obo-l odbywa się na świelem powirt za i pobudza do ru- 
wiązującą. Proburatoi . c -liiu ie . poczem po odpe- ohn w tej porze roku, w której ohętnie w domu aię 
wiedzi obrońców, powołujących się oonownie na siedzi. Poeieszającem więc jes t, że amatorów śli- 
to, że ustawa nie gnała nielegalnego) z ychodźtwa, zgawki z każdym rokiem przybywa. Deiłowania To- 
przemawia raz jeszcze za poparcieiA . wycb wnio- warzystwa łyżwiarskiego zasługują na poparcie nie-
■ków.

Trybunał po krótkiej nerądzic. oAfsueił wnio
sek dra Daniela i przychylił się do wniosku pro
kuratora, wychodząc z założenia że i tak wszy
stkim  czynnikom procesu pozostawioną jest zu
pełna swcDoda krytyki legalności rozporządzeń.

Osła powyższa dysknsya obudziła w wysokim 
stopniu zainteresowanie ze względu, iż poruszyła 
kwestyę zasadniczą dla procesu niniejszego, de
cydującą, wadliwości i niedostateczności naszych 
ustaw państwowych, normujących kwestyę wy 
chodztwa. Faktem  jest bowiem, że kwestya emi- 
gracyi w Austryi nie jest żaduemi ustawami ści
śle określoną i daje szerokie pele do dyskusji i 
do najróżnorodniejszego tłomaczenia i stosowania, 
licznych przepisów i rozporządzeń władz adm i
nistracyjnych.

tylko z powodu pożytecznej działalności, ale i ze 
Włględu, iż w tej perze roku daje Towarzyetwo wielu 
biednym lndziora ip obnośó do zarobkn.— W skład 
wydziału wchodzą p p : hr. Audrsej Zamoyeki pre 
zes , dr. Adam Dobozzyński zastępca prezesa, dr, 
Józef Mnoikowski sekretarz Władysław Ghabowaki 
goapodarz, Hearyk Dembiński., br. Zdzieław Heydl, 
Władyeław Kaczmarski, dr. Kazimierz Kirchmayer 
dr. Michał Koy, Michał Łuazczkiewinz, dr Tadeusz 
Raozyński i Stanisław Stępiński.

Z teatru . Jntro w niedzelę w efektownym dra
macie „Głośna sprawa" główne role odtworzą pa
nie Sułkowska, Żełaiowsba, Kałużyńska i pp. Żela 
zoweki, Aotoniewski, Stępowski i Siemaazko. We 
wtorek powtórzone będą „Alcybiades" i „Zięć pana 
Poirier". Na ozwartek przygotowuje się przeda'a 
wienie ka uczczenia 25-lstniej działalności Aurelego 
Urbańskiego, jako autora dramatycznego, składające 
się z samych jego wielce oenionyoh utworów. Jubi 
lat przybędzie na to praedstawienie ze Lwowa

towarzystwie kilkn tamtejszych literatów. —  W dal
szym oiągn przedstawianych ntworów Augiera dauą 
będzie w przyszłą sobotę pięcioaktowa komedya 

Świetna partya".
Do Tam ow a na przedstawieni, jednej ze swoich 

sztok wyjechał współautor i artysta dramatyczny p. 
Ryszard Raczkowski.

Lwów, 6 grudnia. (Koresp. N. Reformy). Zima 
zawitału do nas w rałsj okazałości. Góry śniegu 
leżą nlezprzątnięte, jak zwykle, po ulicach, a mróz 
doszedł dzisiaj do kilku stopni. Bieda między za
robkującą lndnośoią jaż rbecaie tak jest wielką, że 
pomimo rozporządzeń przeciw jewoej żebraninie, 
spotyka się na każdej ulioy pełno biedactwa odartego. 
Gdy policjant takiego biedaka ciągnie do poiioyi, to 
oiezzy się przyaresz*owany, bo tam przynajmniej ma 
olepło i jakie takie pożywienie. Drzewo drogie, 
chleb zdrożał o centa. Co to będzie później ?

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej zagaił pre
zydent M o c h n a c k i  t znajmieniem, że zarznty pp. 
Dybusia i Feita przeciw dokom nym wyborom do 
Rady miejskiej Trybunał administracyjny uznał za 
nieuzasadnione. O wynika dochodzeń, spowodowa
nych interpelacją pp. Kordysa i Niemczynowskiego 
(w sprawie robienia mundurów przez namiastnio 
two) zda prezydent sprawę później. Bojkom naeiym, 
sprzedającym owcee, orseohy itd wydzierżawiono 
stanowiska na plaon Halickim i Krakowskim do 
końca rokn 1890. P. Piepes postawił wniosek, by 
bojków usunąć z placu Halickiego, ale w obronie 
tychże stanął ks. kan. Maznrak i p. Heppe I wnio
sek p. Piepesa się nie ntrzymał. W sprawie presta- 
oyi gminy m. Lwowa na rzeoi, szkoły przemysłowej 
powzięto drugą uchwałę. Wninn k  p. Markiewioza 
w sprawie założenia państwowej szaoły przemy.ło 
wej będzie traktowany regulaminowo. P. Sokal przy
pomniał. żo na założenie ezkoły handlowej tntejsza 
Izba haualowa natanowiła fandaeję w kwocie 12 
tysięcy złr. Sprawę nubycia pałacu p. Bieeiadeckiej 
na cele szkolne odesłano do speoyalnej komisji. — 
Czyszczenia kanałów miejskich pos anowiono nie 
brać w zarząd miasta, lecz oddać przedsiębiorcy.

Z nad Wisłoka. (Korespondenuya N. Reformy). 
(§ § § )  M1 dzy mieszkańcami m iasta Łań o ta pa
nuje od lat dawnych taka nędzo, ii wielu z nich 
nie jest w stanie posełać swojej dziatwy do szk> ły 
dla braku odzieży.

Wobec takich przeszkód w szerzeniu oświaty 
grono zacnych pań tego miasta s ówozssnym prze
wodniczącym miejsoowej Rady szkolnej ś. p. radcą 
Smidowiczem i nanezyoielami tamtejszej szkoły, 
stykającymi się oodziennie /. młodzieżą szkolną, za
tem mająeymi najlepszą sposobność poznania ubó
stwa, między nią 
1885 inicjatywę 
jaciół dzieoi".

Że myśl ta padła na urodzajną ziemię, dowód 
najlepszy, iż Towarzystwo to przyszło do skutku 
że zaraz w pierwszym roku jego istnienia wpisało 
się do niego 169 ozłonków, że dotąd istnieje i za
daniu swemu w zupełności odpowiada

Na protektorkę Towarzystwa została uproszoną 
znana powszeohnis ze swej szczodrobliwości JW. 
Elżbieta z książąt Radziwiłłów hrabina P o t o ó k a ,  
która w każdym kierunku cele tegoż hojnie popiera.

Przypat-zmy zię bliżej działalności tego Towa
rzystwa przez npłyaiony szereg lat ozterech jego 
istnienia.

Doohód Towarzystw i przez ten czas wynosił 
1672 złr. 55 c t ,  wydano zaś na odzież zimową 
przybory szkolne i żywnośś dla rodzin, posyłają
cych iziatwę do szkoły, kwotę 1447 złr 25 ot., 
osy li rcosnie wydano w prseoięcin na ten ceł 361 
z łr  85 ct., a odziewano 67 dzieoi nbogieh.

.Jak niezbędue jeet to Towarzystwo wobeo panu
jącej między mieszkańcami miasta Łańonta nędzy, 
dowodzi najlepiej ta okoliesnośó, iż Towarzystwo to 
musiało na wiosnę w rokn 1886 wydać przeszło 
100 złr. na wiztuały, eelem rozdania ich w natu 
rze tym rodzinom, które dziatwę noięiLizająeą do 
szkoły nie były w stanie wyżywić

Cześć więo należy się tym pauiom i panom, htó- 
rzy podjęli tak szlaohetną myśl i nie szczędzili 
nis szczędzą ni praoy, ni trndn , celem ułatwienia 
szerzenia oświaty. Połośyli oni wielkie zasłogi tak 
wobeo kraju, jak i wobeo nrasta, którego są mie
szkańcami.

Jak uo rokn w jesieni, tak i tego rokn został 
wybrany nowy wydział Towarzystwa, który objął 
stan kasy w kwooie 225 złr. 31 ct., z wkładek 
zaś ozłonków wpłynęło dotąd 56 złr. 10 et., tak 

ogóln [ przyohód wynosił 281 złr. 40 ot.
Wydział przekonawszy się w października, ił z 

uczęszczającej do szkół młodzieży potrz baje 54 
dziewcząt i chłopców tak całej, jak i ozęśoiowej 
odzieży zimowej, zajął się przedewBzyetkiem spra
wieniem tejże, na eo wydano kwotę 231 złr. 
c t., —  rozdanie tej odzieży dziatwie odbyło aię 
wobeo dyrektora szkół na posiedzenia wydziału dn. 
9 listopada br. Warto było rzeozywiśoie być obe
cnym przy tem wypełnianin przez wydział swego 
zadania, by mieć rzeczywisty obrt^ ubóstwa, panu 
ącego między dziatwą szkolną — wystarczy po
wiedzeń, żu c z ę ś ć  j e j  n i e  p r z y s z ł a  po  o- 
d z i e ż  d l a  b r a k u  o b a w i a ł  — Kto się n t  to 
patrzył, ten dopiero mole mieć wyobrażenie o do
niosłem zadaniu tego Towarzystwa.

Po wydania tak znaczne) kwoty na odzież zimo
wą dla dziaU y, wobeo zbyt ezozupłej pozostałości 
kasowej, bo wynoszącej zaledwie 50 złr. 11 ct. 
nrządził wydział w < eln zasilenia kasy swojej ? 
dnia 25 listopada br. konoert muzyki wojskowe; 
90 pułku piechoty, z którego ozysty doohód przy
niósł 100 złr , mimo, iś koszta nrządienia tegoż 
wynosiły 77 złr. 80 ot. Tak znaczny ndział w tym 
koncercie tak miej, oowej, jak i zamiejscowej pu' 
blicznośoi daje nam pewność, iż to Towarzystwo tak 
jak dotąd tak i w przyszłości będzia zię cieszyć po 
parciem ogółu

K ata Oszczędności w Tarnowie. Otrzymujemy
Taruowa następującą koreipondenoyę:
„Ody obeonie kapitaliści ledwie 5*/0 przy umie 

ezozaniu pieniędzy w papierach wartościowych osią 
g a ją , gdy pierwszorzędne instytucje krajowe, jak 
Bank krajowy, Kasa Oazczędności w Krakowie lab 
Lwowie za umieazozane pieniądze 4 ®/0 p łaoą,

obeonie realności przyneizą 4, 5, najwyiej 6 ' | a, za
tem owa realność mogła mieć dochodu lioząo po 
6•/, rooznie 822 złr. 73 ot., ożyli właścicielowi 
owej realnośoi zostało po zapłacenia odsetek 22 złr. 
73 ot., a z tyoh miał nmorzyó owe 3.000 złr. wy
pożyczona i oprocentować resztę kapitału 18.712 
złr. 25 ct., mniej 8 .0 0 0 , więo 5.712 złr. 25 ot. 
Jakim sposobem to jednak wykonać mógł nie zban
krutowawszy — to z a g a d k a  k o n k u r s o w a  do 
rozwiązania.

„Rozwiązanie zaś sprawy w rieozywistsśoi jest ta
kie, że ów właścioiel pozbył się realnośoi wartości 
13 712 złr. 25 et. za poijczone 8 000 złr.l* 

Urzędowy dokument. Urząd gminny w Laszkach 
Królewskich wydał takie świadeotwo: „Ze strony 
zwirzchnośoi gminnyj wystawia sią poświadczenie po 
rzym. kat. nriędn paraf śe Katarzyna urodź. Kry- 
skow przez samobójstwo (powieszenie się) dnia 20 
sierpnia na zezwolenie o. k. sonda w Glinianaoh zo
stała powieszona pod dniem 31 sierpnia pogrzebana 
na oglądanie przez oglondaoza zwłok nie znaleziono 
żadnej przezikody. Wkońeu wydaje swiersohimśó 
gminna poświadczenie, że monś powieszony] zostaje 
teraz wdowcem". (DUo)

o
zabawie na oel Towarzystwa w Zakopanem odbytą], 
uchwalono wyrazić wszystkim paniom i panora, któ
rzy do nrządienia tej zabawy aię przyozynili, ser
deczne podziękowanie.

Na wniosek osobnej komizyi (referent dyr. Mo- 
ei oto weki) uchwalono urządzić w budynku ezkoły 
udowej na Smoleńska n i e d z i e l n ą  s z k o ł ę  d l a  
ł u g ,  na wzór iatniejąoej oddawna i bardzo po

myślnie eię roswijająoe] szkoły takiej we Lwowie.
Na wnioaek prof. A. Sokołowskiego uohwalono 

urząasió w oiągn tegorocznej zimy p o p u l a r n e  
w y k ł a d y  w B o o h n i ,  T a r n o w i e  i B i a ł e j .

N a  r z e c z  T o w a r z y s t w a  o ś w i a t y  wpły
nęły w ostatnioh osasaob naetępnjąoe znaczniejsze 
ofiary: ed krak. Bady miejakiej 100 złr., krak. 
miejskiej Kasy oszczędności 100 z ł r , p. Jera manow- 
skiago z Nowego Jorkn 120 złr., nauczyciela ludo- 
wegu p. Csaji 14 złr., p. Wandy Markiewioc 60 
rubli, z zabawy i loteryi funtowej w Raboe , urzą
dzonej staraniem p. Faustynowej Jakubowskiej 100 
złr., z takiej samej zabawy w Zakopanem 403 złr. 
75 ot., od gości kąpielowych w 8zczawnicy 10 złr., 
od p. Stan. Tomkowioza tytułem rooznej wkładki 
10 złr.

N o w e  C z y t e l n i e  l u d o w e  uohwalił wydział 
Tow. aświaty założyć w Ostrowie, Zaaowia, Chmie- 
owie, Miechocinie, Ms/anie Dolnej, Bienkówoe, Je 

leniu, Starem Mieśoie, Żegloaoh, Rjozowie i w kli
nice uniwers. prof. Korczyńskiego w Krakowie.

—■ Posiedzenie zarządu Stowarzyszenia „Solidar
ność" odbędzie się jeszcze intro w niedzielę 8 b. m. 

godzinie 4 1/* po południu w sali Bady miejskiej, 
cela prsyjęoia tyoh kandydatów na ozłonków, 

którzy zapisali się na listach nie złożonych do dnia 
b. m. na ręee sekretarza.

za umieszczano pieniądze \ ”j0 p łaoą, a 5 
do 5V**/o 0<* pożycz^ hypoteeznyoh pobierają, gdy 
wszelkiemi sposobami dąży się, by lichwę zwalczać 
a lichwiarzy ubezwładnió, inatytneya pnbliozna, 
żywająca płaszczyka koneeeyi, jaką jest KasaOizozę 
dności w Tarnowie, egzekwuje w drodze 
resztująeą sumę 6 068 złr. z większej samy 8.000 
złr. piichodząoą z 10®/o I

Przypatrzmy się 
alnośó, oszacowana na
obdłnżona 8.000 złr. 
oiel rooznie samych

bliżej temn interesowi: Oto r<> 
13 712 złr. 25 et., została

po 10°/e, zatem u iał właśoi 
odsetek płaoió 800 złr. Aie

Rsportoar teatru krakowskiego.

, Głośna sprawa" 
ektaeb pp. D’An-

W n i e d z i e l ę  8 grudnia:
Une cause cćl&bre), dramat w 5 

nery i Carmon.
We w t o r e k  10 grndnia: Po raz dragi „Alcy

biades", fragment dramatyozny w 1 akoie Michała 
Wołowskiego, oraz „Zięć pana Poirier", komedya 
w 3 aktaoh Emila Angiera i Juliusza Sandaau.

W e o z w a r t e k  12 gruauia: Droozyste przed
stawienie ka uczczenia Aurelego Urbańskiego, w ro
cznicę jego 25-letniej działalności jako dramaturga- 
poety. 1) „Dramat jednej nocy", dramat w 1 akoie 
Aurelego Urbańskiego. 2) „Podlotek", fragment, sce
na z lalką. 3) „Po wystawie paryskiej", komedya 
w 1 akoie A. Urbańskiego. 4) „Ksenja", dramat w 
1 dkoie A. Urbańskiego.

W s o b o t ę  14 grudnia: Po ras pierwszy „Świe
tna partya” (Une beau mariage), kemedya w 5 
aktach Emila Augiera.

Z koncertów.

(Występ panny PłauńAskiej. —  Koncert p. Śli- 
tciiiskiego.)

Panna P ł a w i ń z k a  wystąpiła u nas współdzia-
Jająe w oatatn<m, bardzo pięknym wieczorze Towa
rzystwa mnzycinego. Panna Pławińska jest nosen- 
nioą Michałowskiego i wiele zawdzfęoza mistrzowi 
temu w szliohetnym i wysokim rozwoju swego nie
pośledniego tsLntn. Rozmaitością uderzenia, ślicznie 
rozwiniętą techniką paloową wykaznje przedewety- 
stkiem bardzo rzadko zresztą jpetykane pociueie 
barwy instrumentu. Oddanie zaś myśli z pominię
ciem wszelkich pretensjonalnych efektów świadczy 
o rzetelnym kierunku w którym maó natchnionego 
przewodnika, pedagoga przenikliwego, dalekiego od 
pospolitej tresury r°3 komendą której zanikają naj- 
ozęśoiej indywidualne oeohy talentów. Przejriyata 
oddanie pooiągającego kolorytem i traktowanego sze
roko nokturnu R u b i u s t e i n a  dowiodło o zupeł- 
nem. usamodzielnieniu młodej pianiatki. Gtwotte 
d’Albeita z m u se tfą  zrobił zamierzone wraiauie bez
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sztucznych ogników i słomianego sa p a ła , uderzając 
słuchacza prostota, zdrową techniką i rytmiką ję
drną Impromptu Szuberta (as-mol z kończeniem 
as-dur) i Polonez (es-dur) Chopina nie osłabiły w 
niczem dodatniego wrażenia. Jedno tylko, t. j. nieeo 
ostrożniejsza pedalizowanie w ogólności wyszłoby na 
korzyśó pod każdym względem sympatycznej grze 
p. Plewińskiej.

Drugim z kolei, o którym mówić mamy, jest p. 
Ś l i w i ń s k i ;  wystąpił on takie u nas, dając 
własny kcncsrt, poprzedzony z Warszawy i Wie
dnia — głosem sławy.

W tym ro k u , w krótkich stosunkowo odstępach 
o tasn , mieliśmy sposobność słyszeć trzecb najwię
kszych pianistów polskich: Michałowskiego, Pade
rewskiego i po pierwszy raz dsb.utująsego u nas 
Józefa Śliwińskiego —  trzy najzupełniej odmiennie 
zorganizowane natnry, których chyba jedyną współ 
nośoią byłby niepospolity talent

W grze Śliwińskiego uderzającą jest ; rzedewszy 
stkiem niezrównana rutyoa techniczna, zadziwiająca 
lekkość ręki, obok potężnego tonu ; świetna spręży- 
stość palcowa, przy pomocy znakomicie rozwiniętego 
zgięcia, które należy do najcelniejszych właściwości 
ręk i, nadaje tej grze we wszelkich pasalaah, eka 
lach, śliczne, wytworne, równiutkie uderzenia, jakby 
w ykłute, wy kropko?, ano —  a w oktawach zadti- 
wiająea pewność i jasność. Nie jest to gra niezgłę
biona, gubiąca się w tajniach i pomroce głębin dn- 
oha, owszem — gra Śliwińskiego ma dziwną przej
rzystość, jasność i ozystośó. Nie ma też jednolitości 
w wykonaniu W oddaniu takich myśli jak Rapso
dia 12 L i s z t a ,  gdzie góruje pewna dziwzozna 
fautaatyczność, jest on rozerwany, nlepanujący nad 
sobą, jakby w niepokoju nerw ow ym ;—  przec-iwnis 
w myśli ściślej zwartej, aczkolwiek złożonej z ulo
tnych drobiazgów, na echowanych jedną myślą świa
ta cl ganckiego, salonn, umie się dostroić i wdrożyć 
do ^drobniejszych azczegółów i jest w tedy niepo
równany.

Pierwszy numer programu, inane waryacye B e e- 
t h o v s n a  o mol. zainteresowały stroną techniczną, 
mało jednakże przeglądał z nich styl Beethorenowski. 
„Pastorale" S o a r 1 a 11 i\  g o , wymsgająoe przej
rzystości, jasności, więcej jnż prsypada do gry kon- 
certanta. „Prządka" M s n d e l s o h n a ,  wykonana 
w .dnchn kompozytora, gdzie pojedyncze tony tle- 
w iły się w jednę zbitą, śliozną i lotną m asę, wy 
asła jeszcze lepiej, a jnż w „Serenadzie" R u b i n  
e t e i n  a i E  fenspiel Heymana wckazał kcnoeriant 
wszelkie zsloty niepospolitej owej techniki. Nieco 
szukany w ezęśoi środkowej mennet L e e z y t y 
s k i e g o  (Lilknletniego kierownika koneertanta) dał 
artyście sposobność pokazani* nam świetnego stak- 
kato i istnie maszynowej siły i szybkości oktaw.

Sidndchen Schuberta wyszło nader wdzięcznie,
również etLda f mol L -szta, z zadziwiającą ró

wnością ehroma'v zn.-j skali i innych trudnych splo
tów dgnr, któremi la kompozycja jest przepełniona

Mniej szczęśliwie wypadły: krakowiak P a d e 
r e w s k i e g o ,  walc, ostatnia mazurka a mol, i 
nokturn e-mol Chopina, z oddania których mniej 
przemawiało szczera przejęcie'się, jak raczej wy 
twr rna strona techniczna.

Za to w polonezie fivmol Chopina okazał się ar
tysta nieporównanym, osobliwie w części, gdzie n*. 
upcrczywie,, złowrogo prawie cdzywsjąoym się dźwię
ku a nawinięte dzikie modoiarye — stopniowem 
crescendem i nastjpnem opadaniem zrob ty silne 
wrażenie. Następna ctęśó tej fan taz ji, mazurka, 
była ślicznym , barwnym , lecz bezwonny n kwiat
kiem, po którym rytm wybuchającego w świetnych 
oktawach poloneza porwał na nowo słuchaczy, przy
prawiając Ich o sutizyastycany sapał.

Naiwyżej. r  całej pełni stanął dmz artyita w 
„ła,ptllon»‘ Schnhmaaa, wu kaiąc w najgłębaze taj 
nie twóroy. Śliczna illustraeya karnawałowej soeny: 
wrażenie sali balowej z osłem morzem świateł, drżą 
oych jakby w gorączce, różnobarwna panorama krę
cących się masek, dolatujące z daleka dźwięki tań 
ca — muzyka tańca wzrasta coraz silniej, masa rn- 
ohoma ciśnie się bezładn:e , maski porwane wirem 
tanecznym mięsiają się — następują inne tańce, po
lonez , wre zcie sześć uderzeń zegarn i... upojone 
masy rozbiegają s ię , o w ic  ostatnie dźwięki. — 
Wazyitko to w jjzło  z prsedziwuą plastyką w grze 
Śliwińskiego.

Po skończonym programie dodał artysta barka 
rrllę G-dur R u b i n s t e i n a  i najpopularniejszą z 
pieśni C h o p i n a  „Gdybym ja była* w opracowa
niu Liszta. J. J).

żytkowaną (jako pasza) jeśli pozostaje na m iej
scu. Jednem  słowem z powyższych powodów 
krochm alaraie rolnicze lepszy wpływ wywierają 
na produkcyę rolniczą, niż krochmalarnie fabry
czne.

po 3) Przez urządzenie suszarń spółkowych 
eliminuje się wady m ałych krochm alarń rolni
czych : umożliwia się im mianowicie wyrób pro
duktu zdolnego szukać targów szerszych i miejsc 
korzystniejszego zbytu, tudzież zapewnia się ko
rzyści wynikające ze skoncentrowania podaży.

Niewątpliwie spotkaćby się przyszło na tej 
drodze z niejedną trudnością. Największą z nich 
jest ów brak ducha wspólności, który przepro-

Dziai ekonomiczny.
Krochmalarstwo.

(Dokończenie. — Zob. Nr. 879.)
Krochmal suchy, łatwiej mogący dotrzeć do 

targów odleglejszych, bez porównania korzystniej
sze miałby w arunki zbytu. Gdyby go u nas pro 
dukowały fabryki na większą skalę założone, nie 
rolnicze, byłoby to dla rolnictwa też z korzyścią, 
gdyż zapewniałoby zbyt ziemniaków, ale nie ma 
widoków, aby takie fabryki miały powstać. Naj 
korzystniejszą formą , w jakiejby się krochm alar
stwo u nas rozwinąć mogło, byłsby ta, aby kro
chm alarnie rolnicze wyrabiały półprodukt a prze 
rabiały go ua krochmal suchy, alboteż na cukier 
skrobiowy w suszarniach spółkowych Byłoby to 
najedpowieduiejszem z wielu względów, a mia
nowicie :

po 1) Krochmalarstwo u nas najłatwiej jako 
przem ysł rolniczy rozwinąć się może, gdyż zaję
łoby miejsce obok, lab w części zamiast istnie 
jącego już przemysłu gorzelanego i odziedziczy 
łoby niejako jego tradycye, podczas gdy przemysł 
fabryczny u nas jakoś szczęśliwego gruntu n:c 
znachodzi. Urządzenie m ałych krochm alarń nie 
wymaga wielkich kapitałów wkładowych, a te 
kap iu ły  łatwiej się znajdą niż kapitały na duże 
zakłady.

po 2) Krochm alarnie fabryczne wpływałyby na 
uprawę okopowych w okręgach bliższych siebie 
i w tych za to intenzywniej, gdyż wielka zawar 
tość wody w ziem niaka nie dozwala dalekich 
transportów  do fabryki. Przeciwnie krochm alar
nie rolnicze nie koncentrowałyby tak te> o wpły 
wn na jednę szctnpłą okolicę; rozciągałby się on 
dalej, lepiej przystosowywał, a działał umiarko- 
waniej, nie przewracając do góry nogsmi dotych
czasowego toku produkcyi gospodarstw  rolnych i 
n ie stwarzając w ten sposób ryzykownej jedno
stronności. Wreszcie przy wyrobie krochmalu 
mokrego pozostająca „pilpa" lepiej może być spo-

szukać pozakrajowjch rynków zbytu. Aby zaś na wy nad adresem do korony, posłowie radykalni 
nich z korzyścią mógł konkurować, potrzeba, aby Im briani ■ F errari domagali się przywrócenia 
produkował krochmal suchy, jakoteż aby usiło dobrych międzynarodowych stosunków z Francyą 
wał skoncentrować podaż. Zaleca się przeto urzą- nietylko pod względem handlowym, ale i polity 
dzanie suszarń spółkowych. cznym. Na to odpowiadając zapewnił Crispi, że

3) Nie jest ani koniecznem, ani nawet ekono polityczne stosunki są bardzo dobre; zatarg jest 
micznie szczególnie wskazanem, aby krochmalar- tylko na polu ekonomiczno handlowem, ale do 
nie były łączone z gorzelniami rolniczemi. ; browolna inicjatyw a ze strony Włocb, dążąca do

igp jzniesienia ceł dyferencyalnych, przyczyni się do
----------------- | przywrócenia wzajemnych dobrych stosunków,

T a r s  a a  K l e p a n a .  (Sprawozdanie N. B$formy.) ' powszechnie zresztą pożądanych. Niema nikogo,
Kraków, 6 grudnia.

Płacono za 100 kilogr. netto : od
P s z e n ic a .................................................... 8'60
Z y to ......................................... 7-80

. , 7 75wadzeniu niejednej ekonomicznie v ażnej sprawy j Jęczmień
staje w drodze. Trudności pewne byłyby i przy j  O w i* * ........................................................ 7-60
oznaczeniu jakości a więc i wartości półfabry- ..........................................................1
katu dostarczonego suszarni, to wszystko jednak p,.ogo ....................................... 5 50
wobec ogromnych korzyści powinnoby się a w ięc'Fasola . . . . . . . !  10—
i możnaby przełamać. W tedy mógłby dojść prze 
mysł krochm alarski do pewnego znaczenia w kra
ju i stać się niejaką podporą rolnictwa. Znacze-

11 —

Hasło za garniec 
na 95* 
na 80*

Spirytss na 95* Tralesa za hektolitr 
Okowita

2 -  

2 -

450

r-.uce--

H p e s ł r z e ż e u f a  m e t e o r o t o g i c z n
(podług Obserwatorynm krakowskiAtro i

Kiakćw, dnia 7 grudnia.

Koniczyna na paszę za 100 kilogr. 
m e jego polegałoby głownie, )ak na wstępie za- Ziemniaki za hoitolitt . . . .
znaczyliśmy, na zapewnieniu korzystnego zbytu Jaja ta  kopę 
pewnej części płodów rolniczych i na tern, że 
umożliwiłby rozszerzenie, względnie utrzym anie 
w d ;ychczasowej przynajmniej rozciągłości, u p ra 
wy okopowych.

Łudzić się jednak nie należy, że dorównałby 
on znaczeniem swem jako przem ysł rolniczy go- 
rzelnictwu. Kiedy bowiem gorzelnia rolnicza, 
przerabiaiąc skrobię wytworzoną w ziemnia tu z 
darmo przychodzących i niewyczerpanych akła j 
dników atmosfery, zachowuje gospodarstwu cen-! 
ne części azotowe z ziemi pobrane zawarte w i 
wywarach i dostające się napowrót do ziemi w j 
nawozie, — krochmalarnia pozostawia z fabryka- j 
cyi jako środek pastewny „pilpę“ składającą s ię ; 
przeważnie z węglowodanów, które o ile dostają 
się do nawozu, są dla ziemi bez znaczenia, a 
cenne części azotowe w ypłukane zostają przez 
wodę 1 mogłyby się dostać do ziemi tylko chyba 
drogą nawodniania, co z najrozmaitszych wzglę 
dów praktycznego znaczenia nie osiągnie. Pod
niesienia zatem nawozowej siły gospodarstwa
krochmalarnie nie zapewniają. Z tychże powodów 1 Tt », « u . » , , ,
nie podeprą one także w ejosób znaczący p ro -* n ł g  V ,  L * »P»« P « r  f “by h mro- r  -  - - ’  '  ~ - jźDych wsohodnich wiatrach. Stan zachmurzenia bę-

> kogoby nie ożywiało pragnienie utrzymania przy- 
od40 : )« n i  z Francyą.
8 25 1 Po tych wyjaśnieniach oświadczyli wymienieni 
8 30 ' powyżej posłowie, iż z oświadczeń prezesa mini- 
8 2o btrów są zadowoleni; — poezem adres został 

^  — 1 uchwalony.
j -11 l ondyn, 7 grudnia. Biuro Reutera donosi, 

12-— bl ż-z? szczegóły o pokaleczeniu Em ina. Już 
lś — i przy podniesieniu Em ina stwierdzono ni ebzpi e -  
440 czny stan  jego zdrowia Praw e oko by/o zupeł 

nie zamknięte, a z uszu płynęła krew, wskutek

Giśnienie powietrzą 
(zred. do 0°) 
Temperatura 

u stopniach Celsiueza
Kierunek i moc wiatru 
(0 =» cisza, 10 burza) 

Wilgotność wsględna 
(w odsetkach)

0.
Stan nieba 

■pog.; 10 zup.poohm.

wczoraj 
g. 10 w

dziś.
g. 6 rano

d:ia 
«,■ * P»f-

755 3 mm 763 750.2 a®

— 6 ! 4 — 10’,4 — 7®, 9

E 3 E l E l

84% 9 3 % 80*/,

10 4 1

dukcyi zwierzęcej. P ilpa bowiem,uem, mając mniej-! . r. . „ , . ,
szą nawet wartość pastewną od nieprzerobionego j *n emP9ra nra ***•
ziemniaka o tyle tylko może mieć jako środek j — — — — — ——
pastewny większe niż on ekonomiczne znaczenie 
że — naturalnie w miarę rentowności przem y-' 
słn krochm alarskiego —  jest odeń tańszą- 

Jeszcze jednę kwestyę na ostatek chcemy po
ruszyć. Gzy krochm alarnie powstawać pov»inny 
przy istniejących gorzelniach rolniczych, czy s a - ! ’

3 50
4 80 ,
2 20 czego lekarze niemieccy obawiają eię n i e b e z -  
2 3 0 | p i « c z n e g o  p o r a ż e n i a  w e w n ę t r z n e g o .

75-^1 czuje się zresztą już nieco lepiej.
73 _  j Dr. P a r k ę  z eksp jdyeyi Stanleya je3t pełen 

otuchy.
Londyn, 7 grudnia, lim es donosi w uzupeł

nieniu o nieszczęśliwym wypadku, że Em in pasza 
spadłszy z balkonu tak się potłukł, że przez dzie 
sięć godzin był bez przytomności.

Teraz odzyskał mowę i jest nadzieja, że za 
dziesięć dni będzie mógł puścić się w drogę do 
Zanzibaru.

Haaga, 7 grudnia Izba panów uchwaliła su b 
w encję dla szkół wyznaniowych.

Petersburg, 7 grudni*. Epidem ia krupu sze 
rzy się coraz więcej. Cała rodzina carska, wy
jąwszy jednę carową, jest chora. Szczególnie sil
nie grasuje ta epidemia między żołnierzami w 
koszarach do teg'o stopnia, że trudno zebrać do
stateczną liczbę oficerów i żołnierzy dla pełn ie
nia zwyczajnej służby.

Konstantynopol, 7 grudnia. Na Krecie ogło 
szono powszechną amnestyę.

Tanger, 7 grudnia. Odkryto tu sprzysiężonie 
na życie sułtana. —  Z głębi kraju doszły wiado 
mości o zbrojnych zaburzeniach

Telegramy „Nowej Reformy:
Wiedeń, 7 grudnia. K l u b  ś r o d k a  obrado

wał dzisiaj przed południem znown nad k w e- 
m oistnie? Zdaniem naszen  jest to kwestya z u - ! s t y ą  s z k o l n ą .
pełnie podrzędna, a poruszamy ją tylko dlatego, j Rozpoczęły się posiedzenia k o  m i s y  i b u d- 
że są ludzie, którzy wyobrażają sobie, jakoby po- ż e t o w e j .  Dzisiaj obradowała ta komisya nad p r o -  
łąezenie krochm alarń z gorzelniami miało jakieś . w i z o r y u  m b u d ż e t o w e  m, nadto nad przed- 
szczególne zalety. Miałoby te coś za sobą, gdy- (łożeniem rządowem o użycin odszkodowania za 
by opłacało się pilpę przerabiać jeszcze na a iko -: prawo propinacyi, przypadającego rządowi, 
boi. Koszta urządzenia krochm alam i przy iat-1 Praga, 7 grudnia. Rada gm inna w H oriicach, 
niejącej już gorzelni będą niezawodnie trochę co do barwy politycznej staroczeska, uchwaliła 
niższe, ale nie znacząco. Gorzelnik fachowy mo- na cześć Husa nazwać jednę z głównych ulic 
że robić krochm al, ale można się też obejść i im ieniem  Husa, drugą imieniem Ziszki. 
bez takiego tachowe-i. W yrób krochmalu (m o-i Budaperzt, 7 o ru d n u . N em iit zaprzecza wia 
krego) jest bowiem o wiele prostszy od wyrobu rogodnosci pogłcaki, jakoby batt kroacki Khuen 
alkoholu 1 nie wymaga nadzwyczajnych kwalifi- miał ustąpić zó awego stanowiska. (N iektóre 
kacyj. Z szerszych względów ekonomicznych by- dzienniki twierdziły, ze Khnen obejmie przewodni- 
łoby owszem pożąd*nem, żeby krochm alarnie po- ctwo gabinetu węgierskiego, bo Tisza musi ustą- 
parły uprawę okopowych tam, gdzie jej gorzel- ( pic).
nie jeszcze nie popierają. Obecne położenie go- Berlin. 7 grudnia. Delegaci górników z okrę- 
rzelnictwa, a niepew ne jeszcze losy krochmalar- , gów górniczych w Bochum, Gelsenkirchen i Dort* 
stwa, nie powinny w każdym razie skłaniać do m undu uchwalili zaprzestać pracować, ażeby tym 
r o z s z e r z a n i a  uprawy ziemniaków w gospo-.sposobem  zmusić właścicieli do przyjęcia tych 
darstwacb gorzelanych, gdzie uprawa ta bywa i: górników, którym dotychczas zarobku odmawiano 
tak czasem nad miarę rozszerzana. Dla celów za karę za ag itację  na wiosnę b . r. 
zatrzymania tej uprawy w gospodarstwach go- j Bruksela, 7 grudnia. Na wczorajszem p o s i e- 
rzelanych na dotychczasowej wysokości kroebma- d z e n i u  I z b y  d e p u t o w a n y c h  toczyła się 
larnia nadać się może w czasie chwilowego za- w danzym  ciągu rozprawa nad interpelacyą
stoju gorzelnictwa, ale trzeba pamiętać, że wte
dy, kiedy jedna produkeya drugą ma się wza
jemnie zastępywać, na oba ciężyć będzie zna
czniejsza kwota amortyzacyi urządzenia. Trzeba 
to wziąć pod kredkę, a rozstrzygną zawsze dane 
miejscowe w aru n k i; nie można jednak żadną 
miarą powiedzieć, że krochmalarnie z reguły przy 
gorzelniach rolniczych dla ich wyręczania w prze
róbce ziemniaków powstawać powinny, ile że 
taki „skaczący przem ysł" uiełatwoby zbyt sobie 
zapewnił.

Streszczając to wszystko, cośmy powyżej roz
winęli, —  dochodzimy do następujących wyni
ków :

1) Przem ysł k rochm alarsk i, jakkolwiek nie 
wpłynie tak jak gorzelnictwo, na rozwój produk
cyi zwierzęcej i siłę nawozową gospodarstw, mo
że mieć jednak dla rolnictw a znaczenie, o ile za
pewni korzystny zbyt pewnej części produktów 
rolniczych i przyczyni się do rozszerzenia — 
(względnie ntrzym ania na dotychczasowej wyso
kości, zagrożonej przesileniem gorzelanem) upra
wy okopowych, ważnej ze wzgłędn na wpłw, 
jaki wywiera na całość produkcyi rolnej.

2) Przem ysł krochmalarski ma najlepsza wido
ki powodzenia w kraju naszym jako przem ysł 
rolniczy. Niaodzownem jest jednak, aby mógł

B a r a .  Rozprawa dała powód do i c e u  s  c a 
l e m  z n a c z e n i a  s ł o w a  s k a n d a l i c z n y c h .  
Przrwódca opozycyi i a n s  o n  nam iętnie wystąpił 
przeciw min. D e v o l d e r o w i ,  ten zaś n a z ra ł 
Jansona kłamcą. Daremnie prezydent Izby starał 
się pośredniczyć. D erolder nie cofnął wyrażenia.

W dalszym ciągu rozprawy klerykalny po
seł Eem an przerywał kilkakrotnie Jansowi. na 
co T hiriar k rz y k n ą ł: „Stul pysk, ty błaźuie cyr
kowy 1“ Wywołało to piekielną wrzawę. Z gale- 
ryi wołano do E em an a : „Stnl pysk, głupi A ugu
ście 1“ Prezydent zmuszony był przórwsó rozpra
wę i zamknął posiedzenie.

Podczas posiedzenia demonstrowano na uli 
cach. Przed parlam entem  zebrał się tłum  ludzi 
i co chwila słychać było okrzyki „Precz z Beer- 
n ae rtem ! Powiesić g o !"  Eem an posłał Thiria 
rowi wyzwanie. Dzisiaj rano miał się odbyć po
jedynek na pistolety.

Rząd obawia się p o w a ż n y c h  r o z r u c h ó w .
Bruksela, 7 grudnia. Dziennik Peuple, organ 

belgijskiej partyi robotniczej, wzywa robotników, 
pracujących w kopalniach węgla w Belgii, aby 
naśladując zapowiedziane powszechne bezrobocie 
górniczych robotników niemieckich w Westfalii 
zaprzestali grom adnie pracować.

Rzym, 7 grudnia. Podczas wczorajszej rozpra-

dnia 7 g ru iu a  1889

Zjednoczony dług w papierach 
Zjednoczony dług w srebrze . 
Austryacka renta złota . .
5%  auHtryacka renta (marcowa) 
Akcye banku austro-węgierakie*:. 
Akcye kredytowe . . . .
Londyn .....................................
Srebro ................................
id -to  irankówki za sztukę . 
Dukaty austryaekie . . .  
banknoty banku niemiec. i<M ;U.

K a r a

• i t r

z ł r i ___

8 5 7 0

8 6 ! 2 5

I 0 8 0 0

1 0 0 5 0

9 2 2 ------

3 1 5

1 1 8
! 2 0

9  4 0 * / ,

5 ! 8 2

5 8 ; —
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N A D ESŁA N E

Wyrok lekarzy jedynie mcie być miarą ^
środek leezniory w pewnych dinych jest odpo*1* 
dni lub nie —  dlatego też powełojemy się n§ 
rzeczenie wielkiej liczby profeeorćw uniwersy 
którzy swe zdanie 00 do powBce<huie w nzyciu 
dąeych środków Anptherynowej wody do u**1 
pasty i proszku do zębów dra J. G. P o p P* |  
0. k. dostawcy dworn w Wiedniu. Wyroby te *D* 
■azły powszechne uznanie lekarzy i temu to uz»®’ 
niu zawdzięozają swoje niesłychane wzięcie i r - 
powszechnienie, jako łagodny, pewny i nieszkodli
wy środek do konserwowania jamy net.

D. nabyi ia we wszystkich aptekach, droguery®1 
i składach perfum.

cb

N A D E S Ł A N E

Przypadłości żołądkowe i kiszkowe są Często 'Of 
nikiem chcób nerek i wątroby, z tego powod® 
mogą one uetąpió tyiko po poprzedniem wyleczę®'11 
purwetnej ohoreby —  a mianowi-ie przyprowadź®' 
jąc nerki i wątrobę d? prawidłowych ołynncśoi.
To jedynie możebne jest po używau.u Warner* 
Leki Safe, leku, posiadającego szczególną własoośo 
uzdrawiania uersk i wątroby, podnosząc zarazę®1 
trawienie i apetyt

Do nabycia Warnera leki Safe są w 
znakomitszych i renomowanych, w Krakowie 0 
pp. aptekarzy A. Siedleckiego, S. Rozuera i J- 
Trauczyńskiego.

« 1 - ________________________ —

NAD ESŁA N E.

Neusteina ocukrzone pigułki
śn . E lżbiety

„czyszczące krew - wypróbowany przez znako* 
mitycb lekarzy polecony śrudek ua zatwardzeni®- 
1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwitek 
ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilni0 
strzedz naśladownictwa. Na pudełkach z prawdz>' 
wemi pigułkam i znajduje się nasza z&protokoło' 
wana marka z czerwonym napisem : „ He i l i g -  
L e o p o l d "  i nasza firm a: A p o t h e k e  „3Knn* 
M e i l i g e n  I i e o p o l d "  w W iedniu róg Sp*' 
gelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład ^  
aptekach pp. Redyka, W iszniewskiego, L. B0 
snera i w Podgórzu u p. Skakalskiego.

(2757 7-24)

O d p o w ie d z ia ln y  R e d a k to r  :
M ic h a ł K o n o p i  A s  h  i.

Wydawca: D r. L e s łw w  Bor&ih&ki.

Rubrykę „N adesłane" nia ijocbudzl od Rad ad 
cyi, k tó ra  też tadoej od jaw ied z ia łtn ń sl za ur
nie przyjmuje

NADESŁANE.

Najlepszą ochroną przeciw każdej chorobie
wewnętrznych organów jest od 50 lat zaany PrO' 
Szek prof Pagliano. Proszek ten działa natyrb' 
miast ua składnik krwi, po dostaniu się do iołądk® 
rozdziela się w żyły mleczne, ozyści krew i p rz j' 
spieszą obieg tejże. Ma od te same własuuśoi ®° 
Syrop Pagliano, z noikoięoiem tylko obrzyjzeui®i 
jakie po większej ezęśoi wszystkie płynne lekarstw® 
wywołuj}. Wydziela wszystkie obce zażyte matery® 
ze krwi, jak również z oałego ustroju ludzkiego, ®ł 
do ostatniej resztki. Miesięcznie przez 3 po sobi® 
następujące dni użyty, wzmaonia zdrowie , przywra
ca naturalną cerę , zachowuje od wysypek, ozyśc* 
oddech, wzmaou'a apetyt, przysparza trawienie, po
woduje spokojny sen, ałatwia wsieikie naturalo® 
funkcje, dopomaga do osiąguięoia długiego wieku 
bez cierpień (naturaluie przy zachowaniu miary *  
użyciu), chroui przed każdą zarazą naturalnym wy
nikiem, że jeżeli krew czysta i brak jej zepsntyob 
składników, toć i zakaźna choroba nie tak łatw* 

I się zaszczepia; jeiełi więc w ciele wszystka *dr®- 
we — to i najmniejsze oierpienie zjawić się nie 

j może.
j Wyłącznie i jedyiie prawdziwy do nabycia przez 

m ' główny skład dla Austro-Węgier i Niem ec u C a r l  
f c we t l e r ,  Wieu, VII., Sihottsufeldgasse , 2 0 , I- 
Stioeu.

j Cena pudełka wraz z sposobem użyoia 1 zł . 80 
Zawiaaamiam Szan. Publiczność, ił  zakupiwszy 0t. Przesyłka za zaliczką, albo za poprzednią nad- 

po upadłej fabryoe szwajoarskiei wielką ilośó zegar- g y ł k ą  kwoty franoo, przez co oszczędza się okoł® 
ków różnego rodzaju w ua|lepszjm gatunku, wy- 30 0t 2913 2 2
sprzedaje takowe o 40 procent n,żej cen fabrycznych, . Cbtrzega się przed naśladowaniem,
np. zegarek srebrny kryty Remontoir z 2 letn. po- 1 
ręczeniem za 8 złr 50 ot.; wielki wybór z-garków 
damskich złotych, srebtnyoh, niklowych po cenach 
bajeozn » tanich.

Reparaoye zegarków wykonuje spiesznie i sumien
nie z 2-letn. poręczeniem najtaniej, np. za wyczy
szczenie CO c t , wpiawienie sprężyny 50 ct. itd.

Aleksander Landau
Kraków, Stradom nr. 2 budynek 

2869 3-6 księży Misjonarzy.

N A D E S Ł A N  E.

Dr. Julian Trzaskowski
b. sekund, szpit. ś. Łazarza w .^Krakowie

osiadł

w  J a r o s ł a w i u .
2912 2 3

W cii jrobach dzieci,
które tak ozęsto wymagają śroików zubojętnia- 
jącyoh kwasy, bywa przez lekarzy z powodu na

der łagodnego działania

najchętniej polecaną przy nadmiomej kwasocie 
żo łąd k a , zołzach , angielskiej choroby (R a- 
chitis), obrzmieniu gruczołów i ti p. zarówno 
przy nieżytach dróg oddechow ych, kokluszu.
(Radoy dworu vod Loesi hner monografia o Geise- 

hfibel Pnchetein) 38

K ra k ó w , d n ia  7 /1 2 .
(Bez bieżąoego kuponu.)

Buble papierowe . . . .  za 100 rubli
Iharki niemieckie . . . .  za 100 mar.
20-to frankówka z ł o t a ..........................
6*/, Pożyczka krajowa •piho. . za złr. 100 
D/s*/, Pożyczka krajowa gałio. za“złr. 100 
5°/„ Obligaoye indemn. gal. za złr. 100 k. m. 
41/,0/, Li*)/ zastaw. Banku kraj. za złr. 100 
5% Obligi komunalne ,  „ . I Emis.
4°/0 Listy zastawne Tow. kred. ziem. . 
f*/o , „ „ „ „ „ II Em.
f  „(» /• » n « n *
^ / O n m u — m a
5°/. .
5°/. ,
5*/. ,  . .
D/o , likwidas.

Banku hip. z prem. 10*/„ 
„ „ zwr. za 40 lat

Król. Pol. za rubli 100 
.  .  „ 100

L w ó w , d n i a  5 /1 2 .
(Bez bieżąoego kuponu.)

\koye Banku hip.. gal. (dywid.) na złr. 200 
5% Listy aast. Banku hipot. gal. za złr. 100 
41/,0/, Listy zast. Banku kraj. za złr. 100 
5°/, Listy zast. Tow. kred. ziem. za złr. 100 
* V /o  n „ .  „ „ za Złr. 100
4°/. „ , „ „ okr. 56 złr. 100
n-|„ Obligaoye indemn. galio. za zł. 100 m. k. 
ń°/s Oblig. komun. Banku kraj. za złr. loO 
4',,*/, Obligaoye pożyczki kraj. za złr. 100

płaoą |żądają |

125 50 126 75
57 50 58 50

9 35 9 45
104 25 106 —
96 25 97 50

103 50 105 25
97 25 98 25

100 25 101 50
96 — 97 25
93 50 94 50
98 50 99 50

100 — 101 25
103 95 104 25
100 25 101 25
93 50 94 75
86 25 87 50

283 287
100 35 101 35
97 50 98 50

100 25 101 25
98 50 99 50
92 70 93 70

103 80 104 80
100 50 101 50
96 50 97 50

W a r s z a w a ,  d n i a  6 /1 2 .
(Bez bieżąoego kuponu.)

Listy zastawne z r. 1869 za rubli 100
Listy likwidacyjne . . za rubli 100

~  * "  100
5°/,
n .
5°/„ Listy zast. Warszawy 1 Em. „
5°/. . n , BEm.
5 */. .  - .  “ gnu
5 •/. „ „ .  I^Em .

100
100
100

W i e d e d ,  d n i a  6 /1 2 .  
O b l l g l  d ł e g u  p a ń s t w a

(bez bieżąoego kuponu.)
5°/0 Benta austr. papier. . . za złr. 100 
5*/, „ „ srebrna . . za złr. 100
4 */o * n złota . . . zb złr. 100
5°/0 „ „ papier, nowa za złr. 100
4°/, Losy z r. 1854 na 250 złr. . . za 100

z r. 1860 na 500 złr. . . za 100
z r. 1860 ua 100 złr. . . za 100
z r. 1864 bez °/0 całe . . za 100
1 r. 1864 bez °/„ pół . . za 100

5°/.
5%

*7.
67.
57,

Obligaoye korony węgle .klej.
Benta z ł o t a ......................... za złr.
Benta papierowa . . .  za złr. 
0bl.k.0stb. z 1876 w zł. . . .

Pożyczka prem. węg. po 100 z i.
czka 

4*/, Losy
Pożyczka prem. węg. "po 50 zł. „ 

GigańsUe(Thei«s-Beg.) „

100
100
100
100
100
100

płaeą żąd

85 70
86 15 

108 05 
100 45 
132 75 
139 50 
144 — 
173 50 
173 50

99 95 
97 3 . 

112 75 
140 50 
140 5*' 
127 50

95 70 
88 60 
98 50 
95 50 
94 50 
94 —

85 90
86 35 

108 25 
100 65 
133 25 
139 75 
145 — 
174 -  
174 —

100 15 
97 55 

113 — 
141 — 
141 
128 —

Obligaoye Inderanlzaoyjne.
5*/, Obi. ind. Gmlicyi 
5°/0 Obi. md. Buków. 
5°/, Ob1, ind. Siedm. 
4“/„ Obi. iud Węgier za 10t» złr,

Listy zartaune.

5°/o Banku hip. gal z 10°/0 p.'. za złr. 1 
5°/, Banku hip. gal. 40-lctnie za zł-. 1 
5*/, Gal. To '-red ziem. stare za złr. 1 
4*/„ Gal. Tow. kred ziem. okr. ł l  złr. 1 
4 V /o  Dal. Tow. kred. ziem. okr. 52 złr. 1 
4ll% L krajowy galioyjski za zi-. 1
5°/0 Bank kraj. obi komunalne za złr. 1 
4‘/i°/» Banku austro-węgiersk. sa złr. 1 
4°/, Banku austro-węgierskiego za łr. 1 
4°/0 Banku hip. węg. z promht za złr. 1

L e s y.
Budapest. losy Bazylika na 5 złr. w.
Kredytowe austr. . . na 100 złr. w.
Clary .....................
4% Tow. żegl. Duu.
Krakowskie . . .
Ofner (miasta Budy)
Czerwonego Krzyża austr. na 
Czerw. Krzyża węgierskie ua
R udolfa.............................. na
Stanisławowskie . . .  na

na

na 40 złr. m. 
na 100 złr. w 
na 20 złr. w.

40 złr. w.
10 złr. w. a. 
5 złr.

10 złr.
20 złr.

pła a żądają 1

. 104 — 104 50
101 30 105 —

.104 50 105 10
88 10 88 60

100 35 100 60
) 108 — 108 50
) 103 50 104 —

100 60 101 20
) 100 — 101 —

93 60 94 —
98 75 99 —
97 50 98 25

100 95i _ _
)101 20 101 60

99 80 100 30
>111 — 111 50

. 8 10 8 50
185 50 186 —
59 — 60 —

127 — 128 —
25 25 25 75
61 25 61 75
18 80 19 20
12 30 12 70
20 — 20 25
33 - 37 —

Ostatni*

6- -  
5* —
13 —
1 8 -  
9 1 -  
3 0 --
39'80łAu8tro-węgierski
1 2 -

16-87
117-25

7-35

27 fr. 
lf r .

Akcya bankowe.
A nglobank.........................na 200 złr
Baukrerein Wiener . . na 100 złr. 
Kredyt, dla handlu i przem. na 160 złr. 
Kreditbank węg. allgem. na 200 złr 
Galie. Bank hipotecznj na 200 złr. 
Laendorbank . . . .  na 200 złr.

. na 600 złr.
Unionbank na 100 złr.

Akoye kolejewe.
Żegluga na Duuaju . . na 500 złr.
Ferdynanda Półncon. . ua 1050 złr. 
Karola Ludwika . . .  na 210 złr

7*94 Koszyeko-Bogamińskie . na 200 złr.
13-40 Lwowsko-Czerniow. . . na 2'iu złr.

StaaUoU eubahu . . . na 300 złr.
Lombardy (Siidbahn) na 300 złr

W a l u t y .
Dukaty pełne ważne . . . .  za sztukę
20-to F ranków ki...............................sa sztukę
20-to M ark ó w k i...............................sa sztukę
Pół-Iaiptuyały ros. pełne wa*ne za sztukę
Funty sz te e lin g i.............................. za sztukę
Banknoty w r o s k i e ......................... za sztukę
Buble papierow e........................za 109 sztuk

płao i liądają.

145 95 
117 40
315 
334 — 
982 — 
220 95 
999 
142 50

375 — 
2 5 7 5 - 
183 50 
156-76 
230 50 
935 
130 —

5 63 
ft 41 

11 61 
9 75 

11 80 
46 40 

126 —

145 7»
117 80 
315 50 
334 50
487 „1 220 7»
924 "
213 -"

377
2585
184
157 !
231
23-5
130

5O 
50

6»
0
63

6 
li

i i9 9*

46 30
t f 6 50

A r f iT O T  t t A C Z O i f t l
D o m  B a n J s o w o  -  S o m l a o  w y ,  K a n t o r  w y m A a u y  

w  K n k o w ie ,  JBynek g łó w n y  Kr- 4 3  L ia ia  A—JB.

Kupuje i spriedaje. tak ua rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery
w alory , eskontuje i realizuje wylosowane elekta i kupony; wydaje krótkoterm inowe , . -- - .  -.

w A ustryi i zagranicą; przyjmuje zlecenia giełdo we, wykony wując takowe spiesznie, pod naj korzystniejsze mi w arunkam i 
Ł M k a i r e  s l e o e a iA  a p r a i r i a o y i  i s i a t i r U  « ię  a l w r » t a i |  p » o a ż | .

mu®państwowe, akcye, listy zastawne, losy, monety, orae 
przekazy do wypłaty we wszystkich znaczniejszych miasta®



Kraków, 8 Grudnia 1889. N O W A  R E F O R M A . Nr, 283.

Magazyn AU BON MARCHE" FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka, L  6,
powiększony i zaopatrzony w wielki wybór towarów p ię k n y c h . ,  t a n i c h  i g u s t o w n y c h ,  a mianowicie:

W y r o b ó w  z prawdziwego brązu i majoliki. 
P r z y b o r ó w  do palenia. 
D iiu tery i francuskiej i angielskiej 
Albumów stojących i zwyczajnych.

Necesserek, pugilaresów, teczek, pa
miętników.

Wyrobów skórzanych i pluszowych w ró
żnych gatunkach.

Stolików, lichtarzy, kandelabrów. 
Wyrobów japońskich.
Perfum eryi i mydeł francus. i angielkich. 
W achlarzy paryskich.

B ie lizn y  m ęskie). 
P arasoli i lasek.
K raw atek w najnowszej modzie. 
Pledów  angielsk ich  i t. p. WIO 2 10

N o w o ść !  Skórzane bileterki, portmonetki i portecigar z prawdziwemi zegarkami na wierzchu. N o w o ść !
Na zamówienie przesyła się odwrotna poczta nie licząc opakowania. JS Towary moje polecają się same cenami i gatunkiem. g £  Towary nieprzypadajace do p s t n  wymienia się clętn ie. 9

C e n y  n i a M e .

pod ,,Aniołem “ 
w Krakowie, Plac Maryacki, L. 8,

ma zaizezyt zawiadomić Wielebne DuohowieL 
stwo i Szauowną Publiczność, polecając lię ła- 

ik»wym względom iż otworzywszy

Skład książek do nabożeństwa i 
artykułów dewocyjnych

poiiada takowe w wielkim wyborze, jako to:
kpiąftki polskie w oprawach i bez

dla każdego wieku i itanu.
Zbiorki modlitw i wszystkie Inne wydawnictwa 

00. Jezuitów.
Skład główny Brewiarzyków tercyarskich 0. Leona.

Łacińskie :
M azały , B re w ia rze , I s iu m a lik i ,  O fflcia, 

C anoio in tly , K a n o n y  n a  o łta rze . 
Figury, kropielniezkl obrazy, obrazki świętych 

n i sztuki i setki,
F o t o g r a f i e ,  f o t o g r a f l j k i .  

Listwy na ram y. dzwonki harm onijne, 
f t ó i a ń o e ,  K o r o n k i .

Relikwiarze, Krzyżyki, Medaliki zwyczajne i srebrne
Klamerki różnej wielkości i okucia do książek.

Przyjmuje zamówienia na obrazy olejne, opra 
wia takowe , oraz załatwia wszelkie komisa ty
czące lię innych książek.  2838 4 ti

O e n y  n l a ł r l e .

Bichterowskie
Kotwiczne skrzynki budowlane
są i pozortaną najlepszym i najtań
szym podarkiem di. dzieci od lat 
trzeoh. Najtańszą jest skrzynka bu
dowlana dlatego, ponieważ kolorowe 
kamyki tejże są prawie nie do zniszcze
nia, a więc dzieci praez długie lata 
mmi bawić się mogą. Każda praw
dziwa skrzynka budowlana zawiera 
śliczne architektoniczne wzorki i może 
być zawsze powiększaną skrzynkami 
d ‘i  rłnii lOymi. Ceny : 40 kr., 70 kr., 
85 kr., "i. i. 10 i wyże*. Strzedz się 
należy przed nikczemnymi naślado- 
waniami i przyjmować tylko skrzynki 
opatrzone fabryczną marką „kotwicą1.1 
Kto zamierza nabyć skrzynkę budo
wlaną, temu p( ecamy poprzednio 
przeczy tać pięknie ilustrowaną bro
szurkę „Dla dzieci najmilsza zabawa", 

' którą bezpłatnie przesyłają:
F . Ad. R ichter & Cie., Wiedeń, I.
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W yrabiane od roku 1882,
odznaczone medalem srebrnym na wystawie hygieniczno-lekarskiej

we Lwowie w roku 1888,
zaszczycone odszczególniającem i św iadectw am i i polecane przez największe znakom itości lekarskie, jak:

Dra 0 . y o u  Brauna, prof. Spaetha, prof. Dra Draschego, Dr^*Lorinzera *  W iednia,
Dra Biesiadeckiego, Dra Jandę, Dra Opolskiego, Dra Weigla, Dra Widmana, Dra Ed. Sawickiego, Dra Ziembickiego ze Lwowa,

Prof. Dra Korczyńskiego i prof. Dra Jakubowskiego z K rakow a,
0 . k. radcy sanitarnego prymaryusza Dra Wolana, Dra Strzeleckiego, Dra Stockloewa w Czerniowcach i w. i.

WINA LECZNICZE
aptekarza Karola Mikolascha we Lwowie

w ówierć-litrowych flaszkach z k ieliszkiem , ja k :

Wino chinowe złr. 1*50, Wino chinowo -źelaziste złr. 1*50, Wino rzewieniowe (rumbarbarowe) złr. 1*50, 
Wino pepsynowe złr. 1'50, Wioo peptonowe złr. 1*50, Wino Condurango złr. 1*50.

Główny skład na Galicyę w aptece Piotra Mikolascha we Lwowie.
We Lwowie i na prowincyi we wszystkich renomowanych aptekach.

Skład główny w K rakow ie u pp. aptekarzy F .  Głralewskiego i K . W iszniewskiego.
W W iedniu dla Austryi, W ęgier i państw ościennych u p. W. Kaagera, 111., Heumarkt. 3 .

W ystrzegać się  n a ś la d o w n ic tw  i  p o d r a b ia ć , bacząc n a  m a r k ę  o ch ro n n ą  i  w ła sn o rę c zn y
p o d p is , do Każdej f la s z k i  do łączony. 2<un 5 53
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M A S S A C łE .
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
leszy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i
nerwów (nerwobóle, kurwo porażenia, hysteryę), 
jako tez atoalą kiszek i tyłośó za pomuią 
m i ę s l e n i a  iMassage) według metody M#z- 

gera w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w 

domu Wgo Kaczmarskiego przy n i .  G r o d z 
k i e j ,  Ł -  * » •  5417 30 75

| Z a w ia d a m ia m
tych Szanownych Panów, którzy pobrali ubrania 
w moim magazynio sukien mesKieb i mieli za
płacić gotówką, i tych , co u . raty wzięli i obo- 
wiązali się punktualma zapłacić pod słowem 
honorn, a przez tak dłngi przeciąg czasu nie 
zapłacili, aby w przeciągu dni 8 rachunek swój 
wyrównał., w przeciwnym razie zmuszony będę 
na tem miejsca każdego dłużnika i m i ę ,  n a 
z w i s k o ,  oraz j a k i e  p o s i a d a  s t a n o w i 
s k o  i  I l e  w i n i e n  umieścić, aby koledzy 
w moim zawodtie p o d o b n y c h  k l i e n t ó w  
* ię  s t r z e g l i .  2919 2 3

. A l Leon G ra b o w tk i, 
m s j z k Ł

Ponieważ

Kotwiczny Pain:Expel)er'
znajduje się już prawie u wszyst- 

.kioh rodzin jako niezawodny śro
dek domowy w zapasie, w w s z e l 
kie zaohwsjinie tegoż staje się zby- 
teoznem. Czynimy tu  wzmiankę I 
tylko zo względu na to ;«oby, które 
jeszoze nie doświadczyły, że praw
dziwy kotwioziT Pain - Eipeller | 

I używanym bywa z najlepszym skut- 
' kiom jako aśmierzająoe bole aaoie- 
ranle w podagrze, reumatyźmie, | 
darciu, kłóola w boka, bolach biodro- 
wyoh, aerwobolaeh, bólu zębów icd. 
Ten domowy środek skutkuje nieza
wodnie, a oena jego bardzo amiarl >• I 
wt na: 40 i 70 kr. Prawdziwy tylko zs zoiklsm 
„kltslfii* Dostać można a aptekach. 
F , ó d . R ichter & Cie^ Rudolsta 11 

New-York, Londyn itd.

Już nadszedł

N 1 K I I *
sosnowo-"'1 -ziołowy $

Aleksandra Mańkowskiego *
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych —i t a r a c h ,  d ł u g o 
t r w a ł y c h  k a s z l a c h  i  c h r y p k a c h ,  
p r z y  z a p a l e n i u  k a n a ł u  o d d e c h o 
w e g o  (Bronohitis), W r o z e d m i e  p ł u c  i

k o k l u s z u .
Sknteoznośó potwierdzają liczne świadectwa i 

podziękowania, które do f.ażaej flaszki są do
łączone. 2160 8 10

Główne składy utrzymnją pp- aptekarze: w 
Krakowie W. Redyk „p„J Barankiem11; we Lwo
wie K. Mikolasch; w Czeraiowoaoh W. 1 Ido- 
wict; w Warszawie H Kucharzewski; w Wilnie 
F. Grniewski; w Wledaln J. Weiss, Tuchlauben, 
y  ; w Bernie Fr. B der; oraz do nabycia w Ga 
*i®yi prawie w każdej aptece na prowincyi.

S S 1 5 1 |Giiiafri]|[B M 5 1 ||[7iiB[nlll^ lB l5 1 |Cfi1il[n]||[S J H 5 1 lGTllil[Tg|E M 5 1 llGi1Birn]|E J i i l5 1 |[uiBifg
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L O I I B E
f c i u l Ł l e n n l o e ,  S T r. l u ,

Na Gwiazdkę
Kapelusze paryskie i wiedeńskie.
Parasole i parasolki paryskie.
Gorsety z najpierwszych domów Paryżs.
Ubrania wieczorowe, szale , chustk i, u- 

b ra n k a , przody, k o łn ie rze , pióra, 
kwiaty, ogrety.

Perfumy francuskie i angielskie domów 
A tkinsun, Bimmel, Bayley, P inaud , 
S u b in , Ch. Tay, M oth iron , i L e
grand.

Puder różowy i biały Gh. Tay.
Woda kolońska oryginalna i Atkiuscna.
Perfumy (nowość wystawowa) Cherry 

Blossom.
SeiikAcyjue

200 sukien damskich
po 4 złr. 50 ot.

14—16 łokci podwójnej szerokości wolny Lug-
duńakiej, ubranej aksamitem*; i_ noe .u ch w 

oddzielnem pudle. 2889 2 0 
W s z e l k i e  z a m ó w i e n i a  n a  a - a r y * .

Na prowincyę wysyłka odwrotną pocztą

D o r o c z n a  w y s p r z e d a ż
B r ą z ó w  w wielkim wyborze od i 5 centów do kilkudziesięciu złr. za sztukę. 
W y r o b ó w  z e  s k ó r y  i  p l u s z u  wszelkiego rodzaju i w najnowszym guście. 

W y r o b ó w  j a p o ń s k i c h  z porcelany i brązu.
B i ż u t e r y j  najmodniejszych.
W y r o b ó w  p l a t e r o w a n y c h srebrem.

rozpoczęła się ss dniem 1 grudnia
w MAGAZYNIE

F .  S  Z  T U  K  I  3 E  " W  X  G  I Z  A .
R y n e k  g łó w n y , L in ia  A —B .

Najtańsza

sprzedał, zamiana 
i wyaąjem

F O R T E P I A N Ó W
JANA Mattus KORDECKIEGO

Kraków, ul. Grodzka, L. 3 2 ,1 piętra.
Przy odpowiedniej gwarancyi Zakład 

daje każdemu na ra ty . 2742 11 20

2876 7 15

IGNACY RĄJAL w KRAKOWIE 1
Rynek s*., unia A B, X-. 41,

poleca
na podarki i upom inki gwiazdkowe

3NT O W OŚCI
w wielkim wyborze oryginalne towary tureckie, perskie, ja

pońskie, chińskie do dekorowania salonów.
D yw any, su m ak i, m od litew n ik i, terw en y , bnchary, 
m akaty, portiery, m eble i  k asetk i ozdobne, kosze do 
papierń, przybory do pisania i palenia tytoniu , zastawy 

porcelanow e, wachlarze i t. p.
Na pierwBzsm piętrze urządzoną została

G W I A Z D K O W A  W Y S T A W A
tych przedmiotów. 2925 2 8

K r a k ó w , R y n e k  g łó w n y , l in ia  A —B ,  L .  41.

Nauczycielka tańców
u d z i e l a  l e k c y j  w  m i e s z k a n i a  w ła -  
■ n e m , jakoteż p o  p e n s y  o r n a t a c h  1 d o 

m a c h  p r y w a t n y c h .
Zapisywać się i biletów nabyć można od go

dziny 11 do I i o l 3 do 6 popołudniu przy 
ulicy Grodzkit,1, L. 50, I piętro. 2765 6 16

Karolina z Szygowskich Witkay.

IVie ma bólu zębów
kto używa

Elixiru, Pudru i Pasty do zębów
WIELEBNYCH 00. BENEDYKTYNÓW

O p a c t w a  w  S O U L A C  ( G l r o n d e )
D o m  i m - a  O P U Ł O O T T B .  P r z e o r ,

2 meddi z ło te : w Bnikeell 1880 r. I w Londynie 1884 r., nejwyiłzs nagroty.

W yn a lez ion y  w  r e k o  1 3 7 3  Pnet P io tra  Uonrsand. j

„Codzienue użycie kilku kropli Eiixiru do zębów 
00 Benedyktynów rozpuszczonym w pól szklanki 
wody zapobiega i leczy próohnienle zębów, które 
bieli i Tzmacnia, jak również odświeża i utwier-j 
dza dziąsła wybornie. 712 35 0 |

„Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelni-j 
bom zwracając ich uwagę na ten starożytny i uży
teczny preparat najlepszy ze środków leoząoyoh i 
jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów.11
Dom założony w 1807 a  . '-'i w .  ■ l ■ ł% .T 3, ullos Huguerle, S,

Agont główny B ordefins.
Z najduje się we Lwowie w apt. pp. M i k o l a s c h a ,  W ewiórkowskicgo, 

Bluinenfelda i w składzie perfum J . Ja h la  ; w K rakow ie w apt. pp. 
Redyka, W iszniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

P  ftM aw

MAGAZYN

mu

w Sralcowle
polecz

BROŃ MYŚLIWSKĄ
wszelkich systemów,

t  najslynniejezych fabrj L ,
po cenacb najprzystępniejszych.

Wszelkie przyrządy I przybory Uyśliwekh w wid 
kim wyborze. 2496 9 0

Łaskawe zlecenia uskutecznia odwrotną pooztą; 
lllustrowane cenniki darmo i opłafale.

, JAN DROZDOWSKI g
S  w Krakowie, ol. Floryańska, 18, J
| FABRYKA FORTEPIANÓW ;<

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Szanowną Publiczność, że objąwszy na własność egzy
stujący od lat 20 pod firmą J. Gawełkiewicz

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH i WIN *
będę prowadził takowy odtąd pod własną firmą

J A N S T R Y C H A R S K I
K raków , ulica D łu g a , Ł. 4 .

Dokładna znajomość tego zawodu, oraz umiejętność prowadzenia piwnicy, dają mi na
dzieję, że uzysKane przez poprzednika mojego zaufanie nie tylko podołam utrzymać, lecz nawet 
o ile możności zpotęgować; zaopatrzywszy więc handel mój na nowo w towary korzenne dobo
rowe z pierwszej ręKi, wyborne ze sławnych winnic Wina węgierskie, austryackle, siedmio
grodzkie i inne, oraz prawdziwe Rumy, Cognaki, Herbaty, Buliony, różne konserwy i Marynaty, 
niemniej inne artykuły spożywcze — polecam się łaskawej pamięci Szan. P. T. moich dotych
czasowych odbiorców, oraz P. T. Szanownej Publiczności, poręczając czystość i dobroć towaru 
po cenach możliwie przystępnych.

2822 4 5 Pełen szacunku J a n  S tr y c h a r sk i.

skład i wypożyczalnia
polec*

fortepiana nowe
w ł a s n e g o  w s r o b u  ,  krótkie („Mi
gnon"), prosti i krzyżowe, orzechowo '*b 
ozai ne, najnowszej konstrokoyi, z pięt J l i  
tonem i wyborną g rą , trwałe w strój* i 

mechanice.
Ceny nader umiarkowane I gwaraneya 

zupełn.. Fortepiana używane przyjmuje 
y  si( w zamian, również wizelkie ri v . r - y j  
^  wylionnje się najstaranniej. ’* *

iię w z&uiiau, ruwuitsŁ wizciłio ^
r; konnje się najstaranniej. 2280 13 d K t

Ziółka piersiowe
D ra Meebnrgera,

Jedyny środek przeciw chorobom płu- 
cowym, m ianow icie: uporczywym kata
rom, kaszlowi, zapaleniu gardła , chryp
ce, zaflegmieniu i t. p.

P ak iet 90  et., za stem pel i opa
kowanie na prowincyę o 10 ct. więcej.

Do nabycia w ap‘ece „pod złotą głową" 
Leona Rosnera w Krakowie. 2378 36

Koncesyonowana

PRACOWNIA KAMIENIARSKA
JANA CZUBY

xv Tarnowie
w ła śc ic ie lu  k a m ie ń  io łom ów  w  Jłi^  Jn iku  
wykonywa wszelkie roboty w bskres zawodn 
kamieniarskiego wchodzące taL budowlane jak 
również i pomnikowe z kamienia drobnoziarni- 
■tego (podkarpackiego piaskowca', ni.iulegająoe- 
go żadnym wpływom pow eti za -.ni wilgooi, 
mianowicie: cokoły, futryny, sehody, płyty | o 
deltowe i balkonowe, posadzid kamienne i płyty 
trotuarowe, pomniki z cLsu i marmurn i t. p.

Wszyatl o po oei 
U z n a n ie :  Uohwa 
nowa z d. 16 li topa^» ±y~~ -  
Czubie, wrajclcielowi kamieniołomów wUlesnikn 
p. Zakliozyn. za ti v ała i doLradnia wykonaną 
robotę, dostarczoną dla miasta Tamowa tanio i 

w należytym czasie, pisemne uznanie.

Skład pomników i ciosów w Tarnowie
naprzeciw cm en ta rz a . 188119

02823217
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Dla zdrowych i chorych

P R O S Z H 2 K .
Od 50 lat wszechstronnie znany radykalny 

środek (dla dzieci i dorosły oh) do gruntownego 
wyesyszezenia i odświeżenia \rw i, wielokru.nie 
wypić bow. w chorobach wewnętrznych organów.

Wyłącznie i jedynie prawdziwy do nabycia 
przez g ł f tw n y  s k ł a d  d l a  A W ę 
g i e r  i  N i e m i e c  a

C u i l  Z w e t l e r  
Wen. VII.. Schottenfeldgas., 2 0 ,1 Stock.

( ena pudełka wraz z epoiobem ożycia 1 s ł r .  
8 0  c t .  Przesyłka za zaliczką albo za poprze
dnią nadsyłką kwoty franco, przez co oszczędza 
się około 30 entów. 2768 9 0
ustrzegą się przód nabywaniem naaladowniotw.

M a ry a z e isk ie  
" K r o p l e  Ż o ł ą d k o w e

znakomicie działające 
na wszelkiego rodzaju choroby 

żoładka. 
Niezrównane prz- hraku apa

tytu, słabości iołądka, wzdMiaeh, 
• hu nr. odbijania, kolkach 
katarach, żołądkowych, igagach, 
iółtacce, onn-ierzłoici 1 wymio
nach, bólach głowy (jełeli ta 
pochodzą i  iołądka), karczach, 
zatwardzeniaeh, przeładowania 
iołądka potrawami i napojami. 
Cena jednej flaszki wraz z przepisem 
40 ct, podwójne 70 cent Główny 

—ha ochronna, skład w aptece Karola Brady w 
Kremląiyza (Kremnler) na Morawie w AustryL

Ostrzeżenie i Prawdziwe Man ae< lak ie krople 
lo.ądkr we bywa'- essetokroć fa'azow me  i m iado- 
w -  W dowód prawdziwości tych kropli powinna 
kndda SiasK  byZ owiniąCz w opakowaiue czerwone,

^ -j te | ji» e«- czonym znakiem ochronym, 
a »rmy kaśdąj flasze ze znąjdowaó nie powinien przepis 

‘“rwa i kropli z wzmianką, ie drukowany jest w 
ml H. Gośka w Kromlaryżu (Kremnler).

Maryazelskie
a <  -  w a n e  p r s y u t w a r d x « n i mLlEfUlKl i terma it  scesto iuUU-

*  O  .  d o w a l i ł a !  a t e g o s w r m e & J

w *  B J W M B eA H w  . s s j u y n
w  pi> apteki' ia T. Brady w 7 ' mieńrtn. Cena 
jednego pndełaa 20 ct, rulony po S pod. 1 złr. ZaJednego pudełka V 
paprwednłem nadesłaniem n 
■łr 120, i rui":

iiytótci kosztuje 1 mion
1 JO, I r- "T itr. 2.20, 3 miony złr. 3.20 oplatała. 
Maryacelskfe k orle io,,dkor.o i maryacelskle 

pigułki przeczyszczające nie są ładnym irodkiem 
ta e T ‘'ans składowe rrchie są J zy kaide} 
fiaaace i ib pudełku w opisie użycia wymienione.pudełku w opisie użycia 

1 u Izie Maryacelekle kropla lub pigułki 
jabyoia w

Są do

Kkukowip w aptekach W. Redyka F. Gralew ikie- 
go, P. Krokiewioza, I . Rosnera, F. Sobierajskie-

r, E. Stookmara, J. Trauszyi skiego spadkob 
Wiuitiewskioitv; w Andryohowlo w apt. A. 

MirruuOrfieoa; w Bochni w apt. M. Ga • ■/; * 
W Ghrz. « lt w apt Sporysza; Dobozyoaoh 
w apt. -I Bilińskiego; w Koat&uh » apt. E 
Sokalokiego; w Urnuowy w apt. W. A. Zn- 
brayeki; w U p J u  w apt. A. Foohsa; w My 
i  ińtoaob w »pt .. Gnmińskiego ; w Niepoło 
n b i  A  w apt. J. T iehy; w Snoby w apt K Czer 
nicki go ; w WIbIIozo* w ap B Mieoziński ; 
»  Błfcoponom w ap t Ferd. Tabeau ; w Zywou 
w aptłr r GraJa i Herdliezki, jak również w 
amin aptekach w Galicy i 2432 10 43

JÓZEFA BORZĘCKIEGO
przeniesioną została 

z niwy Reformackiej, do domu przy ni.
iajw .lońsklej, L  6, I piętro, 

została zaopatrzona w wielki wybór ma- 
reryj ziajo e/oh i sagranioznych. 

G em y ń a ^ p r z y s t ę p n i e j s z e .  
Oba talon ki wykonywają się według osta

tnich żnrnali szybko. 2750 10

M O O Ó
par s i a a s w y e h  s p o d n i  m ę s k i c h  z doi
Skona/y oh grubych materyj berneńskich wysprze- 
aąjo się po ba soznie niskich cenao >. Właśeieie- 
wielkioj i wskntor wybucnłego pozarn opuszcza 
soj fabryki ubierow męsk.eh musi osiem zaspo
kojenia swych wierzysieli pozostałe jeszcze na 
składzie 26.000 par Lybko spieniężyć; a sprze 
daż została mnie poruszoną. Postanowiono zatem 
(prze lawa i  pa~ą ty oh gotowych, według naj
świętszej mody zrobionych, grnbych, mocnych, 

ciepłych, nowych i dobryoh

J aI .  ł >  I i n e k  t y l k o  s a  1  z ł r .  4 0  c t M 
1 4 . ty im o  z ł r .  l* 9 v , I .  t y l k o  2  z ł r .  
Iw  c t . ,  a zatem za cenę roboty. Każdy otrzy
ma uwsewno spodnie, jeżeli poda długość kroku 
i objętość brzucha. Oświadczam prócz te g j , że 
bez trudności przyjmuję napowr 1 spodnie, je
żeli nic odpowiadają powyższym zaletom W iu- 
taresie 8*an. Czytelników należy szybkie zamó
wienie, gdyż eodzień nadchodzą letki zamówień 
a kas r, zamawia pe 2, 5, 10 i więcej spodni 
naraz, pr ;ez co olbrzymi zapas nie nadłngo wy- 
s u  m.y Rozsyłka tylko za zaliczkę lub za go
tówkę. Zamówienia przyjmuje / i  l e i d e r - A u s -  
T f u i i M K a g u i n  A P F E Ł ,  I., Fleis h- 
markt, Nr. 8/8ś. w  W i e d  m ili. 2756 3 6

Wypróbowane i 1000 uznań
jako najlepsze uznane e. 
k. uprzyw. z e g a r k i .  
Warsztaty nowych zega

rów i reparacyj

W. Kollmera
w  W ied n iu

IX, Strriteigasse, Nr. I.
Najlepsze źródło spro 

wadzania wszelkich ga
tunków zegarków i «.*- 
eaazków. 3 lata rzetel
nego porączoaia. 1000 
azaaó do przejrzenia da

ją  niezbity dowód doskonałości mych zegarków. 
Zamówienia z prowineyi za zal zką. C e n y  
s t a ł e .  Odsprzedającym 10%. 163 51 loO
II.strawaao oaunlkl aa żądanlo darmo I opłatnie.

Magazyn F. Bruno Hahn
( W .  E .  A u g e l u a )

poleca
Pończochy kolorowe od 30 cent., 
Rękawiczki balowe, Wachlarze ele
ganckie od 30 ct., Wstążki, Ko
ronki, Szlarki, Skarpetki, Szelki 

i krawatki. 2825 2 o

Kawałek pola uprawnego
m a N o w e j  W s i ,  jest od Nowego Roku d o  

^  w y n a j ę c i  su  2852 4 5
®  wisiua asa w im a  ,N. Reformy."

J u ż  w y s z e d ł  I P r o s z ę  ż ą d a ć  1

Najnowszy csnnik

fi i

dla artystów malarzy
wysyła na źądanie gratis i franco

W. Krzysz tofowicz
Kraków, A—B, 37. 3?4* u  o

Serownia w Cichawie
poczta Niepołomice, poleca

znany z dobroci ser
na sposób limburski w cegiełkach i na sposób 
szwajcarski w większych i mniejszych ilościach, 
także w paczkach 5-kilowych p o  b a r d z o .

p r z y s t ę p n e j  c e n i e .  2914 2 10

B o e i e b e M t& C ?
C O G N A C

W restauracyi Willi Madagaskar 
i w Hotelu Centralnym w Krakowie
sprzedaję i wymyłam na prowincyę za pooraniem

PRAWDZIWEGO STAREGO KONIAKU
butelkę (*/4 litra) po 2  n ł r .  2 5  c t .  Dla od
biorców w iniejscn po 2  z ł r .  41 c t .  już z 
opłatą akoyzywą. Koniak tej firmy bywa cho
rym przez pierwsze powagi lekarskie jako zdro- 

wotn; polecany.
Wina Tokajsko-Hegyelajskie

c z y s to  n a t n r n l n c . butelka po 5 0 ,  7 5  
c e n tó w  i I  z ł r .

Koniaku mniej od dwóch, wina od czterech 
butelek nie wysyła się. 2382 21 28

Adrps: K. Zubrzycki, Kraków.

MAGISTER FARMACYI
poszukuje miejsca jako asystent.

A d re s: K .  T i u z ,  noc t t  Tarnobrzeg.
28 8 3 3

ijŁ tsaftówt-j

D r a  K d t w J i i g e r a

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty 
godni »3zelkie następstwa masturbacyi, 
jak polucye, osłabienia męskie i rozpo
czynające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabyciu flaszeczka po 
2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
D r a  S c h w a l g e r a  w  W i e d n i u ,  

VIII., Laudong, 29. 2153 19 25

P I E R W S Z Y

BAZAR WIEDEŃSKI
dawniej

K Ó N I G S B E R G E R A  
w Sukiennicach, L. 8,

od struny kościoła Panny nfaryi obok wejścia 
ua wystawę sztuk pięknych 

poleca wielki wybór

zabawek dla dzieci
TOWARÓW

i różne inno 37C1 U 8
u ż y t e c z n e  p r z e d m io t y

po nader niskich cenach.
J. Herschtahl dawniej Kftnigsberger.

n  jodzie s n u 1 mnann
r tm  7  

» ?
?  siw-Tont Aprobowane przez r i in  

9  ejiią medyczną
O  Paryżu, adoptowane7  ̂ D ^Q 9 p rze z  Formularz offl 
O  clalny firancuzkl, ąank _
a  u a  donowsne przez rnd., 1856 A  

Medyczną w Petersburgu.
Posiadającer-W-ioczeżnie włunoż;ijodn S  

©  i żelaza, pigułki te skutkują “vyłącznie, we W 
©  wszystkich rodzajach chorób, które wyv. o- ©  

łnje zarodek skrofuliczny [puchliny, zatka- ©  
n e kanałów, humory, etc.) słabości, prze- £  
<-iw którym, z ąykłe żelazo jest zupełnie X  
bezskutećzn.m; w Chlorozie (bladaczce), 
wLouoorrLee i białych up(awock), w Ame-1 

a  norrhśe 2 1trzymanie zupełne lub częścio-1
•  we regulemoaci), w  Suchotach, w  Syfilis | 

Lrganicznjj e t«  Ostatecznie podają one 
© lek arzo m  środek terapeutyczny, nad-wy- 

czaj silny, do podżywijnia organizmu i do
w rm a -m enia  bAnałąrłttCwi limfafwrłnwrłi

i
wzmacniania konstytncyi limfatycznych 
słabych In ', osłabionych. z

N .B .— Jod nieczystego lnb zepsutego ©  
żelaza, jczt lekarstwem niepewnem, roz- ©  
drzażn-ijącem. Jako dowód czystości i A  
_ itentyczności prawdziwych P ig u łe k  M% 
Blanoarda, żądać należy, -szą pieczęć na 2  
“rebrze i podpis nasz ni- S ? /
Uoieiszy położony n spo- 
lu zielonej etyLiery  -------

I srebrze i
| UilUB
t ć i  . . .  | ^ .

Aptekarz w Pary: u. nu . s o u i  abte, W  ©  
wtstuzkoaó s ,  r»».«z » itw. 9

all t i

Z A T W A R D Z E N IU
zapobiega s.ę i leczy przez 

użycie
Pigułek roślinnych Cauvama,
Przepisywano przez lekarzy francuskich . za

granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkiem po- 
wn_zfimem, j onieważ składają się wyłącznie z 
roślin, nie spnw i.ją rżnięcia mi kolek i mogs 
się używtć jcko śród--; orzeźwiający, oczyszcza^ 
jąoy i.rew lnb sprawia ący przeczyszczenie. Me
toda użycia w polskim języka. Wymagać należy, 
aby pigułki Canyaim. znajdo wały się we flakoni
kach włożonyt w pudełeczka kartonowe i aby na 
kaz lej pigułce znaj lował się napis C a u T f t in .

W Paryża w apteoe pi 1 1  D c l i a i i t ,  rue 
Faub St. Denis, 147.

Dcstać można w Krakowie w apte ich pp 
W. Redyk a , Trauezyus&iego i K, vViszniew- 
skiego ; we Lwowie w aptece pp. Bnckera i u 
Kaliksta Krzyżanowskiego; w Poznaniu w i.pt. 
Dra Mankicwicza; w Brodach w aptece p. Kul- 
laka i Franzosa ; w Czernlowcaoh w aptece p. 
Golichowskiego. 78 38 0

Nadlekarza ozłaiiow. Dra Mullera

fsirzyM waiiairóiii
doświadczony i najlepszy środek przeciw 
wszelkim wypływom (katarom), rzerzączce 
(Gonorhoe) z szybkim i wybornym skutkiem. 
Nawet przy zastarzałej słabości do użycia 
bez obawy złych następstw. Skutek czę
sto Już w  kilku dniach. — Cena 
Nr. 1 przy świeżo powstałem cierpieniu 1 
złr. 60 c t . ; cena Nr. II. przy przestarzałych, 
chronicznych eierpieniaoh 2 złr. 50 cent., 

pocztą 25 cent. więcej za opakowanie. 
Jedyny główny skład i miejsce wyrobu : 

St. Głeorgs-Apotliefce, W i en, 
Y., W im m ergassc, Nr. 3 3 ,
dokąd wszystkie pisemne zamówienia nad

syłać należy.
Skład w K r P K o w l e  w  a p t e c e  E .  

S t o c k m a r a .  2232 15 18

Handel Płócien
i

w W iedniu  
X., RoHer Mariet, 3.

Bogaty zapas wszelkich gatunków

Płócien lnianych 
i towarów bawełnianych. 

Bieliznę każdego  rodzaju
jdki.re ' 286'i 2 fi

w y p r a w y  ś lubne
przyjmuje się do robi ty i n a j t a n i e j  

o b l l e z a .

WAŻNG DONIESIENIE*
I I11SCE NEUIELD

w Krakowie, ul.FloryaA.kd L. 2, Hotel DrezdeA ki
dostał wielki zapas 9865 3 5

T O W A R Ó W

ŻELAZNYCH i GALANTERYJNYCH
a m i a n  wiem: Noże, widelce angielskie 
i z różnego metalu łyżki z Alpaki. Bak- 
fong i Brytania, srebra, wagi kuchenne, 
garnki blaszan  ̂ i żelazne amaliowane i 
różne naczyma kuchenne.

Łyżwy Halifaks
w dobrym gatnnku p,łra od złr. 160 do 3‘50. 
Kłódki, tace, latarki, brzytw y, noży zki, 
scyzoryki i ceraty  do m ebli sprzedaje 
po bardzo umiarkowanych cenach.

W i e l m o l u y  P a n i e  Y 2165 4 4
Niebo z pewnością błogosławić P ma uędzie 

we wszystkich przedsięwzięciach za p decon; mi 
znakomity w y c ią g  o l e j u  s ł u c h u , który 
mi zrhstytuo vał napowrót mój zupefnie zrujno
wany słuch. Już po 24-godzinnein nżyoiu w y 
c i ą g u  o l e j u  s ł u c h u  zniknął szum w li
azach i jestem obecnie w tem miłem położeniu 
znowu wszystko wyraźnie słyszeć. 1’owtar/aja^c 
moje najszczersze dzięki, z pozdrowieniem pań
ski uniżony sługa O rszag A n d o r ,  Also- \ psa.

W y c i ą g  o l e j ą  s ł u c h u
o. k. ae! undaryusza D r a  N c h ip k a  ;eat do 
nabycia po 1 złi 60 -1. wraz z opisem uż.ycia 
w aptekach : w Krakowie Leona Uosnera ; we 
Lwowie P- Mikolas.ha i Z. Ruekera; w Nowym 
Sączu R Jakubowskiego; w Oświęcimie A. Po
laczka; w Tarnawie St Pawłowskiego, w Prze
myślu Wład Nahlika; w Kołomyi Ed. śtenzla; 
w utilsławowie A. ÓeiJa; w Stryju L. Gart- 
nera; w Drohobyozu A. Krzyżanowskiego.

F I W O
JAROSZOWSKIE

butelkowe 2652 16 0
n a j le p s z y  n a p ó j  s t o ło w y ,

na wszystkich wystawach odznaczone.
11 b u t e l e k  t y l k o  1 z lr .

Odstawa do domu bezpłatna. 
S p r z e d a * p r z y  n i .  i w .  J a n a ,  2 ,  

j©** w  p o i l w o r c n .  W |

Mydło balsamiczno-brzozowe
B e r g m a n a  i  S p ó ł k i  w D r e ź n i e  jest 
wskutek swej szozególnej kompozyoyi jedynem 
myałem asawającem wszelkie nieczystości skory 
wągry, pryszcze, czerwoność twarzy i rąą , na 
dając tymże śluiąco białą cerę. C e n a  ‘l i n 

k i  p o  3 5  i  4 5  e t .  621 21 0 
Do nabycia w apt. Leona Rosnera w Kr lkewle.

Kamienica
p r x y  u l i c y  F l o r y a u s k i e J ,  L .  2 2 .  

d o  s p r z e d a n i a .
Bliższa wiadomość w składzie nafty w tejże 

kasuaaioy 2S9u 3 3

ó o o o o o o o o o o o o o o

l CUKIERNIA. ^
a Cukiernię moją przy nliey q 
i  G r o d z k ie j ,  Ł . 4 7 ,  naprzeciw a
V kościoła sw. P io tra . zaopatrzoną r 
0  w wielki wybór ciast, karmelków 0  
Q i czekolady, jakoteż w różue wódki Q 
0  krajowe i zagraniczne, onu dosko- Q 
a  nały koniak, polecam łaskawym a  
Z  względom P. T. Pubłicznośei.
*  Herbata i kawa o każdej porze dnia. ▲
V 7, IZ pow ażaniem  

L e o n a r d  M a l i k .  ę  

o o o o o o o o o c * > « > o o

Raaba, stroicieL
u l .  G r o i l s k a ,  1.. 1 8 , 29/6 i  3 

mą kilkn fortepianów s.edmio-oktawowych, z
płytą metalową, po 150 złr do sprzedania.

Młody człowiek znajezie umieszczenie jako
P R ^ . B : T Y B : - A . ] S r T

w domn pod firmą 2 39 2 3
F. Fe4arawicz w Krakowie.

„ x i q v x t a :
Towarzystwo ubezpieczeń na życie

Zjednoczonych Stanów Ameryki w Nowym Yorku, Broadway, 120.
Założon e w roKu 1859.

Koncesyonowane dla Austryi 11 października 1882 roku.
G ł ó w n a  R e p r e / e n t a c y a  t l i  a  A u s t r y i

O s k a r  R i t t e r  r o n  S t a k l ,  W l e n ,  I . ,  U l i s a b e t h s t r t s s e ,  1 0 .
S ta n  u b e z p ie c z e ń  z  k o ń c e m  g r n d n :a  1 8 8 8  r o k u  w  m il fo u n c h  m a r e k  £ 3 3 4 .  
F u n d u s z  z b io r o w y  „  „  „  , ,  „  , ,  4 0 3 .
O p i j  WT  , ,  ,» ,* »» , ,  , ,  8 8 .
N o w e  in t e r e s a  w  1 8 8 8 :  3 9 .3 3 1  p o l ie ,  u b e z p ie c z o n a  k i ro ta  m i l .  m a r e k  6 5 4 .
P r z y b y t e k  a k t iw ń w  . ............................................................ ......  , ,  „  4 5 .

Police „Eąnitable* są po latach trzech nienaruszalne i nieprzepadające. Prospekta darmo i opłatuin.
Stan ubezpieczer „Equitablc“ jest większy od każdego innego Zakładu w świecie. — Wpływy ich premij i roczna czynność 

jest niedościgniona przez żaden Zakład. 1956 10 12
Prospektów udziela Ignacy Deiches. ulica Dietla, L. 44, w Krakowie.

nowość! K a t a r y n k i  Nowość!
z 28 głosami stalowemi, w for 
mię arystonu , przesyła sztukę 

franco z opaKowanicm po 
3  z ł r .  S B  c e n t ó w

Fabrik mecnan. Musikinstrum- 
M . R u n d b a k in ,  Wi8C, U. jQSJflU611iasS6 3.

Przesyłka tylko za zaliczką. 2754 4 6

wyrób tak udoskoualono, że prze
wyższa swoją dobrocią prawdzi
wy francuski Bigollola.

Aorobm ij i f  
p Krok. Tow. . u . »  
W upftetoch prrrlłjty !

SY MAPI SM OWY
PAPIER

D iisse ld o risk d  fab ry ita  .790 -9 52

Mmtardy i Ocla wup i owacoweia
JANA LEBENSZTElttA w KRAKOWIE.

Przesyłka towarów

DRUTOWYCH 1 POMOSZKOW YuH
po cenach stałych  fabrycznych.

Pończochy drutowe, karpetki, rękawiczki mę- 
kie i damskie, kamizelki, bielizna Jaegera, 

kaftaniki i majtki po każdej cenie.
Wielki skład artykułów odpowiednish na po

darki na Gwiazdko za zaliczką.
W i r k w a a r e n  N T ie d e r la g e

TVT. F X I Z B D B S T F B 1 . I }
Wleń, Larzenhef, 2. 2688 13 20

Puder Antiseptyczny
p rzep isu  i P r o f .  O r a  H e b r y

dla niemowląt i dzieci starszych,
jest jedynym środkiem przeciw otarcie i ,  rankom 

powierzohnim, wypryskom i t. p. chorobom. 
C e n a  p a c z k i  4 0  c t .

Do nabycia w aptece „pod złotą głową* 
L e o n a  R o s n e r a .  9781 8 0

P o s z u k u j e  s i ę  A g e n t a
do rozsprzedaży różuych maszyn. 

Z głoszona przyjm uje J ó z e f  BTIe- 
d e s t a n y  w B o e h n i .  2902 2 3

Lekką karetę
ma do sprzedania 2886 3 3

Fryderyk E b e r t ,  ul. Franciszkańska, 4,
S K L E P

przy ulicy F loryańskiej, L. 4 ,  do w y 
najęcia od 1 stycznia 1890. 23j6 3 3

Wiadomośd u właściidola- I p ętro.

3Z r z o t ls a r s lc ie

f  W. Krzjsitttlawicj
Jff  w Krakowie 
\*  Rynek gł, linia A-B.

r o d s a ju  2491 17 0

„ C O J C O R D I A ”
pierwszy i najstarszy krakowski

ZAKŁAD POGRZEBOWY
•fi. K . P ę k a l s k i e g o .

T r u m n y  stalowe, cynknwe, imitauya meta
lowych, dębowe i miękkie. M a t e r a c e ,  p o 
d u s z k i  ,  s a k n l e  d l a  z i n a r ł y c h .  — 
W i e ń c e ,  w w tę g i. > M j|> tę K iiie |x /.c  k a 
r a w a n y ,  p o w o z y ,  k a r e t y .  G r o b y  
m u r o w a n e ,  oraz wszystkie przybory pogr e- 
bowe. Faktorów natrętników zakład uie utrzy
muje. C e n y  k o n k u r e n c y j n e .

Składy i zamówienia we własnej re.ilnoź i, 
p r z y  u l i c y  Z w i e r z y n i e c k i e , ,  1.. 3 2 ,  
w K r a k o w i e .  2689 5 )0

R z e t e l n e ,  t a n i e .
odpowiednie na Gwiazdkę!

iylku za 4 złr. 50 et. <>d isję Ol dzisiaj kom 
pletny garnitur do jedzenia z prawdziwego e k 
patent I honiiu , zostającego zszsr.e jak 1-1 łu
towe srebro białym składanie/ się z 6 noży z 
zsnitowanem ostrzem, b lyżrs stołowych, 6 wi- 
deley, 6 łyżeezek do kawy, 6 łyżeczek do j,. , 
1 łyż ;i do śmietany, razem 21 sztuk tylko za 
t złr. 50 et. Zamiejscowe złocenia za g.-tówkm 
lub za zaliczką wysyła natychmiast 2928 2 III
b a l s a m ,  Wlen, 2 Bez., Stefaniestrasse, 2,

(Stclaniehoł) Bureeu 61 N. U-

M e b l e  z w a n e  B o n i
wykładane m e t a l a m i  i  p e r ł o w ą  m a s ą  

najtaniej u 27Oj 9 i0
B .  F 1 L I F ’ A  

Wlen, Ottakring, Frledoansgasst, Nr. 36.

Świeżo nadeszły transport
jab ek tyrolskich, styryjskich owoców południowych
ztrazem poleca to w a r y  k o r z e n n e ,  d e l ik a t e s y ,  rozmaite k o m p o t y ,  
k o n s e r w y , € o g n » c  fraocnsky r u m , w in a  vóslauskie, badcń-ikio i wę 
górskie, p iw o  i b o k  w butelkach, pęknę włoskie k a la f io r y ,  kasz>  

t a n y .  W sezonie można dostać rozmaitą d z ic z y z n ę .
Wszystkie te towary w najlepszych gatunkach po umiarkowanych cenach. 

Przesyłki 5-kilowe wysyła się odwrotną pocztą niezwłocznie.
7. szacunkiem

F . E is e n b e r g e r  dawniej B . V a t e r n a c h t
u l i c a  F l o r y a ń s k a , L .  O, w  K r a k o w i e . 2766 6 12

r W ażne dla

TMK A .  T  3 S
Pokarm matki zastępuje w zupełności, w Wiedniu powszechnie używana i ulubiona

I. wiedeńska mąozka pożywcza dla dzieci
F r a n c i s z k a  G ia c o m e lli, W ie n , 

rfasciclela przywileju c. k. ausłro-wgglersklego i krdl. /oskiego i wielkiego medalu srebrnego
Mączka ta sporządzona ze s t e r y l ł z o  w a n e g o  m l e k a  i s n b s t a n c y j  

w y iv  a r z a j ą ' 1 J!h K o ś ć  1 k r e w ,  ułatwia ząbkowanie , zastępuje w zupełności
p o i  a r r n  m a t k i ,  jest również łatwo strawuą jako takowa, i dlatego we wszystkich 
klinikacu wprowadzoną została. a przez wszystkich K n a k o u i i t y c l i  l e k a r z y  jak 
najlepiej zalecana bywa. P rutem  cena tego środka, przewyższającego co do swej ^oży- 
wności wszelkie inne podobne wyroby, jest tak niską, że umożliwia każdema używanie 
tejże. Cena eałej puszki 80 ct. '/• puszki 45 et. w.-a, I  przepisem użycia, a koszt dsien- 
ny dla jednego niemowlęcia wynosi tyl :o 6 centów.

P r a w d z i w a ,  n l e s f a l s z o w a n d

Mączka owsiana i Wyciąg słodowy
dla sporządzania n a j p o ż y w n i e j s z y c h  z u p  dl~ każdego gospodarstwa domowego, 
ł a t w o  s t r a w n e ,  r o z p u s z c z a j ą c e  s i ę , b a r d z o  u  z m a c n l a j ą c e  i  p o 
s i l n e .  <>prucz zalety, że można je n a  p o c z e k a n i u  s p o r z ą d z a ć ,  ceny ich są 
t a k  p r z y s t ę p n e ,  że nie powinno ieh Lr»kowaó w  ż a d n y m  d o m n .  Cena p u 
d e ł k a  p r ó b n e g o  u i ą e z k i  o w s i a n e j  wraz z sposoi em nżycia 12 eent, duże 
pudeł co 40 cent. U l u b i o n e g o  w y c ią g u  s ło d o w e g o  pndeJ^o próbne 10 eent.,

duże 30 centów. 2161 14 0
Do nabycia w  K r a k o w i e  Leon Rosner, apt., Stanisław Fdintuch, i. Barbe- 

rowski; w  B o e h n i  Jan Bauman; w  D r o h o b y e z n  Adam Krzyianos i i , ąpt.; 
w  J a d ę  R. Palch I A. Prusak, apt.: w K o ł o m y i  E. ótenzl, n i ; w  N o n y i d  
S ą c z u  I. u i Jakubowski, apt.; w  O O w lę e lu i le  1 ntonl Po .cźbk, apt.; w P r z e 
m y ś l a  Wł. Nahlik &. Kru„, a p t; w  S a n o k u  A. Lauganowskl; w  M a u i s ł a w o -  
w ie  A Bell, pt ■ w  S t r y j u  L. Gartner, apt.; w  T a r n o w i e  St. Pawłowski, apt.

K t o  e k c e  k u p i ć  d o b r z e  l e ż ą c ą  i  t r w a ł ą  m ę s k ą  l u b  o a m s k ą  b i e 
l i z n ę ,  niechaj się uda wprost do f a b r y k a n t a

F r a n c .  D e r b o h l a w
Wien, IX., Pramergasse, 22.

Tylko jako sam wyraniająoy jestem w stanie dobra. leżąoą 
bieliznę męską i dams z pory. eniem dobrego materytilu, 
po najtańszy oh cenooh oojL . zyi >. Znaozna ioió uznań za 
dostarczoną bieliznę moio być w molu Interbslc przejrj.aą.
Zamówiciia z prowincji sałatwia pod saręozeniem z eałą

sumiennością.
F r o f i ę  k a za ć  sobie n a d e s ła ć  m ó j z ilu s tro w a n y  

c e n n ik  g ra tis  i  fr a n c o .  1522 48 50

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedmu
Przez wspaniale odrestaurowanie przy Kilrntnerstrasse, Nr. 9, znaczrie powiększony.

H o t e l  p i e r w s z o r z ę d n y  w  s a m y m  ś r o d k a  m i a s t a ,  b l i s k o  G r a h e n i i ,  
p l a c u  a..'. S z c z e p a n a ,  w i e l k i e j  o p e r y ,  c . k .  B u r g n  itp. pole**- bardzo elegan
cko urządzone apartamenta, jakuteż osobne pokoje od 1 złr. i wyżej. Czytelnia. Telefon. Łazienki. 
(Pensya). żnakoinita restauracya po bardzo mierny«h cenach. Obiady od 1 (łr. 50 eeut. i wyżej. 
2295 io  W i n a  Y ó s l a u e r  z  w ł a s n y c k  w l u u lc .
________________________________  JTerd. Heger, właściciel.

■

PIERWSZY KRAKOWSKI ZAKŁAJ POGRZEBOWY
w ł, L.ipińsis:iego

w Krakowie
podr-jmuje się i urządza pogrzeby od uąjwspauialszych do najskromniejszych.

K a r a w a n y  z w y k ł e  i o s  te k l o n  e.
Są ua składzie w wieikim wyborze trilfllAy OlfitalOWe, b̂ DOWe I Z PllgKklega dl. BWB.

Główny skład na rogatce Zwierzynieckiej. i >6d 28 52
Adres telegramu: Lipiński, rogatka Zwierzyniecka w Krakowie.
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Przedmioty z Wystawy powszechnej w Paryżu.
Przywiozłem z sotoą z Wystawy paryskiej 130 skrzyń towarów.

Wszystko to są.pajnowsze przedmioty przemysłu, które po niżej oznaczonych cenach sprzedaję, albo za zaliczką poc„tową rozsyłam. 2446 9 12

po*wartościow. podarkowi
| _ l y l k o K ł r .  1 . . 1 X j

|  21 przedmiotów dla dam (

Wieża
Paryż,

E ffel“ 
1889.

t y l k o  z ł r .  2 . 7 0 .  |

1 w ielka chustka do okrycia.
3 paryskie jedw. szarfy na szyje. 
1 p. kolczyk, z ka m. P ierre  de Strass. 
3 frauc. broszki kwiat, z szpilkam. 
1 paryska portm onetka damska.
1 flaszka przyjem nych perfum.
1 łańcuch na szyje z podw. złota.
2 pom ady i pasty do zębów.
6 pach. parys. toalet, m ydełek.
1 lusterko toaletowe.
1 imit. pierścionek dam ski b iy lant. 

21 sztuk kosztuje razem 2.70.

j Grupa Nr. 2. | | Grupa Mr. ó. | |  iFrupa Nr 4. |
1 136 przyborów do pisania | |  120 przedm. dla panów | |  tytko dla palaczy |

| t y l k o  r.łr . i . —. | |  t y l k o  z ł r .  3 .7 0 .  | |  t y l k o  z ł r .  1 .5 0 . |
1 elegancka kasetka zawierajaca. 

50 arkuszy pięknego papieru li
stowego.

50 sztuk kowert do tegoż.
3 franc. rączki do piór.
3 doskonałe H ardm uth  ołówki.

24 piór stalowyeh w pudełku.
1 piękny notesik.
1 arkusz bibuły różowej.
1 linia z eedr. drzewa z m iara.
2 leniuszki i guma.

136 sztuk razem za 1 złr.

1 paryzki z e g a r e k  punktualnie 
idący.

1 wieża Eiffel z niklu.
3 guziki do koszul z prawdziw.

stempl. srebra.
1 franc. m aszyna do papierosów. 

100 prawdziwych paryzkich tutek. 
6 paryzkich chusteczek obrębio

nych.
1 jedw . modna kraw atka.
6 arom at, toalet, m ydełek.
1 piękna pam iątka  z Paryża.

8 rekwizytów do palenia.
1 rznięta  fajka z odlewaczem.
1 cybuch do tejże.
1 piękny skórzany w o r e k  na ty 

toń.
1 trw ała  zapalniczka 
1 c y g a r n i c z k a  prawdziwa piau- 

kowa.
1 cygarów ka do wysuwauia.
1 wyborna fajka domowa.
1 cybuch do tejże.

Wszystko razem 2.50.

1 łańcuszek z złotym  fasonem.
1 cygarniczka piankowa do papie

rosów.
1 sztucznie pleciona cygarowka.
1 zapalniczka wiecznotrwała.
1 jedw abna lub atłasow a kraw atka. 
1 szpilka do kraw atki z kam ienia. 
1 ołówek niklowy z piórem.
1 scyzoryk z wykłówaczem.
1 pierścień z kam ieniam i.
1 p a m i ą t k a  z W i e d n i a  jako  

żart.

Niesłychanie tanio, 
d o b r e  i  t r w a ł e .
Przez korzystne zakupno całego sk ładu su
k ien , jestem  w stanie b 5 0  szt. eleganekieh 

gotowych

zimowych spodni
z a  p ó ł  d a r m o  o d d a ć .

1 Uatuuer I 2 tiatunek [ 3 uatunek
| g i r .  3 . — j z l r .  3 . 5 Q |z l r .

uatunek |
r.4.50f

najlepsze kam garowe i z wełny owczej 4.50. 
W szystkie spodnie są według najnowszych 
Journ . z najlepsz. m ateryj elegancko i modnie 
zrobione, w dowolnych kolor, i każdej wielk.

Oprócz tego są także gotowe

u b r a n i a  u t ę z k i e
je s ien n e  i zimowe każdej wielkości we 
w szystkich farbach w zapasie, a mianowicie, 

surdut spodnie i kam izelka.

Cale u b ran ie  I 3 gat. 8 . 5 0  | 
g i r .  6 . 5 0  |  3 gat. 1 0 . 5 0 ,

Przeciw mrozom
najlepszą jest

kamizelka z rękawami
K to ceni swoje zdrowie, nieeh ku 

mje ja k  najprędzej tak ą  «iqpłą ple 
ioną kam izelko, k tóre są.iWwSZyst 

wielk. i farbach w zapasie, »a miarę 
wystarczy podanie objętości piersi.

1 (ratunek 2 Gatunek 3 tiatunek
zlr. 1.80 /.łr. 2.80 Ur. 4.50

P a l e t o
pakłakowe zimowej
ciepłe, jak futro, dobrze watowane.

N ajlepszy paltot, najtańszy i najtrw al. 
z dobrego styryjskiego pak łaku  bron- 
zowego i siwego, każdej wielkości. Na 
m iarę starczy podać objętość piersi.

I  g a t u n e k  t y l k o
z ł r .  5 .

I I  g a t u n e k

* z ł r .  6 . 5 0 .

Kauczukowe płaszcze na deszcz s ; ,*  6.45
a nlep.-tem akainego, wulkanizowanego', kauczukowego Sheeting, 
w eleganckiej formie paletotow ej, podczas pieknej pogody może być 
ja k o  a a r i a t k a  (do odw racania) użyta. Ja k o  m iara wysokość figury

Tylko po I złr. 75 ct.
sprzedane zostaną, z powodu zwi 
n ięcia  fabryki f 850 sztuk d e re k  
k o ń s k ic h ,  kto szanuje swoje ko 

n ie , niech kupm e te

derki na konie
które nigdy tak  dobre, duże, grube 
i ciepłe , a tak  tanie nie będą, po

1 z ł r .  7 5  c t .

97 cut.
prześcieradłu,

gotowe, duże, 
brebione.

Wszystko po 97 ct.
97 cnt.

I kapelusz męski
m iękkiego filcu 

wszyst. kolor

97 cnt. 
Koszula męska,
z dobr. szyfonu, 
kreton. lub oxford.

97 cnt.
I koszula damsk.

haftem , z naj
lepszego szyfonu

97 cnt.
I gorsu nocny,
haftowany, z dob. 

szyfonu.
97 ent.

6 par skarpetek 3
w p a s k i , lub ko

lorowych.

97 cut.
Dywanik p. łóżko

jutow y , 
ładny deseń.

97 cnt.
I fajka z pokr.

sztucznej m or
skiej piauki.

97 cnt.
I branzoletka,

bogato kam ienia 
mi nasadzana.

97 cnt.
12 łyżeczek

lo kawy, prawd 
Brytania srebro.

97 cnt.
I par. kalesonów
z domow. płótna, 

trw ała robota

97 cnt. 
pary pończóch

lam skich , dobry 
gatunek.
97 cnt.

6 par serwetek,
białe lub koloro- 
we, wzór damast.

97 cnt.
1 chustka jedw.
łokciowa, w każ

dym kolorze.
97 cnt.

■ cygarniczka
z prawdziwej 

p ianki.
97 cnt.

2 lichtarze
z praw d,  londyń, 

B r i ta n ia  srebra .
97 cnt.

2 noże stołowe
z prawd, londyń. 
B ritan ia srebra.

97 cnt.
12 chusteczek

du nosa, obręb, 
ze szlakiem.

97 cnt.
I p. majtek dams.

haftem  , z n a j
lepszego szyfonu,

97 cnt.
i s p ó d n i c a

gęsto robiona, 
ciepła ja k  futro.

97 cut. 
i wełn. majtki,
systemu Jaegera, 

męskie.

97 cnt.
I serweta na stół
biała, damast, a l

bo kolorowa.
97 cnt.

6 ściereczek
z szarego płótna, 

z szlakam i.

97 cnt.
6 ręczników

wzór „C arrou, c 
brebione.

97 cnt. 
chustka damska
do okrycia , 7[4 

wielka, eiepła.
97 cut.

i p i e r ś c i e ń
z brylantem , imit 

kam ienia.
97 cut.

I łyżka wazowa
z prawd, londyń. 

B ritania srebra.
97 cnt.

6 franc. widelcy
ł prawd, londyń 
B ritan ia srebra.

97 ent.
I palnik mechan.

samo 
zapalający.

97 ent.
łańcuszek do

zegarka z sztucz. 
złota z wisiorkam

97 ent.
8 łyżek stołow.

prawd, londyń, 
B ritania srebra,

97 cnt.
I c u k i e r n i c a
5 prawd, londyń. 
B ritania srebra.

300 sztuk pięknych, wielkich]
LUSTER ŚCIENNYCH

w złotych ram ach
muszą być z braku miejsca ja k  najprędzej 
usunięte, zatem  za bajecz. tan ią  cenę, bo 

x  z ł r .  9 0  o t .
za sztukę, ja k  długo zupas starczy, sprze
dane. — Te nadzwyczajnie piękne, jasno 
i czysto odbijające lustra są w pysznie 
w arabesk i złoconych ram ach , około 55 
cm. wys. i 40 cm. szer., ozdobą każdego 
m ieszkania zatem  niech n ik t nie zanie
dbuje takowe zamawiać.

Skrzynka i opakow anie po cenie ko
sztu , t. j .  50 centów .

Deszczochrony! na każdą cenę

zostanie sprzedanych 5600 sztuk gotowych eleganckich parasoli, po
nieważ właściciel pieniędzy potrzebuje i fabrykę zam yka, zatem precz 

ze szkodą ! za każdą cenę.

1 Patent 2 Zanella 3 Austria 4 Angielski
P a r a s o l Parasol z atłas. Parasol Parasol przedni

dobry gatunek bordurą z półjedwabiu francuski jedw ab
złr. 1 . — złr. 1.50 złr. 2 .— złr. 3 . —

W szystkie deszczochrony z doskonałego krajowego i zagrani 
eznego m ateryału bardzo trw ale zrobione, z patent, m ateryj, półjedwa- 
biu Zanella, lyońskiego z eleganckim i, mocnymi i zdobnymi laskam i 
angielskięmi stalowymi drutam i i bezpiecznikam i przeciw  burzom za 
opatrzone, kosztowały poprzednio 2 i 3 razy tyle.

Oo nakręcania co 14 drr.
1 metr wysokości.

I I  H
kosztuje wspaniale rzeźbiony

Gwarancya 5 lat. |
Z egary te w ozdobnie rzeźbionych 

gotyckich szafkach wiszących, 1 m tr. 
dług., 35 ctm tr, szer., zestaw ione i 
oszklone, p ięknie politurow ane z rzeź
bioną do odejm owania p rz y k ry w ą , 
m ają urządzenie w ew nętrzne

nie do zniszczenia.
Sprężyny do nakręcan ia  podwójnie 

hartow ane, werk na sekundę regulo
wany tak , że zegary te, niedoścignio
ne w chodzie, są zarazem  najp iękn ie j
szym m eblem salonowym. Skrzynka 
do opakowania po cenie kosztu 70 ct.

Tylko złr. 2.50
kosztuje pysznie ozdobiony / . e g a r
Ś c ie n n y  2 b u d z i k i e m  
d z w o n k o w y m ,  w orzechowych 
ramach, z samoświecącym cyferblatem  

chodzący i budzący punktualnie.

Tylko 3  złr. OO centów
kosztuje francuski a ło to - b r i t z o w n n y  b n i l z ik ,  z św iecąco-bu- 
Izącym  przyrządem , ozdoba dla każdego tak  w domu ja k  w po

dróży, z werkiem nie do zniszczenia i punktualnie chodzącym.

T y l k o  4  z l r .  5 0  c e n t ó w
kosztuje wyborny s r e b r u  o - n i k lo w a n y  e y l i i i -  
d r o u y  s e g a r e k  k ie szo n k o w y , bez kluczyka 
do n a k rę c a n ia , z dobrze uregulowanym  werkiem  
z giloszowaną przykryw ką i kryształ, p łask , szkłem

T y l k o  5  z l r .  2 3  e n t .
kosztuje s re b rn o -n ik lo w a n y  re m o n to ir  ze
ga rek  k ieszonkow y, bez kluczyka, z wskazów
ką sekundową, doskonale regu low any , z plaskiem  
szkłem i mechanicznym przyrządem  do skazówek.

ftemontoir z prawdziwego 13-łutowego srebra 8 złr. 50 cent.

Familijna maszyna do szycia
najnowszej konstrukcyi, kosztuje, zamiast złr. 15, teraz tylko

z ł r .  6 . 5 0 .
Zaręczam  za w yborną działal

ność i p iękny , rów ny aztychtej 
m aszyny ręcznej. Szyje prędko, 
p ięknie, mocno, ja k  każda inna 
duża m aszyna, w szelkie mate- 
rye cienkie i grube, robi podług 
życzenia grube, drobne, albo m a
łe sztychy, je s t  według najnow. 
mechanicznej konstrukcyi z na j
lepszego m ateryału  zbudowana, 
i je s t z wszelk. potrzebnem i 

^przyrządam i przesyłana.

Omówienia wysyła się z największą starannością i sumiennośoią, za zaliczką, lub nadsyłką kwoty. Oo się nie spodoba, przyjmuje się napowrót, zamienia lub zwraca pieniądze. Adre» jedyny

industrie-Handlungs-Haus „zur ungarischen Krone“ FEKETE, Wien, 5. Bezirk, Riiiiigergasse, Nr. 1138
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z powyższą marką fabryczną
w wielkim wyborze.

B ieliznę norm alną system u Dr. G. Jaegera.
K aftaniki, kalesony i skarpetki wełniane.
K am izelki włóczkowe i kurtki szwedzkie do polowania.
Ubrania jelonkow e przeciw reumatyzmowi.
R ękaw iczki wełniane angielskie w m odnych kolorach.
W ałeczki z waty oplatane, chroniące od przeciągów, do drzwi i okien 

p o  b a r d z o  p r w y a t ę p u y o b  o e u a o b  
poleca magazyn

Braci Bilewskich
w  K r a k o w i e ,  R y n e k  g łó w n y ,  Ł . 4 . 2623 12

m u
w  B e r n ie

IFerdinandsgassej 
N r. 7|N. R .

I hawiększe i najtańsze £ró-< 
*Uo k sp n a  na sezon zimowy.
Największy wybór stosownych 

podarunków na Gwiazkę.
Cenniki na bieliznę męską , damską . towary; 
galanteryjne, wzory znkien i towarów łok-' 

olowyoh darmo i opłatnie.

P rze sy łk a  za  za lic zką .

OGŁOSZSNIE,
SH ądląbr. towarów snliennycli

Jak dłngo zapas starczy 
R e s z tk i  s u k i e n  b e r n e ń 
s k i c h  3.10 mtr. na kompletny 
męski garnitur zimowy złr. 3.75.
Prawdziwe angielskie Chevloty

Sukna na zimowe paletoty
lajlenszy gatunek, modne kolor; 
2.10 mtr. I. złr. 10, II. złr. 6.

na kurtki do polowania i ubrania. 
Inie do zdarcia, 1 metr złr. 2.85.

M a te r y e  n a  z a r z u t k i
w najnow. kol. modn., najlep. gat. 

2.10 mtr. na zarzutkę zlr. 6.

Męskie artykuły modne.
K o s z u le  m ę s k ie

5 Chifonu, Cietonu, Oifordu, najlep 
wyrób, I. złr. 1.80, II. złr, 1.20.

Koszule rohotnicze z Oxfordu
dobry, mocny gatunek, 3 sztnl 

II. złr. 1.40, I. złr. 2.
K a l e s o n y

N o r m a l n a  b i e l i z n a

S k a r p e t k i  m ę s k i e
owe, białe i kolorowe, robit 

6 par złr. 1.10.

C z a p k i  p l u s z o w e
dla mężoz. i chłop., 6 szt. złr. 1.20.

S e r w e ty  s t o ł o w e
lniane, w różnych kolorach, 3 szt 

s/4 złr. 2, «/4 złr. 1.1 P l a i d  p o d r ó ż n y
3.50 mtr. długi, 1.60 mtr. szer., 

złr. 4.50.
S e r w e t k i

lniane, */4 w kwadr., 6 szt. złr. 1.20.
1 2  c h u s t e k  d o  n o s a

męskich, obrębione, z kolor, szla
kami złr. 1 20, dla pań złr. 1.

Bielizna damska.
6  k o s z u l  d a m s k i c h

z najmocn. płótua, obszyte ząbkami, 
złr. 3.25, z haftem złr. 5.

Firanki, Kapy i Dywany
F i r a n k i  (zasłony) j u t o w e  

najnow. desenie, kompletne, 2 kolor, 
złr. 2.30, 4-kolorowe złr. 3.50.

3  n o c n e  g o r s e t y
z pięknego Chifonu, z ładnym haf

tem, I złr. 4, 11 złr. l-S"*.G a r n i t u r y  J u t o w e
2 kapy na łóżko, i na stół, w naj
now. tureckich deseniach, 2-kolo- 
rowe, złr. 3.50. 4-kolórowe, złr. 6.

D a m s k i e  f a r t u s z k i
z Ozfordu, Cretonu, surow. płótna 

i Chifonu, 6 sztuk złr. 1.60.
Stembn. kołdry zimowo (Rougę)

kompl. długie i szer, 1 szt. złr. 3.
S p ó d n i c e  

bogato obszyte. czerwone, szare i 
drapp, 3 sztuki złr. 3.Jąąuard Manilia chodniki

1U mir. Giug. ,  i r w i t y ,  n r .  o %d \j .

G a r n i t u r  K y p s o w y  
.2 kapy na łóżko, 1 na stół. zesta
wione w najnow. kolor., złr. 4.50.

Angora, 10/4 wielkości, złr. 2.80.
Damskie kaftaniki wełnianefJersey)
róż. kol. dob. leż. I. złr. 2, II. 1.20.

P r z e ś c i e r a d ł o  b r r  w w o
1 sztuka 2 mtr. długości złr. 1.50.

D a m s k i e  p o ń c z o c h y
zimowe, białe i kolorowe, 6 par 

robionych złr 1.50.S i e n n i k i
do użycia gotowe, 1 s:;tuka 2 mtr. 

długości I. złr. 1.4u, II. 90 cnt.
R ę c z n i k i

z płótna damaszl ?w. 6 szt. z frendz. 
złr. 1 80, z obwódką złr. 1.20.D e r k i  n a  k o n i e

ciężki gatunek, z kolor, pasami, 
190 etm. dług., 130 etm. szerok.. 
I. żółte złr. 2.50, II. szare złr. 1.50.

Towary lniane i weby
1 sztuka — 29 łokci.

Flanelowe chustki na głowę
dla pań, bardzo ciepłe, 3 sztuki 

I. złr. 2, II. 75 cnt.

P ł ó t n o  d o m o w e
mocny gatunek (29 łokci), 1 sztuka 

s/4 złr. 5.50, 4/4 złr. 4.20.

Damskie modne artykuły.

O x f o r d

<J b y  f o  n
lęską i damską bieliznę, 1 szt. 

(30 łokci) I. złr. 5.30, II. złr. 4.50.
P r o ś n i c k ł  B a r c h a n

1 sztuka (291), biały i czerwony, I 
złr. 6, niebieski i brunatny złr. 5. |

K a n e r a s
na pokrycie pościeli, (1 szt 30 

wied.) I. złr. 6, II. złr. 5.20.
A tła s o w y  u r a d l

aa pokrycie pościeli, (1 szt. 30 ł. 
wied.) I. złr. 7.50. II. złr. 5.50.

Kupno okolicznościowe! 
im o w y  p a k ł a k  (Nigger-L 

den) na suknie damskie najlep. I 
gatunek, 10 mtr. złr. 3.20.

J o u p o n  i  I > r e i d r a t k
w wszyst. kel., I. złr. 3.50, If. 2.80.

F l a n e l a  ( Y a le r ie )
najnowsze wzory, 10 mtr. z łr. 4.

K n l m u k
najnow. wzory, 10 mtr. złr 2.70.

B a r c h a n  n a  s u k n i e
naju. wzor., najp. kol. 10 mtr. złr. 8.

Kaszmir podwójnej szerokości
ozamy i kolorowy, 10 mtr. złr. 4.
ttła s  wełniany, podwójnej szerok.
czarny i kolor., 10 mtr. złr. 6.50.

W Konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz.
flrmy

K . R Ż Ą C A  i C H M U R S K I
W  K R A K O W I E  

'wyrabiana pod kontrolą Komlsyl przemysłowej

Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

f r^ T n a tu ra ln e j)
(tańsza o 50,“

najczystsza szczawa 

j a k o  n a p ó j  c o d z i e n n y .
Broszurki i cenniki przesyła się franco.

swUdeetw*.
„(tazowybii wód lekarskich, 

wyrabianych w  parowej fabryce 
wód gstowyob panów K. rtzęoy 
I ChnarsMbgO w  Krakowie, uży
wałem w  praktyoe niejednokro
tnie z ourazo dobrym skutkiem, 
według wskazań dl* odpowie
dnich wód miueralnyoh natural
nych.

Szczególni? dobre skutki zau
ważyłem z wody p y r o f o r P o 
r a n o  w o  - ż e l a z o  w e j  mo
c n i e j s z e j  1 s ł a b s z e j  w  
nledokrownośoi 1 bledsloy, jak  
ilemnlej zw ody l i t o w e j  przy 
cierpieniach gośćcowych".

D r. P a szk o w sk i w, r.
iekan onłyn. w tipi talu Sw. Łasam 

w Krakowie.

j e j
U

C. K. UPRZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

M. Beyera i Spółld.. :
Nnbiennice Kr. 1S—14 w K rakow ie

naprzeciw kośoioła N. P. Maryi, 
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieoi, zrobionej t  najlepszego ga- 
tuuku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek 

do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.
I ł . § s

Koszule w lepszym gatuuke, z baftew rę-
złr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.

O  -n aa. aa. 1

I9.
%

Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym 
gatunku za ł/s tuzina złr. 1.20 do 1.50. 1 1 

Mankiety męsk. i dam. za 6 par złr. 1.80—2.
*/* tuzina lnianych chustek do nosa ct. 90, 

1.20, 1.40, 1.70 do 4 złr.
*/* tuzina prawdz. franenskieh batystowych 

chustek do nosa złr. 2, 2.50, 3 do 6.
*/, tuzina angiel. batyst, chustek do nom 

z najmodniejszemi brzegami w różnych 
kolorach ct. 60, złr. 1, 1.20 do 3.

1 sztuka (37 łokci albo 23*/t m.) dobrego 
płótna Inlanege złr. 6.50,7.50,9,10 i 12.

1 sztuka (37 łokci albo 23'/, m.) */4 i *j4 
szląskiego płótna złr. 10,11.50,12,12.50, 
13, 14 i 16.

1 sztuka (63 ł. albo S9 m.) 5/4 holender.
weby złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) ‘7, i ®/j pra
wdziwego rumburskiego płótna w najle
pszym gatunku od złr. 22 do 60.

i  tuzin ręczników lnian. od złr. 4 do 12.
1 sztuka */. lnianego płótna na 6 przeście

radeł bez szwu od złr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od et.

26 do 50 ct. za metr.
Serwety różnej wielkości od */4 do l°/4 i 

lł/4, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 złr. 
Garnitury lniane do nakryci* stołu na 6—24 

osób, wybór ogrom, od złr. 3.50, 5l 7 di 50.
K o s z u le  d a m s k i e .

Z Szyfonu złr. 1.10, z haftem wzor. złr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskle- 

go płótna, z listwą na przodzie albo do

cznym zł
Koszule w najlepszym gatunku i różnych 

rodzajach złr. 3.80, 5 i 6.
M a j t k i  d a m s k i e .

Zwykłe 90 ct., ozdobniejaze złr. 1.20, > »f- 
towan. szlarkami złr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.

Z bar;hantu gładkie złr. 1.60 i 1 75.
Haftowane ozdobne, albo okładane piką 

złr. 2.50 i 2.75.
S p ó d n ic e  d a m s k i e .

Zwykłe -d złr. 1.60 do 2 ,  z dobrego siy- 
fouu złr. 2 50 do 3.50.

Z haftów, wstawkami złr. 3.50, a.75, 4 i 5.
Spódnice z trenami z wstawkami lub bez 

wstawek złr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.
Spódnice z barabanu, gładkie, złr. 21 2.50.
Haftów, ozdobne okład pik ,  złr. 3.50 i 3.85.

Kaftaniki.
Z szyfonu zwykłe 1 itr., li pi e zlr. 1.' u, 

z wstawkami haft. od złr. 3.21 ds 3.50, 
z barchanu gładkie złr. 1,20- 1.75 i 1.90.

Haft. oz lob. lub okład, piką złr. 2.90 i 3.20
K o s z u l e  m ę s k i e .

Z najlepszego angielskiego szyfonu z gor
sem gładkim albo z listewkami i i i  1 50, 
2, 2.50, 2.75 i 8.

Z dobrego płótna rumburskiego albo holen
derskiego złr. 2.80, 8.60 i 4.

K a le .  o n y  m ę s k i e .
Z angielskiej p ik i, wszelkiej wielkości od

rfr- i-25 do i-40-
zapinania na ramieniu złr. 2.50 do 3.20. y 1 Z dobr. cienk. płótna ud złr. 1.60 do 2.50.
Wielki wybór pończóch damskich białych I kolorowych, jako też nęskioh skarpetek . . .

w różnych gatunkach I kolorach. 2422 29 i' r«
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się , co się nie podoba, odbieramy, za

mieniamy, albo wypłacamy za to całkowitą należytośó. Te dobrowolne przez nas przyjęte 
FJ zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skorą i rzetelną,

Si że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem <
F ilia :  31. J E T E B  l  1 Spółki.

A] Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej LloUzny i wyprnw śtabnyoh
j ż  -w K ra k o w ie , S u k ien n ice , N r . 1 3 —14 , naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

I J  M T  S $ « zapasie całe wyprawy ś'ubne, a kosztorysy Tyciiłe udziela się bezpłatnie.
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o g ł o s z e n i  e .

Mamy zaszczyt niniejszem zawiadomić, iż nasza

®0D L E IfiM  tELAZA i 1ETALIT F0D60BZD 8
już puszczoną została w ruch. O

Wykonywamy wszystkie odlewy w zakres handlow y,O  
O hodowlany i  maszynowy wchodzące i możemy wskutek O  
2  racyonalnego i postępowego urządzenia takowe W jak najkrót- Q  

szym czasie i po najniższych ce n a c h  uskuteczniać.
Wszelkie zamówienia upraszamy nadsyłać do naszego 

biura pod adresem : 2748 4 17

L Bracia Kamslez’ Q
nllca S i t .  Gertrudy, Ł. H K rakow ie. X

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O LO O C .  ' 3 0 0

Do magazynu Herbat i  Win
Ju liusza G ro ssego  w  K ra k o w ie

nadszedł właśnie pierwszy transport

t e g o r o c z n y c h  ś w i ę t y c h  h e r b a t
w  c a ły m  w a g o n ie  z a w ie r a ją c y m  s k r z y ń  1 8 1 .

Waga tychże wynosi brutto 6288 kilo, czyli 12 576 funtów.
Od dnia 26 listopada b. r. wydaje się już herbaty s ta&» transportu, gdyż

zapas zeszłorocznych wyczerpanym został. 2866 3 3

CIERPIENIA
Wdychiwania gazu

leczy t u b e r k u ł y ,  s u c h o ty ,  
w y n ę d z n ie n ie ,_______

P Ł U C .
(Injekcyt do odbytnicy)
a s tm ę ,  c h r o n ic z n y  k a t a r  

 o s k r z e l i  1 t .  p .
było niedoścignionym _e t  i  t j. 
osiągnięto ć.i ów ideał sa pomocą 
to posil damy dowody niezbite , po

rów,

Co dla lekarz* i laika pr d o laty 
leczenie chronicznych cierpień płuc, 
eib dacyi (wydyehiwań) gazów. Iś*
twierdzone świadectwami tysięcy ul< i- jł ? czonych, podziękowania klasatori
księży i t. p. — Uznania Doktorów, “ > Profesorów, a oryginału^ kopie z po
dpisami własnoręcznemi sąd o przejrzenii dla każdego i wysyłamy takowi *h neo wraa 

z prospektem. Mała ilość niedowierzających, lekarzy musi wobec tylu dowodów u.tąpió. 
Zaprowadzenie leczenia tego w -pitulą >i , poohw»V w pismach Iłlka ak.ch św "dozą o do

broci tego sposobu leozenia aa pomocą wdyFiiwań garów wtkrzyknlętyoh de odbytnlny. 
Niżej wymienione powagi jak: P r o f e s o r  D r  B e r g e o n ,  D r  M o r e l ,  P r o f .  

C o r n i l , P r o f e z o r  Y e rm eu C l, P r o f e s o r  D a ji i  r d i n  -  i ł e a u m e t z , P r o f .  
F r & n t z l ,  D r  s t a l  z  poświadozają, że kaszel, plwociny, gorączka, rzęrzeniz po kilku 
dniach zmniejszały się i znikały, apetyt wzmagał s ię , »aga ciała przy bit oła do 5 klgm., 
napady astmy ustawały natychmiast. Tu samo prdąją i korzy. (Loozenie samo ni* j«n 
uciążliwe i bez złyeh następstw). J c J y k l e  a p r z  c . k .  a p a r a t  w y d y e h iw a ń  
g a z o w y c h  d o  w ła s n e g o  u i j l k i *  a doda ran i objaśnieniem do wyrabiania gaaą 
za goto: hę lub zaliozką 8  z ł r . ,  z gazometrem 1 0  z ł r .  de nabycia u 2687 \  t

D r .  C a r l  A ltm a n n
W i e n ,  I M E a r l a ł i l l f e r s t r a a a e ,  H T r . 7 0 .
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Ulloa Grodzka, X< 8, X pl̂ tapo. H
ą y  t e l e g r a m

B O  F I L I I
Heilmanna Kohaa i Synów z Wiednia

w  K r a k o w ie ,  u l i c a  G r o d z k a ,  L .  9 , I  p i ę t r o ,
nadszedł wielki transport

Ubiorów męskich i dziecinnych
na sezon jesien ny i zimowy.

Ubrania marynarkowe je
sienne i zimowe . od złr. 13—25 

Ubrania Żakietowe . . od złr. 26—32 
Angliki z kamizelką kamg. od złr. 20—23

Ubrania salon, i frakowa
najnowszego fasonu od złr. 2r — 42

P a lto ty .............................. od złr. 14—88
Menżykowy miastowe . od złr. 14—22

Haweloki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kożuszki, futra miastowe po najtańszych ceuach.
S p o d n ie  z im o w e  o d  3  z ł r .  d o  11 z ł r .

Wielki wybór UBRAŃ DZIECINNYCH od 3 lał po cenach fabrycznych.
ip #  ' Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska flrmy i numeru 
domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje.

B l c U b d y  n a a s e i  
w Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzią, L 9, I piętro, w Tarnowie, w Przemyśla, 

we Lwowie, w Czerniowcach, w Biały (Bielsku), w Opawie, w Plliaie.
Z szaounkiem H e l l m a n n  K o h n  i  S y n o w ie  

2465 28 0 w Krakewle, ulioa 6rodzka, Nr. 9, I piętro.
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U l i o a  G r o d z k a ,  JL. 8 ,  X n  t ^ t r o .
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Podziękowanie.
Wiol (nożnemu Paaa P r a w  

A . P l a z i ń i  L J e m u , docentowi
Uniwersytetu, za Jego niezwykłą 
pełną troskliwości i staranności, 
zupełnie bezinteresowną opiekę pod
czas choroby naszej ś. p. matki, 
składamy, przejęć dozgonną w dzię- 
cznośoią, niniejszem najserdeozuicj- 
Me „Bóg zapłaó“. ma

Budzi na Urbańskich.

Podziękowanie.
(f

Z przyjemnością nadmieniam, ie 
z BO-dniowego pobytu mego w miej
scu k ą p i e l o w e m  W y s o w a  
byłam bardzo zadowolnioną cak 
aiywanych kąpieli, jakoteż z picia 
wody. Zamierzam na rok przyszły 
znów dla dalszej kuracyi do Wy- 
sowy się udaó. 2933 i

Kraków w październiku 1889. 
A dela  K retsch m er. 

ó o o o o o o o o o o o o o o

S fażne dla Dam!
Z  Z powoda spóźnionego sezon a i wiel- 
J  Liogo sspsia sprzedaję

kapelusze damskie
onu przybory do tychże znacznie niżej 
c e n  l S b r y c z n y c l i .

ZhAuwiOuia na prowinoyę uskutecznia 
zif odwrotną pocztą. 3941 1 9

Wielki wybór gorsetów! 
L eon ora  W eisslitz  

Kraków, ulica Floryańska, L. 13. X 
ó o o o o o o o o o o o o o o

Śliwki i Powidła
bośniackie świeże,

;iei
poleca 2907 1 0

T T a ti d w l  p o d  & r m ^

J. itryeharski
Kraków, ulica Długa, L. 4.

Na Gwiazdkę!
Resztki

i towary wysortoi ane

Proszę
J e ie li P an  potrzebuje prawdziwie 

eleganckiej i mocnej

BIELIZNY MĘSKIEJ
i angielsk ich

męskich towarów modnych
to k a i Pnn sobie nadesłać bogato 

illnstrow anj cennik  firmy

B E R E C Z  & L Ó B L
W ien, I ., B aben bergerstrasse, N r. 1.

Filia: I., Scnottengasse, 6. 29351  35

S Zmiana, lokalu.
m

M A B Y I P E A U S S
który

na i
przeniesionym został z dniem 1 października b. r. 

z ulicy Grodzkiej, L. 11,

ulicę św. Jana, L. 8, I8ze piętro,
poleca 2501 18 20

Skład materyj jedwabnych czarnych i kolorowych,
Pluszy i  Aksamitów Łyońskich,' 

Nowości na suknie i konfekcye damskie,
Wlelld wybór

sznurówek wiedeńskich i paryskich, koronek, wstążek, chusteczek baty
stowych , dżetów, pasm anteryj i wszelkich innych strojów  damskich.

Obstawi załatwia si, w jak najkrótszym czasie po cenach umlarkowanycb.

C .  I e .  u p r z j  w i l e j o w a n a

Fabryka maszyn, Mowy kotłów i ofllewarnia
■ A B

w y s p r z e d a je  magazyn

I  Sobolew skiego
w  K r a k o w i e .  2943 1 8

Domek, stajnia, wozownia,
mvewaoa, oraa

plac frontowy pod budowę
przy u l i c y  D i e t l a ,  L . 8 6 5 /2 7 ,  z wolnej 

reki a » z p r z M A n l a .
Wiadomość o włiścioiela pod Ł. 1 , oli * Pi- 

jzrtkz, od godziny 8 da 8 2940 1 8

Kamienica
nn ro łiu , jednopiętrow a, o wysokim psr- 
terse, cafi zamieszkała, dobrze położona 
1 bardzo silnie zbudow ana, mająca 15 
OKien frontowych, a pr*cd kilku laty w 
dzielnicy IY. (Piasek) 1 gruntu  wysta
w iona, przynosząca wylej 6%  czystego 
aoehodu (najlepsza lokacya kapitału), jest 
od niezależnych stosunków z wolnej ręki 

d s  s p r z e d a n i a .  2983 1 o 
W yjaśnień bliższych udziela Adm in. 

,N . Beform y“, z prowincyi zaś należy | 
adresować pod lit. A. G. do tejże Admin.

W  z n a n e j

( O H  LITEffSElEJI
ul. F lo ryańska , L. 15, I piętro,

w piątk i i at bory 
u s a n p a k  w  a u z p i k a ,  k a r p  

s m a ż o n y ,  p o rc ja  25  cen t. 
Czdziennit "Mad z wiola potraw — W i.i tk ie l  
potrawy na świeżom maśle. Obiad od godziny [ 

‘/jlS  do godzimy *.
Tamże zamawiać już można

W  1  J L  I  E J  
■  4  p o t r a w  (2  ry  b y )  p o  7 5  c e n M w .  | 

Co n ie d z ie l flaki po litewsku, 
lew a 0 Zarząd.

L. Zieleniewski, Kraków,
wykonuje

Parniki do sieczki i jarzyn
dla bydła, t. z. samowary, bardzo prak- 
tyezne przy braku paszy z wielką ko 
vzyścią używane, tanie, z kadziami 

drewnianemi lub bez tychże.
Obmurowania ile potrzeba, łatwo przenośni.

Również dostarcza

Maszyny do wiór drzewnych
(Hulz welle-Mascb ine) 

(używane na podściółkę w braku sto 
my) zastosowane do ruchu kierato
wego i maszynowego. 2705 9 10

«  n ,  k  S  

£5s -8
— a m * * -

są znane jako najdoskonalsze, najzdolniejsze i najbar
dziej w ś wiecie łubiane maszyny szyjące. T o w & T Z y -
stwo Singerów jest jedyną fabryką, która 
maszyny do szycia dla wszelkich zawo- M
dów dostarcza. —  Przeszło ośm milionów jest 
w użyciu domowem i rękodzielniczem, a liczba odchodu 
rocznego wynosi więcej niż 600.000 maszyn i są:

nąiużyteczniej szym
podarkiem na Gwiazdkę.

  -- -  _
X Jak na (wszystkich przeszłych wystawach światowych, gdzie o r y -[H
ginalne Singera maszyny przez najwyższe nagrody się odznaczyły, S 
otrzymały takowe obecnie znowu za swe najnowsze udoskonalenia 
wnane zalety

w  P a r y ż u  z l o t y  m e d a l .

G e n e r a l n a  A g e n c y a

The Singer Manufacturing Company w Nowym Yorku
O. BTeidlinger w Krakowi©, u lica Floryańska, Ł. SA.

27»3 8 86

i l fmezró- Jd
HJ

OBICIA POKOJOWE
* pierwszorzędnych fabryk  krajowych i francuskich. 

R u l o n  o d  I B  o t .  1 w y i ą j .

Wszelkie dekoracye ścienne i sufitowe, sztokaterye i listwy.
Papier asfaltowy przeciw wilgoci.

Story do okien patyczkowe, płócienne i żaluzye deszczułkowe. 
Ceraty ua meble, stoły 1 pod ogę

polecają

K U T R Z E B A  &  M I J t t C Z Y ^ § K l
n a jw ię k s z y  s k ł a d  f a b r y c z n y  t a p e t  w  K r a k o w ie .  

P o d e jm u je m y  ta p e to w a n ia  c a ły c h  p o m ie s z k a l i ,  p a ła c ó w  i  n o te l i .  
Wzory przesyłamy bezzwłocznie. 1422 65 0

o o o o o o o o o c d o o o o c x x x ix x x x x x x :

im T R A U $
c . k .  n a d w o r n y

H M D D Ł  I IA T 1
najstaisaiy interes zał Zony w roku 1850

w Wiedniu, I., ollzolle, HTr. 1,
poleca swój bogato z a o p a t r z o n y  skład najprzedniejszych chińskich, jap o ń -1 

I skich, indyjskich gatunków herbaty z pierwszej n?ki, jakoteż prawdziwego 
! Jamaica Rumu, Cognacu, Araku, Śliwowicy i P onczu , specjalności orze- 
dnicb francuskich Likierów, szwedzkiej Esencyi ponczowej, holenderskich 
Likierów firmy Erven Lucas Bols w Amsterdamie, angielskich Biszkoptów 

firmy Huntly & Palmers i t d.
O a n n l l c i  i  p r ó t o k ł  n a  ś i ^ d a n i a .

Szybka przesyłka codziennie pocztą. 2867 2 10

W ina
Tokajsłko-Hegjalajsikie

czyste pod gwarancyą, iak najtaniej u
H .  K L E i l N T A  

Hurtownika win w Koszycach
(Kankan Ungarn). 1938 84 0 

Cenniki opłat nie.

a  k : x .
Cenniki na żądanie darmo i płatnie. Sanki do wyjazdu, na jedne osobę, w doskonaleni 
wykonania 32 złr. Dla okolic górskich sanki zaopatrzone w podwójny hamulec. 3712 8 8

Berneński Dom wysyłkowy 
towarów bławatnych i sukiennych

BER W ABDA T l  (H O
18 K rau tm a rk t, B r t t n n ,  K rau tm ark t 18,

przesyła za zaliczką:

S n k n a  d a m s k i e  
sama wet"*, we wszyst. najnow. kolorach 

podwójna szeroko»e, 10 mtr. złr. 8.
Czarne Terno

wyrób saski, podwój, szer., 10 mtr. złr. 4‘50.
F l a n e l a  „ Y o l& p ttk "

najnowsze wzory, 60 entru szerokości, 
mtr. złr. 3.50.

10

B a r c h e n t  n a  s tu k n ie
najnowsze desenie, 10 metrów złr. 3.
K a f t a n i k i  d a m s k i e  J e r s e y

s jedwabnemi guzikami i okładami, wszel. 
kolon e )'■_ re, duże, 1 sztuka złr. 1.30.

Firanki (zasłony) Jutowe
tureckie wzory, kompletne, 2 złr. 30 ot.

K o s z u le  d l a  ro b o tn ik O w
rumburskiego Olfordu , gotowe, duże, 

3 sztuki złr. 2.
K o s z u l e  n o r m a l n e

gotowe, duże, 1 sztuka I złr. 50 centów.
K a l e s o n y  n o r m a l n e  

gotowe, duże , 1 sztuka I łr. 50 centów.
D a m s k i e  k o s z u le

mocnego płótna, obszywane ząbkami, 
6 sztuk 3 złr. 25 ct.

M U  BEBMCI
M16ŻZTR UBIORÓW MĘSKICH

w Kraków ie 
o L  a i a w k o w  si li a  , Xa. B .

utrzym uje ciągle zapas 
G O T O W Y C H  U B I O R Ó W  

na każda porę roku. 
Przyjm uje wszelkie obstalunki i 

takowe podług n s j i i w l e ż s i y c h  
ż n n i U  w najkrótszym czasie 
uskutecznia.

Wypożycz i k mtnaze, a.irnzy I frnkl 
■■ i swy I do fotograill. 2877 4 12

Kosznl nęskie
własny wyrób, białe lnb kolorowe, 1 Sztuka 

la I złr. 80 o.. Ila I złr. 20 c.
C  z  n  o  t  a  u

1 sztuka 30 łokei lila . . 4 złr. 80 ot. 
1 sztuka 30 łokci czerwony 5 złr. 20 Ct.

C a n e r a s  n i c  l a n y  
1 sztn a 30 łokci lila i czerwony złr. 6.

D e r k a  n a  k o n i a
| najl. wyrób 190 cni. dł 130 om. sz złr. 1*50. 

D e r k a  f l j a k i e r s k a
1°0 ctm. dług., 130 szer., 2 złr. 50 cnt.

P a k ł a k  (N ig g e r-JL o d en )
najnowsze wzory, na jesienne i zimowe 
ubrania, podwój, szer., 10 mtr. złr. 4.50

R a g u s a
modn. mat., podw. szer., na suknie kostium., 
we wszystkich gładkich kolorach jakoteż 

z paskami lnb kratką, 10 mtr. złr. 9.
F l a n e l o w e  c h u s t k i  n a  g ło w ę

w prześlicznych deseniaoh, 3 sztuki złr. I-
I g a l m u l Ł

najlepszy gatunek , 60 etm. szer., 10 mtr. 
2 złr. 70 centów.

S n k n o  p o d w ó jn e  (Double-Velourtuoh)
*/« gotowe, 1 sztuka złr. 3.50. 

Z im o w e  c h u s t k i
*/t  duże, głi akie i kratkowane, złr. 2.

Garnitur Jutowy
2 nakrycia na łóżko, l na stół, z frendz- 

lami, 3 złr. 50 oentiw.
G a r n i t u r  r y p s o w y

2 nakryć na łóżka, 1 na stół, z jedwab, 
freudzlami, 4 łłr .

Resztki holenderskich sukien na podłogę
10—12 metrów dług., resztka 3 złr. 60 0. |

3 N ro "w < iz> ś» c :!
Dla hodowców bydła, koni, owiec i trzody, dla właścicieli gorzelń tuczą

cych woły, ogołem dla ka;dego gospodarstwa wiejskiego jest
bardzo ważnym środkiem leczniczym dla zwierząt 

BH-OOTCMAHTA
„K BESO LIM - -i AŁ§AM “
który leczy każdą ranę. wstrzymuje ropienie i uskutecznia nader szybką kuracyę.

DLA K O NSERW OW AN IA  POD K Ó W
nie ma również środka tak doskonałego jak

„Kresoli n-Balsam “.
i  oryginalna puszka zawierająca lOO gramów . . .  45 ct. 
1 oryginalna puszka zawierająca 500  gramów 1 złr. lO ct.

Zamówienia uskutecznia: Główny reprezentant dla Galicyi p. H ieronim  
Weiss w Krakowie, ul. Mikołajska, 4. Do nabycia w Krakowie w aptekach 
pp- Wiktora Redyka, Mały Rynek, i Konst. Wiszniewskiego, ulica Floryańska, 
jak również w dr igueryi p. Jakóba Wiśniewskiego, na Stradomiu. 2855 7 30

Za najlepszą i najtańszą uznaną

î
 i  c . k .  w y ł  n p r z .  p a t e n t  n o r m a l .

s®r5ssa=*h- kalesony do jazdy konnej
(fabrykanci Jan Hampf & Sotnie, Schdnlinde)

dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader ta
nich cenach tylko

IGNACY KESSLER
Wiedeń, I., Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz, 7.

. Zamówienia

|jf B IIJ R O  |
Stowarzyszania Nauczycielek

r^ 1  ul. Franciszk-ńska, L I, parter, K,
pod kierunkiem

Tm Am , , E J t t B O W S K I J 3 J
poleca S^an. Rodzicom i Opiekunom dM

^  nauczycielki £
Polki, Francuzki i Angielki, oraz 

>̂1 bony i wychowawczynie ^
tychże narodowości. 89 55 W

Handel wywozowy
D Z I C Z Y Z N Y

pod firmą

L. K S rłB E C K
w Krakowie

zakupuje każdą i. >śe ł v. r.ej zwierzyny tak w 
krajn jakoteż w Króleitwie Polikiem, płacąc go
tówką p o  c e n a c h  J a s . n a |w y ż t .  r c h ,  
sprzedaje zaś w częściach, jakoteż w całości po 
c e n a c h  t a r g o w y c h  j  sw e j r e a l n o 
ś c i  z a  ¥  l s ł ą  i w  h a n d l u  K a r o l a  

S c h u l c a  przy ulicy Ploryańskiej.
Y piwnicach h o t e l u  E u r o p e j s k i e g o  

posiada pow) żizy handel znaczny capai najszla
chetniejszych

jabłek krajowych
jako to : Sztetyny czerwone, białe i cielone. Re 
nety i Meszanokie, które sprzedaje tamże od 

4 do O centOi r za flint.
Rozsyła na zamówienia pocztą lab koleją nie 

licząc opakowania. 2911 2 6
Adres handlu tak na listy jakoteż telegramy 

K n o r e c k ,  K r a k ó w .

Tylko 3 złr.
najodpowiedniejszy

Podarek na Gwiazdkę
(pamiątka p o  z m a r ł y c h !)

«o
cc
oc*ł>w

P ortrety  naturalne] w iekości
wedłur każdpj nadesłanej fotografii. Zadatek 
1 złr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni. 
Najwierniejsze podobieństwo poręczone. Foto

grafia zostaje nieuszkodzoną. 
Odznaczony zakład artystyczny p. f.

Siegfried  Boda^cher
w Wi e d n i u ,  II., grosse Pfarrgasse, Nr. 6.

/&>
z prowincyi panbtnaluie za zaliezką. — 
logi i cenniki darmo i opfatnie. 2291

Rata- 
12 52

P ł ó t n o  d o m o w e
1 sztuka 30 łokci *lt 4 złr. 50 Ot. 
1 sztnka 30 łokei ®/4 5 złr. 50 3t.

Tylko 8 0  centów
kosztuje pudełko 2927 2 0

Masy woskowej
wys'arczające ua zapuszczenie podłogi 

obszernego pokoju.
Nabyó można w 4  kolorach w handlu 

W . K r z y s c t o ł o w i c z a  w  H  r a k s *
wie, Rynek, linia A—B, L 87.

W e b a  „ K i u g “
lepsza jak płótno 1 sztuka s/4 szerokości, 

30 łokci 6 złr.
O b  1 f f o  n

1 sztuka 30 łokci la 5 złr. 50 oent.,
nailep. gatunek 6 złr. 50 ct.

B F fiA I€ A I§
O  x  f  o  r  d

prawdziwy do prania , dobry gatunek 
sztnka 30 łokei 4 złr. 50 ot.

* lk la d  f a b r y c z n y  t o w a r ó w  s u k i e n n y c h .
K e s z t k l  s u k i e n  b e r n e ń s k i c h

na ubrania zimown, 'resztka 3*10 metr. 
na kouipl«tne ubrauie męskie S  z ł r .

S p r z e d a j  ę

k am ien icę
w  śrM jn i» iciu  w  Krakowie.

Adres: „ B - ,  pożre ilnietwa*4 wła> 
pw*4 nuUsh h rsL s ii 304“, j  6

Z  d r u k a r n i  Z w ią s k o w e j w  Y ra k o w ia

Kupno okol czneśc owe I 
B e r n e ó s k i e  r e s z t k i  s u k n a

3-10 in. na komp. ubranie męskie złr. 8*75.

H u k n ą  n a  z im o w e  p a l e t o t y
resztka 2-10 mtr. ua ; aletot, czarna, brą

zowa i granat 5  z ł r .  5 0  c t .

W

a
wI

Taterye ua zarzutki
w najlepszym gatunku, na cała zarzutkę 

7 złr.

o x m :  Lm  q u e
S u kien n ice Nro 11, (i C racorie,

poleca Szanownej P. T. Publiczności wybór najnowszych i najgustowniejszych
■

1
i

Wzory opłatoie i darmo. —  Za dolny towar i punktualną dostaw; poręczenie.
te F.leganckie karty z wzorami z 400 próbkami dla pp. 

Majstrów krawieckich niefrankowane. 2148 i 5 20

jako tof broDZ©* d ’a r t  c z a r n e  i  z ł o c o n e ,  w a z o n y ,  p o r c e l a n a ,  oraz 
wybór r ę k a w i c z e k  « T o n v in , w a c h l a r z y ,  b r o s z ,  b r a n s o l e t ,  d e w i z e k

I jf n e t e k  i najrozmaitsze in^e towary świeżo sprowadzone z powodu zbliżających się świąt
_ Jj Ceny nader umlarKowane.

|
i
%
i■az najobfitszy 

c, p o r t m o -  1
;h sie świat,

Panter z fabryki Br soi Flatkowskiołi w Bielska.

I2921 2 8 kW

............................. ........................ .... p S S S

Odpowie dsialny rządoa drakami A Szyjrwski.


